Дело № 1-117/2020 г. (11801500052002340)

УИД 54RS0004-01-2019-004832-94

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 09 июля 2020 года

Калининский районный суд города Новосибирска в составе 

председательствующего судьи Шалагина А. С.,

при секретаре Ефремовой Т. А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района города Новосибирска Шадрина И. А., 

подсудимых ФИО1, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, 

их защитников – адвокатов Дьяченко И. И., Соболева С. В., Соболева О. Ю., Соловьевой М. В., Белоногова Н. А., Голубицкого Ю. Г., Фадеевой Е. И., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Калининского районного суда города Новосибирска уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, гражданки РФ, замужней, имеющей образование 10 классов, иждивенцев не имеющей, пенсионерки, не трудоустроенной, не судимой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, содержащейся под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 241, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240 УК РФ;

ФИО20, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Новосибирска, гражданина РФ, женатого, имеющего среднее-специальное образование, иждивенцев не имеющего, пенсионера, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 241, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240 УК РФ;

ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, имеющего средне-специальное образование, 

<

данные изъяты>, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 241, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240, ч. 3 ст. 240 УК РФ;

ФИО22, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки г. Новосибирска, гражданки РФ, замужней, имеющей среднее образование, иждивенцев не имеющей, не трудоустроенной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, находящейся под домашним арестом по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ,

ФИО23, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, не замужней, имеющей среднее специальное образование, 

<

данные изъяты>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ,

ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, не замужней, имеющей высшее образование, 

<

данные изъяты>, самозанятой, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ,

ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, не замужней, имеющей среднее образование, 

<

данные изъяты>, самозанятой, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 241 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В период не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, у ФИО1 желающей незаконным путем улучшить свое материальное положение, с целью извлечения дохода от занятия преступной деятельностью, связанной с организацией занятия проституцией другими лицами на территории г. Новосибирска, возник преступный умысел, направленный на создание постоянно действующей организованной группы и единоличное управление ею, то есть создание устойчивой и сплоченной группы лиц для осуществления общих преступных замыслов, в целях планомерного, регулярного совершения в течение длительного времени преступлений против общественной нравственности, а именно для вовлечения в занятие проституцией, а также для совершения деяний, направленных на организацию занятия проституцией другими лицами, на территории г. Новосибирска, с перспективой на длительное существование. 

В период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, оценив и обдумав опыт, полученный ранее, обладая лидерскими качествами, организаторскими способностями, и жизненным опытом, планируя масштабную и долговременную преступную деятельность, действуя во исполнение задуманного, в целях личного, незаконного обогащения путем вовлечения в занятие проституцией, формируя структуру организованной преступной группы и осознавая характер предстоящих преступных действий, основываясь на личных, семейных, доверительных отношениях, предложила войти в состав создаваемой организованной группы нигде не работающим и не имевшим легального источника средств к существованию и определенного рода занятий, склонным к противоправному поведению и испытывающим материальные трудности ФИО20 и ФИО21, предложив последним стать участниками организованной группы, в составе которой, совершать вовлечение в занятие проституцией, а также совершать деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами на территории г. Новосибирска. 

В этот же период времени, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, решив также привлечь и другое лицо к совершению вышеуказанных преступлений, и вовлечь его в совершение преступлений в составе организованной группы, преследуя тем самым цель быстрого незаконного обогащения, подыскала неустановленное лицо и предложила ей стать участником организованной группы, в составе которой совершать вовлечение в занятие проституцией, а также совершать деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами на территории г. Новосибирска. 

ФИО1 посвятила ФИО20, ФИО21 и неустановленное лицо в свои преступные планы по совершению вовлечения в занятие проституцией, организации занятия проституцией другими лицами на территории г. Новосибирска, акцентируя внимание на наличие возможности получения значительной материальной выгоды при затрате небольшого количества времени и сил, а так же на получении в будущем, на протяжении длительного периода времени, постоянного источника незаконного материального дохода, который они смогут использовать для распоряжения в личных целях.

Разделяя взгляды и убеждения ФИО1, ФИО20, ФИО21, неустановленное лицо, желая незаконно улучшить свое материальное положение, движимая корыстными побуждениями, направленными на получение преступного дохода от совершения преступлений против общественной нравственности, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения морального вреда лицам женского пола, и желая этого, согласилась с предложением ФИО1 на участие в деятельности организованной группы в качестве ее участника, вступив с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и другими вышеуказанными участниками организованной группы в предварительный сговор на совершение организации занятия проституцией другими лицами на территории г. Новосибирска, объединившись с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и другими вышеуказанными участниками организованной группы в сплоченную и устойчивую организованную группу.

Основой объединения ФИО1, ФИО20, ФИО21 и неустановленного лица в организованную группу, стало их корыстное совместное стремление в извлечении незаконного дохода от преступной деятельности.

Своими активными действиями ФИО1 к ДД.ММ.ГГГГ года создала организованную группу в целях вовлечения в занятие проституцией, организации занятия проституцией другими лицами на территории г. Новосибирска, в которой, являясь лидером, стала осуществлять общее руководство и принимать непосредственное участие в совершаемых преступлениях.

Состав организованной группы был стабилен, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и участники организованной группы ФИО20, ФИО21 и неустановленное лицо действовали совместно и согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом, сплоченно между собой, объединенные единым преступным умыслом. Их преступные действия отличались постоянством форм и методов преступной деятельности, рассчитанных на длительное время, что характеризовало устойчивость организованной группы. Сообщниками была отработана система поведения каждого участника организованной группы.

В ДД.ММ.ГГГГ года, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 решила, что для расширения масштабов преступной деятельности с целью еще большего незаконного обогащения, необходимо увеличить число участников организованной группы, и предприняла активные действия по поиску и вовлечению в организованную группу новых лиц, склонных к совершению преступлений. Подбор новых участников для созданной ею организованной группы ФИО1 продолжила осуществлять среди своих знакомых лиц криминальной направленности, в том числе из числа девушек, оказывающих интимные услуги. 

В ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, стремясь увеличить количество участников организованной группы, предложила ФИО24 и ФИО22 совершать совместно преступления в составе организованной группы, пообещав им высокий доход от планируемой преступной деятельности.

ФИО1 посвятила ФИО24 и ФИО22 в свои преступные планы по организации занятия проституцией другими лицами на территории Калининского и Заельцовского районов г. Новосибирска, акцентируя внимание на наличии возможности получения значительной материальной выгоды при затрате небольшого количества времени и сил, а так же на получении в будущем, на протяжении длительного периода времени, постоянного источника незаконного материального дохода, который они смогут использовать для распоряжения в личных целях.

Разделяя взгляды и убеждения ФИО1, ФИО24 и ФИО22, желая незаконно улучшить свое материальное положение, движимые корыстными побуждениями, направленными на получение преступного дохода от совершения преступлений против общественной нравственности, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения морального вреда лицам женского пола, и желая этого, согласились с предложением ФИО1 на участие в деятельности организованной группы в качестве ее участников, вступив с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и другими вышеуказанными участниками организованной группы в предварительный сговор на совершение организации занятия проституцией другими лицами на территории Калининского и Заельцовского районов г. Новосибирска, объединившись с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и другими вышеуказанными участниками организованной группы в сплоченную и устойчивую организованную группу.

Действия ФИО1, ФИО20, ФИО21, ФИО24, ФИО22 и неустановленного лица, при совершении преступлений, были согласованными и носили целенаправленный корыстный характер. Все преступления совершались созданной ФИО1 организованной группой в целях материального обогащения преступным путем по разработанным типовым планам.

В данном составе организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и ее участники ФИО20, ФИО21, ФИО24, ФИО22 и неустановленное лицо совершали преступления до ДД.ММ.ГГГГ года. 

В ДД.ММ.ГГГГ года, участник организованной группы ФИО24 по личной инициативе прекратила свое участие в организованной группе и совершаемых преступлениях. 

Затем, в ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, стремясь увеличить количество участников организованной группы, предложила неустановленному лицу совершать совместно преступления в составе организованной группы, пообещав ей высокий доход от планируемой преступной деятельности.

ФИО1 посвятила неустановленное лицо в свои преступные планы по организации занятия проституцией другими лицами на территории Калининского и Заельцовского районов г. Новосибирска, акцентируя внимание на наличии возможности получения значительной материальной выгоды при затрате небольшого количества времени и сил, а так же на получении в будущем, на протяжении длительного периода времени, постоянного источника незаконного материального дохода, который они смогут использовать для распоряжения в личных целях.

Разделяя взгляды и убеждения ФИО1, неустановленное лицо, желая незаконно улучшить свое материальное положение, движимые корыстными побуждениями, направленными на получение преступного дохода от совершения преступлений против общественной нравственности, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения морального вреда лицам женского пола, и желая этого, согласилась с предложением ФИО1 на участие в деятельности организованной группы в качестве ее участника, вступив с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и другими вышеуказанными участниками организованной группы в предварительный сговор на совершение организации занятия проституцией другими лицами на территории Калининского и Заельцовского районов г. Новосибирска, объединившись с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и другими вышеуказанными участниками организованной группы в сплоченную и устойчивую организованную группу.

Действия ФИО1, ФИО20, ФИО21, ФИО22, неустановленных лиц, при совершении преступлений, были согласованными и носили целенаправленный корыстный характер. Все преступления совершались созданной ФИО1 организованной группой в целях материального обогащения преступным путем по разработанным типовым планам.

В данном составе организованная группа, созданная ФИО1, совершала преступления до ДД.ММ.ГГГГ года.

Затем, в ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, стремясь увеличить количество участников организованной группы, предложила ФИО5 совершать совместно преступления в составе организованной группы, пообещав ей высокий доход от планируемой преступной деятельности.

ФИО1 посвятила ФИО5 в свои преступные планы по организации занятия проституцией другими лицами на территории Калининского и Заельцовского районов г. Новосибирска, акцентируя внимание на наличии возможности получения значительной материальной выгоды при затрате небольшого количества времени и сил, а так же на получении в будущем, на протяжении длительного периода времени, постоянного источника незаконного материального дохода, который они смогут использовать для распоряжения в личных целях.

Разделяя взгляды и убеждения ФИО1, ФИО5, желая незаконно улучшить свое материальное положение, движимая корыстными побуждениями, направленными на получение преступного дохода от совершения преступлений против общественной нравственности, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения морального вреда лицам женского пола, и желая этого, согласилась с предложением ФИО1 на участие в деятельности организованной группы в качестве ее участника, вступив с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и другими вышеуказанными участниками организованной группы в предварительный сговор на совершение организации занятия проституцией другими лицами на территории Калининского и Заельцовского районов г. Новосибирска, объединившись с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и другими вышеуказанными участниками организованной группы в сплоченную и устойчивую организованную группу.

Действия ФИО1, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО5, неустановленных лица, при совершении преступлений, были согласованными и носили целенаправленный корыстный характер. Все преступления совершались созданной ФИО1 организованной группой в целях материального обогащения преступным путем по разработанным типовым планам.

Организованная группа, созданная ФИО1, продолжала совершать преступления, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и участники организованной группы ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО5, неустановленные лица, продолжали выполнять отведенные им роли. 

В указанный период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, участники организованной группы ФИО22 и неустановленное лицо по личной инициативе прекратили свое участие в организованной группе и совершаемых преступлениях, а именно: ФИО22 прекратила участвовать в организованной группе в ДД.ММ.ГГГГ года, неустановленное лицо прекратила участвовать в организованной группе в ДД.ММ.ГГГГ года.

В ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, стремясь увеличить количество участников организованной группы, предложила ФИО23 совершать совместно преступления в составе организованной группы, пообещав ей высокий доход от планируемой преступной деятельности.

ФИО1 посвятила ФИО23 в свои преступные планы по организации занятия проституцией другими лицами на территории Калининского и Заельцовского районов г. Новосибирска, акцентируя внимание на наличии возможности получения значительной материальной выгоды при затрате небольшого количества времени и сил, а так же на получении в будущем, на протяжении длительного периода времени, постоянного источника незаконного материального дохода, который они смогут использовать для распоряжения в личных целях.

Разделяя взгляды и убеждения ФИО1, ФИО23, желая незаконно улучшить свое материальное положение, движимая корыстными побуждениями, направленными на получение преступного дохода от совершения преступлений против общественной нравственности, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения морального вреда лицам женского пола, и желая этого, согласилась с предложением ФИО1 на участие в деятельности организованной группы в качестве ее участника, вступив с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и другими вышеуказанными участниками организованной группы в предварительный сговор на совершение организации занятия проституцией другими лицами на территории Калининского и Заельцовского районов г. Новосибирска, объединившись с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и другими вышеуказанными участниками организованной группы в сплоченную и устойчивую организованную группу.

В ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, стремясь увеличить количество участников организованной группы, предложила ФИО25 совершать совместно преступления в составе организованной группы, пообещав ей высокий доход от планируемой преступной деятельности.

ФИО1 посвятила ФИО25 в свои преступные планы по организации занятия проституцией другими лицами на территории Калининского и Заельцовского районов г. Новосибирска, акцентируя внимание на наличии возможности получения значительной материальной выгоды при затрате небольшого количества времени и сил, а так же на получении в будущем, на протяжении длительного периода времени, постоянного источника незаконного материального дохода, который они смогут использовать для распоряжения в личных целях.

Разделяя взгляды и убеждения ФИО1, ФИО25, желая незаконно улучшить свое материальное положение, движимая корыстными побуждениями, направленными на получение преступного дохода от совершения преступлений против общественной нравственности, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения морального вреда лицам женского пола, и желая этого, согласилась с предложением ФИО1 на участие в деятельности организованной группы в качестве ее участника, вступив с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и другими вышеуказанными участниками организованной группы в предварительный сговор на совершение организации занятия проституцией другими лицами на территории Калининского и Заельцовского районов г. Новосибирска, объединившись с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и другими вышеуказанными участниками организованной группы в сплоченную и устойчивую организованную группу.

Действия ФИО1, ФИО20, ФИО21, ФИО5 и ФИО25 при совершении преступлений, были согласованными и носили целенаправленный корыстный характер. Все преступления совершались созданной ФИО1 организованной группой в целях материального обогащения преступным путем по разработанным типовым планам.

В период осуществления преступной деятельности действия ФИО1, ФИО20, ФИО21, ФИО5, ФИО24, ФИО22, ФИО23, ФИО25, неустановленных лиц, совершавших преступления в вышеуказанные периоды времени в вышеуказанных групповых сочетаниях были согласованными и носили целенаправленный корыстный характер. Все преступления совершались созданной ФИО1 организованной группой в целях материального обогащения преступным путем по разработанным типовым планам. 

В ходе преступной деятельности организованной группы по достигнутой между ее участниками договоренности, ФИО1 при подготовке к совершению преступлений, четко определялись роли и функции каждого участника при осуществлении преступного замысла, согласно которым ФИО1 являясь инициатором создания и организатором преступной группы, обладая организаторскими способностями, используя свой жизненный опыт, сформировала структуру организованной группы, разработала план преступной деятельности и привлекала к совершению преступлений ФИО20, ФИО21, ФИО5, ФИО24, ФИО22, ФИО23, ФИО25, неустановленных лиц.

ФИО1, получив от всех участников организованной группы признание ее руководящей роли, приняла на себя руководство созданной ею организованной группы и распределила роли каждого участника следующим образом.

Так, ФИО1, являясь организатором и руководителем организованной группы, действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняла необходимые действия для совершения вовлечения в занятие проституцией, организации занятия проституцией другими лицами на территории Калининского и Заельцовского районов г. Новосибирска, а именно:

- осуществляла общее руководство участниками организованной группы;

- планировала преступную деятельность, направленную на организацию занятия проституцией и вовлечение в занятие проституцией, обеспечивала создание и функционирование притонов для занятия проституцией;

- приискивала жилые помещения для организации и функционирования в них притонов для занятия проституцией;

- осуществляла учет организованных ею притонов и лиц, вовлеченных в занятие проституцией, выплачивала им через участников организованной группы денежное вознаграждение за занятие проституцией;

- осуществляла по телефону прием заказов на оказание платных сексуальных услуг от «клиентов», предварительно оговаривая с «клиентом» условия выполнения и стоимость заказа;

- осуществляла денежные выплаты участникам организованной группы;

- вела учет полученных доходов и расходов;

- организовывала постоянное размещение в средствах массовой информации г. Новосибирска и сети «Интернет» объявлений об оказании платных сексуальных услуг лицами женского пола и набора девушек якобы на работу;

- устанавливала правила поведения в организованной группе;

- устанавливала правила поведения в притонах, где проживали вовлеченные в занятие проституцией лица женского пола, с целью поддержания дисциплины, применяла «штрафные» санкции к лицам, допускавшим нарушение установленных правил поведения;

- лично осуществляла сбор денежных средств с участников организованной группы, полученных в результате преступной деятельности;

- определяла порядок распределения полученных в результате преступлений денежных средств.

Кроме того, ФИО1 лично подыскивала лиц женского пола с низким уровнем материального обеспечения для их последующего вовлечения в занятие проституцией и вовлекала их в занятие проституцией.

ФИО20, ФИО21, ФИО5, ФИО24, ФИО22, ФИО23, ФИО25, неустановленные лица, как участники организованной группы, согласно распределенным организатором группы ФИО1, ролям, в ходе совершения преступлений, действуя по указанию ФИО1, совершали следующие активные действия.

ФИО5 организатором группы ФИО1 была отведена роль «диспетчера» и «охранника». Так, ФИО5 осуществляла следующие функции по обеспечению действий, направленных на организацию занятия проституцией другими лицами и вовлечение в занятие проституцией лиц женского пола, а именно:

- осуществляла по телефону прием заказов на оказание платных сексуальных услуг от «клиентов», предварительно оговаривая с «клиентом» условия выполнения и стоимость заказа;

- осуществляла доставку совместно с «водителями» лиц женского пола, занимающихся проституцией, в места оказания сексуальных услуг, предоставляла «клиентам» проституток для оказания ими сексуальных услуг, получала от клиентов денежные средства за оказание проститутками сексуальных услуг, обеспечивала их охрану. По окончании времени заказа на сексуальные услуги ФИО5 возвращалась к месту выполнения проститутками заказа, звонила по мобильному телефону проституткам, после чего доставляла их в «контору» (притон) или к месту выполнения очередного заказа.

- вела учет работы лиц, занимающихся проституцией;

- контролировала работу проституток и соблюдение ими дисциплины;

- сообщала о фактах нарушения установленных правил лицами, занимающимися проституцией, таких как, употребления спиртных напитков на работе, «внерабочих» отношений с клиентами, руководителю организованной группы ФИО1, после чего как сама, так совместно с ФИО1 применяла к проституткам денежные штрафы;

- подыскивала лиц женского пола с низким уровнем материального обеспечения для их последующего вовлечения в занятие проституцией;

- организовывала постоянное размещение в сети «Интернет» объявлений об оказании платных сексуальных услуг лицами женского пола и набора девушек якобы на работу.

Кроме того, ФИО5 лично подыскивала лиц женского пола с низким уровнем материального обеспечения для их последующего вовлечения в занятие проституцией и вовлекала их в занятие проституцией.

Неустановленному лицу организатором группы ФИО1 была отведена роль «диспетчера». Неустановленное лицо осуществляла следующие функции по обеспечению действий, направленных на организацию занятия проституцией другими лицами, а именно:

- осуществляла по телефону прием заказов на оказание платных сексуальных услуг от «клиентов», предварительно оговаривая с «клиентом» условия выполнения и стоимость заказа;

- вела учет работы лиц, занимающихся проституцией;

ФИО24, ФИО22, ФИО25, ФИО23 и другому неустановленному лицу организатором группы ФИО1 были отведены роли «охранников». Они осуществляли следующие функции по обеспечению действий, направленных на организацию занятия проституцией другими лицами, а именно:

- осуществляли доставку совместно с «водителями» лиц женского пола, занимающихся проституцией, в места оказания сексуальных услуг, предоставляли «клиентам» проституток для оказания ими сексуальных услуг, получали от клиентов денежные средства за оказание проститутками сексуальных услуг, обеспечивали их охрану. По окончании времени заказа на сексуальные услуги возвращались к месту выполнения проститутками заказа, звонили по мобильному телефону проституткам, после чего доставляли их в «контору» (притон) или к месту выполнения очередного заказа.

- вели учет работы лиц, занимающихся проституцией;

- контролировали работу проституток и соблюдение ими дисциплины;

- сообщали о фактах нарушения установленных правил лицами, занимающимися проституцией, таких как, употребления спиртных напитков на работе, «внерабочих» отношений с клиентами, руководителю организованной группы ФИО1, после чего как сами, так и совместно с ФИО1 применяли к проституткам денежные штрафы.

ФИО20 и ФИО21 организатором группы ФИО1 были отведены роли «водителей». Они осуществляли следующие функции по обеспечению действий, направленных на организацию занятия проституцией другими лицами и вовлечение в занятие проституцией лиц женского пола, а именно:

- осуществляли доставку лиц женского пола, занимающихся проституцией, а так же «охранников» в места оказания сексуальных услуг, получали от «охранников» денежные средства за оказание проститутками сексуальных услуг. По окончании времени заказа на сексуальные услуги возвращались к месту выполнения проститутками заказа, после чего доставляли их в «контору» (притон) или к месту выполнения очередного заказа.

- вели учет работы лиц, занимающихся проституцией;

- контролировали работу проституток и соблюдение ими дисциплины;

- сообщали о фактах нарушения установленных правил лицами, занимающимися проституцией, таких как, употребления спиртных напитков на работе, «внерабочих» отношений с клиентами, руководителю организованной группы ФИО1, после чего как сами, так совместно с ФИО1 применяли к проституткам денежные штрафы.

Помимо этого, ФИО20 и ФИО21, по заданию организатора группы ФИО1, занимались вовлечением в занятие проституцией лиц женского пола.

Созданная и руководимая ФИО1 организованная группа характеризовалась наличием организатора и руководителя в лице самой ФИО1, устойчивостью, сплоченностью, криминальной целенаправленностью, постоянством форм и методов преступной деятельности, конспирацией преступной деятельности и продолжительным периодом действия. 

Указанная организованная группа характеризовалась следующими основными признаками, свидетельствующими об ее сплоченности, устойчивости и целенаправленности:

- единоличным руководством организованной группой ФИО1 со строгим подчинением ей всех участников преступной группы;

- четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы; 

- планировании всей преступной деятельности, как в целом, так и каждого преступления в отдельности; 

- наличием строгого учета преступных действий каждого участника группы и учета всех полученных доходов от преступной деятельности, которые поступали к ФИО1 и распределялись ею между участниками преступной группы в зависимости от их личного вклада в общую преступную деятельность, а также расходовались на расширение сферы преступной деятельности и поддержание ее постоянного функционирования;

- в формировании и четком соблюдении на протяжении всего периода преступной деятельности специальных мер конспирации и защиты от разоблачения участников организованной группы, которые затрудняли выявление и изобличение преступной деятельности организованной группы со стороны правоохранительных органов, которые обеспечивались оформлением используемых при совершении преступлений сим-карт на посторонних лиц, установлением строго определенного времени включения используемых при совершении преступлений мобильных телефонов, размещением объявлений об оказании интимных услуг под видом законной деятельности по оказанию услуг массажа, размещением объявлений в целях вовлечения в занятие проституцией под видом легального трудоустройства, использованием при размещении данных объявлений анкетных данных посторонних лиц; 

- в технической оснащенности и материальном обеспечении организованной группы средствами мобильной связи, автотранспортными средствами;

- в организации специальных мер безопасности и защиты на случай возникновения в процессе противоправной деятельности конфликтов с «клиентами», выразившихся в обеспечении «водителей» и «охранников» электрошоковыми устройствами и иными средствами самозащиты; 

- в стабильности и постоянстве состава участников организованной преступной группы, рассчитывавших на совместное осуществление преступной деятельности в течение длительного времени; 

- в наличии у всех участников организованной группы, поддерживающих между собой родственные или дружеские отношения, единого умысла на совершение преступлений с осознанием каждым их них общности и единства целей – совершение преступлений для получения материальной выгоды, в связи с чем, сознание и воля каждого из них охватывала обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других участников организованной группы, то есть с осознанием своей принадлежности к преступному формированию; 

- в наличии общей у всех участников организованной группы корыстной цели – получения высоких денежных доходов от преступной деятельности при отсутствии легальных источников доходов и расширение сферы и объемов такой деятельности;

- в постоянстве форм, методов и территории преступных действий, что выражалось в систематическом привлечении для занятия проституцией лиц женского пола с низким уровнем материального обеспечения, в том числе с последующим предоставлением им приисканного жилища; 

- в уверенности в безнаказанности и в неспособности правоохранительных органов выявить и пресечь преступную деятельность организованной группы.

Деятельность организованной группы, осуществлявшейся на протяжении длительного периода времени – с ДД.ММ.ГГГГ, являвшейся для ее организатора и участников единственным источником постоянного неконтролируемого государством дохода, была пресечена сотрудниками полиции в связи с задержанием ДД.ММ.ГГГГ организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и активных участников организованной группы ФИО20, ФИО21 и ФИО5

Таким образом, ФИО1, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25 были совершены преступления в виде вовлечения в занятие проституцией, совершенные организованной группой, и деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами, при следующих обстоятельствах: 

Преступление 1.

В период не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью быстрого незаконного обогащения, приняла решение о создании постоянно действующей устойчивой организованной группы, преступная деятельность которой будет направлена на организацию занятия проституцией лицами женского пола, вовлечение лиц женского пола в занятие проституцией. 

В период не позднее ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1, в целях реализации своих преступных намерений, для организации занятия проституцией другими лицами, предприняла активные действия, направленные на создание нелегальной организации по оказанию платных сексуальных услуг, в которой подобранные ею участники организованной группы будут совершать действия, направленные на организацию занятия проституцией лицами женского пола, вовлечение лиц женского пола в занятие проституцией, и разработала план деятельности указанной нелегальной организации. 

Согласно разработанного ФИО1 плана, с целью конспирации, лица женского пола, занимающиеся проституцией, должны были проживать в отдельной квартире, специально арендованной для них ФИО1 

Также согласно разработанного ФИО1 плана, в целях облегчить совершение преступления, ФИО1 решила привлечь лиц из числа ранее знакомых, склонных к совершению преступления, в созданную ею нелегальную организацию по систематическому оказанию платных сексуальных услуг, которые участвуя в деятельности данных нелегальных организациях, должны организовывать занятие проституцией лицами женского пола, выполняя функции и обязанности «диспетчеров», «охранников», «водителей». 

«Диспетчер», по телефону должен был принять от «клиента» заказ на оказание ему сексуальных услуг и сообщить «клиенту» действующие расценки на оказание сексуальных услуг, выяснить место выполнения заказа на сексуальные услуги, длительность оказания сексуальных услуг, количество лиц женского пола, которых необходимо доставить к «клиенту». «Диспетчер» должен был сообщить «клиенту» о возможности выбора лица женского пола для оказания ему сексуальных услуг из лиц, занимающихся проституцией в данной нелегальной организации.

Далее, «диспетчер» должен был сообщить о поступившем заказе на сексуальные услуги лицам, занимающихся проституцией, а также «охранникам» и «водителям». «Водитель» на автомобиле должен был доставить «охранника» и лиц женского пола, занимающихся проституцией в место выполнения заказа на сексуальные услуги. В месте выполнения заказа, «охранник» должен был предъявить «клиенту» лиц женского пола, занимающихся проституцией, предоставляя «клиенту» возможность выбрать лицо для оказания ему сексуальных услуг, сообщить «клиенту» о расценках на сексуальные услуги, а при выборе «клиентом» лица женского пола для оказания ему сексуальных услуг, «охранник» должен был получить от него предварительно оговоренную денежную плату, с учетом времени заказа и количества лиц, выбранных для оказания сексуальных услуг, оставить выбранное «клиентом» лицо женского пола для оказания ему сексуальных услуг. Остальных лиц женского пола, занимающихся проституцией, «охранник» должен был увести из места заказа, а затем «водитель» должен был доставить их и «охранника» обратно в притон. По окончании времени заказа на сексуальные услуги, «водитель» и «охранник» должны были вернуться в место выполнения заказа, «охранник» должен уводить лицо из места заказа, после этого «водитель» должен был доставить их в притон, или в место выполнения очередного заказа.

В период до ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на организацию занятия проституцией другими лицами, по устному договору найма жилого помещения, арендовала у ФИО9, не поставленной в известность об ее преступных намерениях, квартиру, расположенную по адресу: г. Новосибирск, Калининский район, ул. 

<

адрес>, для проживания лиц, занимающихся проституцией, для оказания в данной квартире платных сексуальных услуг и работы «диспетчеров», «охранников», «водителей» нелегальной организации по оказанию платных сексуальных услуг. 

Согласно заключенного договора, квартира сдавалась в наем с предметами домашнего обихода и обстановки, таким образом, она была готова для проживания лиц, занимающихся проституцией.

По указанию ФИО1 в 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> лица, занимающиеся проституцией в нелегальной организации по оказанию платных сексуальных услуг стали систематически оказывать сексуальные услуги. 

Руководитель организованной группы ФИО1 разработала следующую схему оказания сексуальных услуг в притоне: «диспетчер» принимала заявки от клиентов на оказание платных сексуальных услуг, предлагая в качестве помещения, где можно было вступить в половую связь, притон, расположенный по адресу: г. Новосибирск, Калининский район, ул

<

адрес>. После чего, в случае желания «клиента» получить сексуальные услуги в притоне для занятия проституцией, «диспетчер» сообщал «клиенту» стоимость оказания такой услуги, порядок оплаты и адрес нахождения притона. Далее, «диспетчер» сообщал по мобильной связи о поступившем заказе на оказание сексуальных услуг «охраннику», а в случае его отсутствия лицам, занимающимся проституцией, и находящимся в притонах.

Далее «охранник», а в случае его отсутствия, лица, занимающееся проституцией, встречали «клиентов», изъявивших желания получить сексуальные услуги в притоне, расположенном по адресу: г. Новосибирск, Калининский район, 

<

адрес> предварительно получали от них денежное вознаграждение за предоставление сексуальных услуг, после чего, лица, занимающиеся проституцией, оказывали им сексуальные услуги, вступая в половую связь, в соответствии с произведенной оплатой.

Далее, «охранник», а в случае его отсутствия, лица, занимающиеся проституцией, сообщали о выполнении заявок об оказании сексуальных услуг «диспетчеру», и позже передавали «водителю» полученное от «клиента» денежное вознаграждение, которое в последствии передавалось организатору и руководителю организованной группы ФИО1 

ФИО1, обеспечивая функционирование нелегальной организации по оказанию сексуальных услуг, притона, расположенного по вышеуказанному адресу, осуществляла руководство созданной ей организации и притона, управляла работой «диспетчеров», «охранников», «водителей», проверяла правильность распределения между ними и лицами, занимающимися проституцией, вырученных от занятия проституцией денежных средств, применяла к лицам, занимающимся проституцией, штрафные санкции, в случае нарушения ими установленных в притоне правил, ежемесячно оплачивала аренду квартиры, используемых в качестве притона, а также производила оплату за пользование телефонами и за предоставленные жилищно-коммунальные услуги. ФИО1, следила за исправностью электроприборов, бытовой техники, сантехнического оборудования, установленных в квартире и принимала меры к их ремонту, а также к уборке квартиры. 

ФИО1 обеспечила лиц, участвующих в деятельности незаконной организации по оказанию платных сексуальных услуг техническими средствами: мобильными телефонами и сим-картами с абонентскими номерами, оформленные на посторонних лиц, для осуществления связи между ними и приема заказов от «клиентов».

Для рекламы незаконной деятельности нелегальной организации по оказанию платных сексуальных услуг ФИО1 организовала изготовление в неустановленной предварительным следствием типографии визитных карточек, с указанием названия нелегальной организации по оказанию платных сексуальных услуг «

<

данные изъяты>» и номеров мобильных телефонов №, №, №, по которым, созвонившись с «диспетчером», можно осуществить заказ на предоставление сексуальных услуг. По указанию ФИО1 распространением визитных карточек занимались все лица, участвующие в незаконной деятельности нелегальной организации по оказанию платных сексуальных услуг. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, для привлечения большего количества «клиентов» в газете «Доска объявлений» выпускаемой и распространяемой в г. Новосибирске и населенных пунктах Новосибирской области, а так же в сети «Интернет» совместно с участниками организованной группы, систематически размещала объявления об оказании интимных и сексуальных услуг с указанием номеров мобильных телефонов №, № (городской №), № (городской №), № (городской №), №, №, №, №, №, № (городской №), №, №, №, по которым можно было осуществить заказ на платные сексуальные слуги, созвонившись с «диспетчером» нелегальной организации по оказанию сексуальных услуг. 

Для получения личной материальной выгоды ФИО1 разработала и установила тарифы по оплате сексуальных услуг, согласно которым, из суммы не менее 1500 рублей уплаченной «клиентом» за оказание сексуальных услуг за час, лицам, оказывающим сексуальные услуги, предназначалось для выплаты не менее 50% суммы, а также выплачивалось денежное вознаграждение «диспетчеру», «охраннику» и «водителю», которые участвовали в выполнении заказа на сексуальные услуги, оплачивались расходы на обеспечение незаконной деятельности нелегальной организации по оказанию платных сексуальных услуг и притонов для занятия проституцией, остальная сумма присваивалась ФИО1 

ФИО1 разработала систему учета, позволяющую ей контролировать работу созданной ей нелегальной организации по оказанию платных сексуальных услуг в целом и работу каждого лица, участвовавшего в ее деятельности, а также движение незаконно полученных денежных средств, путем ведения «диспетчерами» специальных журналов учета, в которых указывались: дата и место выполнения заказа на сексуальные услуги, длительность выполнения заказа, количество лиц и имена лиц, занимающихся проституцией и выполнявших заказ, сумма, уплаченная клиентом за предоставление ему сексуальных услуг, а также данные о лицах, которые обеспечивали выполнение заказа. 

ФИО1 для постоянного незаконного функционирования созданной ей нелегальной организации по оказанию платных сексуальных услуг, с целью максимального выполнения всех поступающих заказов на сексуальные услуги, получения наибольшей выгоды, разработала и установила общие для всех лиц, участвующих в незаконной деятельности нелегальной организации по предоставлению платных сексуальных услуг правила и обязанности, согласно которым, лица, проживающие в притонах и занимающиеся проституцией, должны были поддерживать в нем порядок, не должны были злоупотреблять спиртными напитками, не имели права отказываться от выполнения заказов на предоставление сексуальных услуг. Кроме того, по предложению ФИО1, лица, занимающиеся проституцией, должны были скрывать от «клиентов» свое настоящее имя, называясь вымышленными именами.

Участники организованной ФИО1 группы, участвующие в незаконной деятельности нелегальной организации по оказанию платных сексуальных услуг, выполняющие обязанности «диспетчера», «водителя», «охранника» должны были выполнять свои обязанности согласно графику, установленному по взаимной договоренности, выполнять все указания ФИО1, касающиеся незаконной деятельности по организации занятия проституцией другими лицами, сообщать ФИО1 обо всех фактах нарушений установленных ею правил и обязанностей лицами, занимающимися проституцией. 

ФИО1, для поддержания установленного ею в нелегальной организации по оказанию платных сексуальных услуг порядка, разработала систему штрафов, устанавливаемых по своему усмотрению, согласно которым лишала лиц, занимающихся проституцией части заработанных денежных средств при нарушении установленных ею правил и обязанностей. Все вырученные от штрафов денежные средства ФИО1 обращала в свою пользу.

Подбор соучастников для организации занятия проституцией другими лицами в созданной ею нелегальной организации по оказанию платных сексуальных услуг, ФИО1 стала подыскивать среди своих родственников, друзей и знакомых, из числа ранее судимых и склонных к совершению преступлений.

В период не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, основываясь на личных, семейных, доверительных отношениях, предложила войти в состав создаваемой организованной группы нигде не работающим и не имевшим легального источника средств к существованию и определенного рода занятий, склонным к противоправному поведению и испытывающим материальные трудности ФИО20 и ФИО21, предложив последним стать участниками организованной группы, в составе которой, совершать вовлечение в занятие проституцией, а также совершать деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами.

В этот же период времени, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, ФИО1, решив также привлечь и другое лицо к совершению вышеуказанных преступлений, и вовлечь его в совершение преступлений в составе организованной группы, преследуя тем самым цель быстрого незаконного обогащения, подыскала неустановленное лицо и предложила ей стать участником организованной группы, в составе которой совершать вовлечение в занятие проституцией, а также совершать деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами. 

ФИО1 посвятила ФИО20, ФИО21 и неустановленное лицо в свои преступные планы по совершению вовлечения в занятие проституцией, организации занятия проституцией другими лицами на территории г. Новосибирска, акцентируя внимание на наличии возможности получения значительной материальной выгоды при затрате небольшого количества времени и сил, а так же на получении в будущем, на протяжении длительного периода времени, постоянного источника незаконного материального дохода, который они смогут использовать для распоряжения в личных целях.

Разделяя взгляды и убеждения ФИО1, ФИО20, ФИО21, неустановленное лицо, желая незаконно улучшить свое материальное положение, движимые корыстными побуждениями, направленными на получение преступного дохода от совершения преступлений против общественной нравственности, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения морального вреда лицам женского пола, и желая этого, согласилась с предложением ФИО1 на участие в деятельности организованной группы в качестве ее участника, вступив с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и другими вышеуказанными участниками организованной группы в предварительный сговор на совершение организации занятия проституцией другими лицами на территории г. Новосибирска, объединившись с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и другими вышеуказанными участниками организованной группы в сплоченную и устойчивую организованную группу.

Участник организованной группы ФИО20 по указанию организатора и руководителя организованной группы ФИО1, в созданной ФИО1 нелегальной организации по систематическому оказанию платных сексуальных услуг, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с ДД.ММ.ГГГГ года, стал выполнять функции «водителя» и выполнял эти функции по ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО20, используя до ДД.ММ.ГГГГ неустановленные автомобили, а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ автомобиль «Тойота Виш», регистрационный знак № регион, осуществлял доставку «охранников» и лиц, занимающихся проституцией, к месту выполнения заказа на сексуальные услуги. В месте оказания сексуальных услуг, «охранник», а в случае его отсутствия сам ФИО20 оставлял выбранное «клиентом» лицо женского пола для оказания ему сексуальных услуг. После чего, остальных лиц женского пола, занимающихся проституцией, он совместно с «охранником», а в случае отсутствия «охранника», сам, увозил из места заказа и возвращался в притон. По окончании времени заказа на сексуальные услуги, ФИО20 совместно с «охранником», а в случае отсутствия «охранника», сам, возвращался к месту выполнения заказа, увозил лиц, занимающихся проституцией из места заказа, после чего доставлял их в притон, или в место выполнения очередного заказа. Кроме того, ФИО20, согласно своей роли в совершении преступления, по указанию ФИО1 забирал полученное от «клиента» денежное вознаграждение у «охранника» или лиц, занимающихся проституцией, которое в последствии передавал организатору и руководителю организованной группы ФИО1 

Участник организованной группы ФИО20, согласно достигнутой между ним и организатором и руководителем организованной группы ФИО1 договоренности, получал денежное вознаграждение в виде фиксированной суммы от 500 рублей до 1000 рублей от каждого заказа на сексуальные услуги при доставке лиц, занимающихся проституцией к «клиенту», которое выплачивались ему по истечении каждых отработанных суток по указанию организатора и руководителя организованной группы ФИО1

Также, участник организованной группы ФИО20, по указанию ФИО1, занимался подбором лиц, занимающихся проституцией, для работы в нелегальной организации по оказанию платных сексуальных услуг и участвовал в вовлечении в занятие проституцией лиц женского пола. 

Для связи с остальными участниками организованной группы при совершении преступлений ФИО20 использовал мобильный телефон с номером №. 

Участник организованной группы ФИО21 по указанию организатора и руководителя организованной группы ФИО1, в созданной ФИО1 нелегальной организации по систематическому оказанию платных сексуальных услуг, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с ДД.ММ.ГГГГ года, стал выполнять функции «водителя» и выполнял эти функции по ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО21, используя до ДД.ММ.ГГГГ неустановленные автомобили, а в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ автомобиль «Тойота Виш», регистрационный знак ДД.ММ.ГГГГ регион, осуществлял доставку «охранников» и лиц, занимающихся проституцией, к месту выполнения заказа на сексуальные услуги. В месте оказания сексуальных услуг, «охранник», а в случае его отсутствия сам ФИО21 оставлял выбранное «клиентом» лицо женского пола для оказания ему сексуальных услуг. После чего, остальных лиц женского пола, занимающихся проституцией, он совместно с «охранником», а в случае отсутствия «охранника», сам, увозил из места заказа и возвращался в притон. По окончании времени заказа на сексуальные услуги, ФИО21 совместно с «охранником», а в случае отсутствия «охранника», сам, возвращался к месту выполнения заказа, увозил лиц, занимающихся проституцией из места заказа, после чего доставлял их в притон, или в место выполнения очередного заказа. Кроме того, ФИО21, согласно своей роли в совершении преступления, по указанию ФИО1 забирал полученное от «клиента» денежное вознаграждение у «охранников» или лиц, занимающихся проституцией, которое в последствии передавал организатору и руководителю организованной группы ФИО1 

Участник организованной группы ФИО21, согласно достигнутой между ним и организатором и руководителем организованной группы ФИО1 договоренности, получал денежное вознаграждение в виде фиксированной суммы от 500 рублей до 1000 рублей от каждого заказа на сексуальные услуги при доставке лиц, занимающихся проституцией к «клиенту», которое выплачивались ему по истечении каждых отработанных суток по указанию организатора и руководителя организованной группы ФИО1

Также, участник организованной группы ФИО21, по указанию ФИО1, занимался подбором лиц, занимающихся проституцией, для работы в нелегальной организации по оказанию платных сексуальных услуг и участвовал в вовлечении в занятие проституцией лиц женского пола. 

Для связи с остальными участниками организованной группы при совершении преступлений ФИО21 использовал мобильный телефон с федеральным номером №. 

Неустановленный участник организованной группы по указанию организатора и руководителя организованной группы ФИО1, в созданной ФИО1 нелегальной организации по систематическому оказанию платных сексуальных услуг, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с ДД.ММ.ГГГГ года, до ДД.ММ.ГГГГ года, выполняло функции «диспетчера» в нелегальной организации, созданной ФИО1 

Неустановленное лицо, выполняя обязанности «диспетчера» в притоне, находящемся по адресу: г. Новосибирск, Калининский район, 

<

адрес>, принимала заказы по мобильной связи от «клиентов» на оказание сексуальных услуг, сообщала «клиенту» действующие расценки на оказание сексуальных услуг, выясняла место выполнения заказа на сексуальные услуги, длительность оказания сексуальных услуг, количество лиц женского пола, которых необходимо доставить к «клиенту», сообщала «клиенту» о возможности выбора лица женского пола для оказания ему сексуальных услуг из числа лиц, занимающихся проституцией в данной нелегальной организации.

Далее неустановленное лицо сообщала о поступившем заказе на сексуальные услуги лицам, занимающихся проституцией, а также «охранникам» и «водителям», которые доставляли лиц, занимающихся проституцией в места оказания сексуальных услуг, получали от «клиентов» предварительно оговоренную денежную плату за оказание сексуальных услуг и передавали их организатору и руководителю организованной группы ФИО1

Неустановленное лицо совместно с ФИО1 вела письменный учет выполненных заявок на оказание сексуальных услуг, внося соответствующие записи в специально разработанный для этой цели организатором и руководителем организованной группы ФИО1 журнал учета, в которых указывались: дата и время выполнения заказа на сексуальные услуги, длительность выполнения заказа, количество лиц и имена лиц, занимающихся проституцией и выполнявших заказ, сумма, уплаченная клиентом за предоставленные ему сексуальные услуги, а также данные о лицах, которые обеспечивали выполнение заказа и выплаченное им денежное вознаграждение. 

По окончании работы, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 подсчитывала сумму незаконно полученных от клиентов в результате оказания им сексуальных услуг денежных вознаграждений, сумму денежного вознаграждения каждому из лиц, занимающихся проституцией, «диспетчеру», «охранникам», «водителям», иные суммы, направленные на обеспечение деятельности нелегальной организации по оказанию платных сексуальных услуг, в том числе притона, расположенного по адресу: г. Новосибирск, Калининский район, 

<

адрес>, и давала указание неустановленному лицу осуществить их выплаты. Остальную часть денежной суммы неустановленное лицо передавала ФИО1 

Для связи с остальными участниками организованной группы при совершении преступлений неустановленное лицо использовала мобильный телефон.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и участники организованной группы ФИО20, ФИО21 и неустановленные лица, в продолжение своих преступных действий, действуя из корыстных побуждений, расширяя незаконную деятельность по организации занятия проституцией другими лицами, с целью увеличения преступных доходов, продолжая подбор новых лиц для занятия проституцией и вовлекая их в занятие проституцией, стали подыскивать квартиру для организации в ней нового притона для занятия проституцией, в котором лица, занимающихся проституцией в нелегальной организации по оказанию платных сексуальных услуг, должны были проживать и систематически оказывать сексуальные услуги. 

ДД.ММ.ГГГГ организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и участники организованной группы ФИО20, ФИО21 и неустановленное лицо, скрывая свои личности, не раскрывая перед собственником квартиры ФИО11 своих преступных намерений направленных на организацию притона, используя занимающуюся проституцией Потерпевший №2, заключили от ее имени с ФИО11 договор о найме 

<

адрес> района г. Новосибирска.

Согласно заключенного договора, квартира сдавалась в наем с предметами домашнего обихода и обстановки, таким образом, она была готова для проживания лиц, занимающихся проституцией.

По указанию организатора и руководителя организованной группы ФИО1 в 

<

адрес> района г. Новосибирска лица занимающиеся проституцией в нелегальной организации по оказанию платных сексуальных услуг стали систематически оказывать сексуальные услуги. 

Организатор и руководитель организованной группы ФИО1 дала указание неустановленному лицу, выполняющей обязанности «диспетчера» в нелегальной организации по оказанию платных сексуальных услуг, принимать заявки от клиентов на оказание платных сексуальных услуг, предлагая в качестве помещения, где можно было вступить в половую связь, притоны, расположенные по адресам: г. Новосибирск, Калининский район, 

<

адрес>. 

Неустановленное лицо, выполняя свои обязанности в качестве «диспетчера» в притоне, находящемся по адресу: г. Новосибирск, Калининский район, 

<

адрес>, принимала заказы по мобильной связи от «клиентов» на оказание сексуальных услуг, сообщала «клиентам» действующие расценки на оказание сексуальных услуг, в случае желания клиента получить сексуальные услуги в притонах для занятия проституцией, сообщала «клиенту» стоимость оказания такой услуги, порядок оплаты и адреса нахождения притонов: г. Новосибирск, Калининский район, 

<

адрес> Далее, неустановленное лицо, выполняя обязанности «диспетчера», сообщала по мобильной связи о поступившем заказе на оказание сексуальных услуг «охраннику», а в случае его отсутствия лицам, занимающимся проституцией, и находящимся в притонах.

Далее «охранник», а в случае его отсутствия, лица, занимающееся проституцией, встречали «клиентов», изъявивших желания получить сексуальные услуги в притонах, расположенных по адресам: г. Новосибирск, Калининский район, 

<

адрес>, предварительно получали от них денежное вознаграждение за предоставление сексуальных услуг, после чего, лица, занимающиеся проституцией, оказывали им сексуальные услуги, вступая в половую связь, в соответствии с произведенной оплатой.

Далее, «охранник», а в случае его отсутствия, лица, занимающиеся проституцией, сообщали о выполнении заявок об оказании сексуальных услуг «диспетчеру», и позже передавали «водителю» полученное от «клиента» денежное вознаграждение, которое в последствии передавалось организатору и руководителю организованной группы ФИО1 

Неустановленное лицо и ФИО1 вели письменный учет выполненных заявок на оказание сексуальных услуг, внося соответствующие записи в специально разработанный для этой цели ФИО1 журнал учета, наряду с другими заявками. 

Организатор и руководитель организованной группы ФИО1, обеспечивая функционирование нелегальной организации по оказанию сексуальных услуг и притонов, расположенных по адресам: г. Новосибирск, Калининский район, 

<

адрес>, осуществляя руководство организацией и деятельностью притонов, управляла работой «диспетчеров», «охранников», «водителей», проверяла правильность распределения между ним и лицами, занимающимися проституцией, вырученных от занятия проституцией денежных средств, применяла к лицам, занимающимся проституцией, штрафные санкции в случае нарушения ими установленных в притонах правил, совместно с участниками организованной группы ФИО20 и ФИО21 ежемесячно оплачивала аренду квартир, расположенных по вышеуказанным адресам, используемых в качестве притонов, а также производила оплату за предоставленные жилищно-коммунальные услуги. ФИО1, совместно с участниками организованной группы ФИО20, ФИО21 и неустановленным лицом, следили за исправностью электроприборов, бытовой техники, сантехнического оборудования, установленных в квартире и принимали меры к их ремонту. 

В ДД.ММ.ГГГГ года, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 предложила ФИО24, и ФИО22, участвовать в организации занятием проституцией другими лицами, в качестве «охранников», оговорив с ними условия работы, обязанности и денежное вознаграждение.

Разделяя взгляды и убеждения ФИО1, ФИО24 и ФИО22, желая незаконно улучшить свое материальное положение, движимые корыстными побуждениями, направленными на получение преступного дохода от совершения преступлений против общественной нравственности, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения морального вреда лицам женского пола, и желая этого, согласились с предложением ФИО1 на участие в деятельности организованной группы в качестве ее участников, вступив с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и другими вышеуказанными участниками организованной группы в предварительный сговор на совершение организации занятия проституцией другими лицами на территории Калининского и Заельцовского районов г. Новосибирска, объединившись с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и другими вышеуказанными участниками организованной группы в сплоченную и устойчивую организованную группу. 

ФИО24, как участник организованной группы, стала выполнять обязанности «охранника» в созданной ФИО1 нелегальной организации по оказанию сексуальных услуг, и выполняла их вплоть до ДД.ММ.ГГГГ года. 

Участник организованной группы ФИО24, выполняя роль «охранника», действуя совместно с «водителем», сопровождала лиц, занимающихся проституцией к месту выполнения заказа на сексуальные услуги, где предъявляла «клиенту» лиц женского пола, занимающихся проституцией, предоставляя «клиенту» возможность выбрать лицо для оказания ему сексуальных услуг, сообщала «клиенту» о расценках на сексуальные услуги, а при выборе «клиентом» лица женского пола для оказания ему сексуальных услуг, получала от него предварительно оговоренную денежную плату, с учетом времени заказа и количестве лиц, выбранных для оказания сексуальных услуг, оставляла выбранное «клиентом» лицо женского пола для оказания ему сексуальных услуг, остальных лиц женского пола занимающихся проституцией уводила из места заказа, после чего совместно с «водителем» возвращалась в притон. По окончании времени заказа на сексуальные услуги, ФИО24 совместно с «водителем» возвращалась к месту выполнения заказа, уводила лиц, занимающихся проституцией из места заказа, после чего совместно с «водителем» доставляла их в притон, или в место выполнения очередного заказа.

В случае оказания сексуальных услуг в одном из притонов, расположенных по адресам: г. Новосибирск, Калининский район, ул. 

<

адрес>, ФИО24, выполняя роль «охранника», встречала «клиентов», изъявивших желание получить сексуальные услуги в притоне, предварительно получала от них денежное вознаграждение за предоставление сексуальных услуг, после чего, лица, занимающиеся проституцией, оказывали им сексуальные услуги, вступая в половую связь, в соответствии с произведенной оплатой. 

ФИО24, выполняя роль «охранника», сообщала о выполнении заявок об оказании сексуальных услуг «диспетчеру», и позже передавала «водителю» полученное от «клиента» денежное вознаграждение, которое в последствии передавалось организатору и руководителю организованной группы ФИО1 

ФИО24, согласно достигнутой между ней и организатором и руководителем организованной группы ФИО1 договоренности, получала денежное вознаграждение в размере 10% от стоимости каждого заказа на сексуальные услуги, которое выплачивалось ей по истечении каждых отработанных суток.

ФИО22, как участник организованной группы, стала выполнять обязанности «охранника» в созданной ФИО1 нелегальной организации по оказанию сексуальных услуг, и выполняла их вплоть до ДД.ММ.ГГГГ года. 

Участник организованной группы ФИО22, выполняя роль «охранника», действуя совместно с «водителем», сопровождала лиц, занимающихся проституцией к месту выполнения заказа на сексуальные услуги, где предъявляла «клиенту» лиц женского пола, занимающихся проституцией, предоставляя «клиенту» возможность выбрать лицо для оказания ему сексуальных услуг, сообщала «клиенту» о расценках на сексуальные услуги, а при выборе «клиентом» лица женского пола для оказания ему сексуальных услуг, получала от него предварительно оговоренную денежную плату, с учетом времени заказа и количестве лиц, выбранных для оказания сексуальных услуг, оставляла выбранное «клиентом» лицо женского пола для оказания ему сексуальных услуг, остальных лиц женского пола занимающихся проституцией уводила из места заказа, после чего совместно с «водителем» возвращалась в притон. По окончании времени заказа на сексуальные услуги, ФИО22 совместно с «водителем» возвращалась к месту выполнения заказа, уводила лиц, занимающихся проституцией из места заказа, после чего совместно с «водителем» доставляла их в притон, или в место выполнения очередного заказа.

В случае оказания сексуальных услуг в одном из притонов, расположенных по адресам: г. Новосибирск, Калининский район, 

<

адрес>, ФИО22, выполняя роль «охранника», встречала «клиентов», изъявивших желания получить сексуальные услуги в притоне, предварительно получала от них денежное вознаграждение за предоставление сексуальных услуг, после чего, лица, занимающиеся проституцией, оказывали им сексуальные услуги, вступая в половую связь, в соответствии с произведенной оплатой. 

ФИО22, выполняя роль «охранника», сообщала о выполнении заявок об оказании сексуальных услуг «диспетчеру», и позже передавала «водителю» полученное от «клиента» денежное вознаграждение, которое в последствии передавалось организатору и руководителю организованной группы ФИО1 

ФИО22, согласно достигнутой между ней и организатором и руководителем организованной группы ФИО1 договоренности, получала денежное вознаграждение в размере 10% от стоимости каждого заказа на сексуальные услуги, которое выплачивалось ей по истечении каждых отработанных суток.

В ДД.ММ.ГГГГ года, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 предложила другому неустановленному лицу, занимавшейся проституцией в нелегальной организации по оказанию платных сексуальных услуг, участвовать в организации занятием проституцией другими лицами, в качестве «охранника», оговорив с ней условия работы, обязанности и денежное вознаграждение.

Разделяя взгляды и убеждения ФИО1, неустановленное лицо, желая незаконно улучшить свое материальное положение, движимая корыстными побуждениями, направленными на получение преступного дохода от совершения преступлений против общественной нравственности, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения морального вреда лицам женского пола, и желая этого, согласилась с предложением ФИО1 на участие в деятельности организованной группы в качестве ее участника, вступив с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и другими участниками организованной группы в предварительный сговор на совершение организации занятия проституцией другими лицами на территории Калининского и Заельцовского районов г. Новосибирска, объединившись с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и другими участниками организованной группы в сплоченную и устойчивую организованную группу. 

Неустановленное лицо, как участник организованной группы, стала выполнять обязанности «охранника» в созданной ФИО1 нелегальной организации по оказанию сексуальных услуг, и выполняла их вплоть до ДД.ММ.ГГГГ года. 

Неустановленный участник организованной группы, выполняя роль «охранника», действуя совместно с «водителем», сопровождала лиц, занимающихся проституцией к месту выполнения заказа на сексуальные услуги, где предъявляла «клиенту» лиц женского пола, занимающихся проституцией, предоставляя «клиенту» возможность выбрать лицо для оказания ему сексуальных услуг, сообщала «клиенту» о расценках на сексуальные услуги, а при выборе «клиентом» лица женского пола для оказания ему сексуальных услуг, получала от него предварительно оговоренную денежную плату, с учетом времени заказа и количестве лиц, выбранных для оказания сексуальных услуг, оставляла выбранное «клиентом» лицо женского пола для оказания ему сексуальных услуг, остальных лиц женского пола занимающихся проституцией уводила из места заказа, после чего совместно с «водителем» возвращалась в притон. По окончании времени заказа на сексуальные услуги, неустановленное лицо совместно с «водителем» возвращалась к месту выполнения заказа, уводила лиц, занимающихся проституцией из места заказа, после чего совместно с «водителем» доставляла их в притон, или в место выполнения очередного заказа.

В случае оказания сексуальных услуг в одном из притонов, расположенных по адресам: г. Новосибирск, Калининский район, 

<

адрес>, неустановленное лицо, выполняя роль «охранника», встречала «клиентов», изъявивших желание получить сексуальные услуги в притоне, предварительно получала от них денежное вознаграждение за предоставление сексуальных услуг, после чего, лица, занимающиеся проституцией, оказывали им сексуальные услуги, вступая в половую связь, в соответствии с произведенной оплатой. 

Неустановленное лицо, выполняя роль «охранника», сообщала о выполнении заявок об оказании сексуальных услуг «диспетчеру», и позже передавала «водителю» полученное от «клиента» денежное вознаграждение, которое в последствии передавалось организатору и руководителю организованной группы ФИО1 

Неустановленное лицо, согласно достигнутой между ней и организатором и руководителем организованной группы ФИО1 договоренности, получала денежное вознаграждение в размере 10% от стоимости каждого заказа на сексуальные услуги, которое выплачивалось ей по истечении каждых отработанных суток.

В ДД.ММ.ГГГГ года, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 предложила ФИО5, в отношении которой ДД.ММ.ГГГГ Калининским районным судом г. Новосибирска постановлен обвинительный приговор, с ДД.ММ.ГГГГ занимавшейся проституцией в нелегальной организации по оказанию платных сексуальных услуг, участвовать в организации занятием проституцией другими лицами, в качестве «охранника», оговорив с ней условия работы, обязанности и денежное вознаграждение.

Разделяя взгляды и убеждения ФИО1, ФИО5, желая незаконно улучшить свое материальное положение, движимая корыстными побуждениями, направленными на получение преступного дохода от совершения преступлений против общественной нравственности, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения морального вреда лицам женского пола, и желая этого, согласилась с предложением ФИО1 на участие в деятельности организованной группы в качестве ее участника, вступив с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и другими участниками организованной группы в предварительный сговор на совершение организации занятия проституцией другими лицами на территории Калининского и Заельцовского районов г. Новосибирска, объединившись с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и другими участниками организованной группы в сплоченную и устойчивую организованную группу. 

ФИО5, как участник организованной группы, стала выполнять обязанности «охранника» в созданной ФИО1 нелегальной организации по оказанию сексуальных услуг, и выполняла их вплоть до ДД.ММ.ГГГГ года. 

Участник организованной группы ФИО5, выполняя роль «охранника», действуя совместно с «водителем», сопровождала лиц, занимающихся проституцией к месту выполнения заказа на сексуальные услуги, где предъявляла «клиенту» лиц женского пола, занимающихся проституцией, предоставляя «клиенту» возможность выбрать лицо для оказания ему сексуальных услуг, сообщала «клиенту» о расценках на сексуальные услуги, а при выборе «клиентом» лица женского пола для оказания ему сексуальных услуг, получала от него предварительно оговоренную денежную плату, с учетом времени заказа и количестве лиц, выбранных для оказания сексуальных услуг, оставляла выбранное «клиентом» лицо женского пола для оказания ему сексуальных услуг, остальных лиц женского пола занимающихся проституцией уводила из места заказа, после чего совместно с «водителем» возвращалась в притон. По окончании времени заказа на сексуальные услуги, ФИО5 совместно с «водителем» возвращалась к месту выполнения заказа, уводила лиц, занимающихся проституцией из места заказа, после чего совместно с «водителем» доставляла их в притон, или в место выполнения очередного заказа.

В случае оказания сексуальных услуг в одном из притонов, расположенных по адресам: г. Новосибирск, Калининский район, 

<

адрес>, ФИО5, выполняя роль «охранника», встречала «клиентов», изъявивших желание получить сексуальные услуги в притоне, предварительно получала от них денежное вознаграждение за предоставление сексуальных услуг, после чего, лица, занимающиеся проституцией, оказывали им сексуальные услуги, вступая в половую связь, в соответствии с произведенной оплатой. 

ФИО5, выполняя роль «охранника», сообщала о выполнении заявок об оказании сексуальных услуг «диспетчеру», и позже передавала «водителю» полученное от «клиента» денежное вознаграждение, которое в последствии передавалось организатору и руководителю организованной группы ФИО1 

ФИО5, согласно достигнутой между ней и организатором и руководителем организованной группы ФИО1 договоренности, получала денежное вознаграждение в размере 10% от стоимости каждого заказа на сексуальные услуги, которое выплачивалось ей по истечении каждых отработанных суток.

В ДД.ММ.ГГГГ года, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 предложила участнику организованной группы ФИО5, участвовать в организации занятием проституцией другими лицами, в качестве «охранника» и «диспетчера», оговорив с ней условия работы, обязанности и денежное вознаграждение.

ФИО5, желая незаконно улучшить свое материальное положение, движимая корыстными побуждениями, направленными на получение более высокого преступного дохода, согласилась с предложением ФИО1 на участие в деятельности организованной группы в качестве «охранника» и «диспетчера», после чего стала выполнять обязанности «охранника» и «диспетчера» в созданной ФИО1 нелегальной организации по оказанию сексуальных услуг, и выполняла их вплоть до ДД.ММ.ГГГГ включительно. 

Участник организованной группы ФИО5, выполняя роль «диспетчера», в притоне, находящемся по адресу: г. Новосибирск, Калининский район, 

<

адрес>, принимала заказы по телефону мобильной связи от «клиентов» на оказание сексуальных услуг, сообщала «клиентам» действующие расценки на оказание сексуальных услуг, в случае желания клиента получить сексуальные услуги в притонах для занятия проституцией, сообщала «клиенту» стоимость оказания такой услуги, порядок оплаты и адреса нахождения притонов: г. Новосибирск, Калининский район, 

<

адрес>. Далее, ФИО5, выполняя обязанности «диспетчера», сообщала по мобильной связи о поступившем заказе на оказание сексуальных услуг лицам, занимающимся проституцией, и находящимся в притонах. Участник организованной группы ФИО5, выполняя роль «охранника», действуя совместно с «водителем», сопровождала лиц, занимающихся проституцией к месту выполнения заказа на сексуальные услуги, где предъявляла «клиенту» лиц женского пола, занимающихся проституцией, предоставляя «клиенту» возможность выбрать лицо для оказания ему сексуальных услуг, сообщала «клиенту» о расценках на сексуальные услуги, а при выборе «клиентом» лица женского пола для оказания ему сексуальных услуг, получала от него предварительно оговоренную денежную плату, с учетом времени заказа и количестве лиц, выбранных для оказания сексуальных услуг, оставляла выбранное «клиентом» лицо женского пола для оказания ему сексуальных услуг, остальных лиц женского пола занимающихся проституцией уводила из места заказа, после чего совместно с «водителем» возвращалась в притон. По окончании времени заказа на сексуальные услуги, ФИО5 совместно с «водителем» возвращалась к месту выполнения заказа, уводила лиц, занимающихся проституцией из места заказа, после чего совместно с «водителем» доставляла их в притон, или в место выполнения очередного заказа.

В случае оказания сексуальных услуг в одном из притонов, расположенных по адресам: г. Новосибирск, Калининский район, 

<

адрес>, ФИО5, выполняя роль «охранника», встречала «клиентов», изъявивших желание получить сексуальные услуги в притоне, предварительно получала от них денежное вознаграждение за предоставление сексуальных услуг, после чего, лица, занимающиеся проституцией, оказывали им сексуальные услуги, вступая в половую связь, в соответствии с произведенной оплатой. 

ФИО5 передавала «водителю» полученное от «клиента» денежное вознаграждение, которое в последствии передавалось организатору и руководителю организованной группы ФИО1 

ФИО5 совместно с ФИО1 вели письменный учет выполненных заявок на оказание сексуальных услуг, внося соответствующие записи в специально разработанный для этой цели ФИО1 журнал учета, наряду в которых указывались: дата и время выполнения заказа на сексуальные услуги, длительность выполнения заказа, количество лиц и имена лиц, занимающихся проституцией и выполнявших заказ, сумма, уплаченная клиентом за предоставленные ему сексуальные услуги, а также данные о лицах, которые обеспечивали выполнение заказа и выплаченное им денежное вознаграждение. 

ФИО5, согласно достигнутой между ней и организатором и руководителем организованной группы ФИО1 договоренности, получала денежное вознаграждение в размере 20% от стоимости каждого заказа на сексуальные услуги, которое выплачивалось ей по истечении каждых отработанных суток.

Также, участник организованной группы ФИО5, по указанию ФИО1, занималась подбором лиц, занимающихся проституцией, для работы в нелегальной организации по оказанию платных сексуальных услуг и участвовала в вовлечении в занятие проституцией лиц женского пола. 

Для связи с остальными участниками организованной группы при совершении преступлений ФИО5 использовала мобильный телефон с федеральным номером №. 

В ДД.ММ.ГГГГ года, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 предложила ФИО23, занимавшейся проституцией с ДД.ММ.ГГГГ года, в нелегальной организации по оказанию платных сексуальных услуг, участвовать в организации занятием проституцией другими лицами, в качестве «охранника», оговорив с ней условия работы, обязанности и денежное вознаграждение.

Разделяя взгляды и убеждения ФИО1, ФИО23, желая незаконно улучшить свое материальное положение, движимая корыстными побуждениями, направленными на получение преступного дохода от совершения преступлений против общественной нравственности, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения морального вреда лицам женского пола, и желая этого, согласилась с предложением ФИО1 на участие в деятельности организованной группы в качестве ее участника, вступив с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и другими участниками организованной группы в предварительный сговор на совершение организации занятия проституцией другими лицами на территории Калининского и Заельцовского районов г. Новосибирска, объединившись с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и другими участниками организованной группы в сплоченную и устойчивую организованную группу. 

ФИО23, как участник организованной группы, стала выполнять обязанности «охранника» в созданной ФИО1 нелегальной организации по оказанию сексуальных услуг, и выполняла их вплоть до ДД.ММ.ГГГГ. 

Участник организованной группы ФИО23, выполняя роль «охранника», действуя совместно с «водителем», сопровождала лиц, занимающихся проституцией к месту выполнения заказа на сексуальные услуги, где предъявляла «клиенту» лиц женского пола, занимающихся проституцией, предоставляя «клиенту» возможность выбрать лицо для оказания ему сексуальных услуг, сообщала «клиенту» о расценках на сексуальные услуги, а при выборе «клиентом» лица женского пола для оказания ему сексуальных услуг, получала от него предварительно оговоренную денежную плату, с учетом времени заказа и количестве лиц, выбранных для оказания сексуальных услуг, оставляла выбранное «клиентом» лицо женского пола для оказания ему сексуальных услуг, остальных лиц женского пола занимающихся проституцией уводила из места заказа, после чего совместно с «водителем» возвращалась в притон. По окончании времени заказа на сексуальные услуги, ФИО23 совместно с «водителем» возвращалась к месту выполнения заказа, уводила лиц, занимающихся проституцией из места заказа, после чего совместно с «водителем» доставляла их в притон, или в место выполнения очередного заказа.

В случае оказания сексуальных услуг в одном из притонов, расположенных по адресам: г. Новосибирск, Калининский район, 

<

адрес>, ФИО23, выполняя роль «охранника», встречала «клиентов», изъявивших желание получить сексуальные услуги в притоне, предварительно получала от них денежное вознаграждение за предоставление сексуальных услуг, после чего, лица, занимающиеся проституцией, оказывали им сексуальные услуги, вступая в половую связь, в соответствии с произведенной оплатой.

ФИО23, выполняя роль «охранника», сообщала о выполнении заявок об оказании сексуальных услуг «диспетчеру», и позже передавала «водителю» полученное от «клиента» денежное вознаграждение, которое в последствии передавалось организатору и руководителю организованной группы ФИО1 

ФИО23, согласно достигнутой между ней и организатором и руководителем организованной группы ФИО1 договоренности, получала денежное вознаграждение в размере 10% от стоимости каждого заказа на сексуальные услуги, которое выплачивалось ей по истечении каждых отработанных суток.

В ДД.ММ.ГГГГ года, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 предложила ФИО25, участвовать в организации занятием проституцией другими лицами, в качестве «охранника», оговорив с ней условия работы, обязанности и денежное вознаграждение.

Разделяя взгляды и убеждения ФИО1, ФИО25, желая незаконно улучшить свое материальное положение, движимая корыстными побуждениями, направленными на получение преступного дохода от совершения преступлений против общественной нравственности, в целях личного обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения морального вреда лицам женского пола, и желая этого, согласилась с предложением ФИО1 на участие в деятельности организованной группы в качестве ее участника, вступив с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и другими участниками организованной группы в предварительный сговор на совершение организации занятия проституцией другими лицами, на территории Калининского и Заельцовского районов г. Новосибирска, объединившись с организатором и руководителем организованной группы ФИО1 и другими участниками организованной группы в сплоченную и устойчивую организованную группу. 

ФИО25, как участник организованной группы, стала выполнять обязанности «охранника» в созданной ФИО1 нелегальной организации по оказанию сексуальных услуг, и выполняла их вплоть до ДД.ММ.ГГГГ года. 

Участник организованной группы ФИО25, выполняя роль «охранника», действуя совместно с «водителем», сопровождала лиц, занимающихся проституцией к месту выполнения заказа на сексуальные услуги, где предъявляла «клиенту» лиц женского пола, занимающихся проституцией, предоставляя «клиенту» возможность выбрать лицо для оказания ему сексуальных услуг, сообщала «клиенту» о расценках на сексуальные услуги, а при выборе «клиентом» лица женского пола для оказания ему сексуальных услуг, получала от него предварительно оговоренную денежную плату, с учетом времени заказа и количестве лиц, выбранных для оказания сексуальных услуг, оставляла выбранное «клиентом» лицо женского пола для оказания ему сексуальных услуг, остальных лиц женского пола занимающихся проституцией уводила из места заказа, после чего совместно с «водителем» возвращалась в притон. По окончании времени заказа на сексуальные услуги, ФИО25 совместно с «водителем» возвращалась к месту выполнения заказа, уводила лиц, занимающихся проституцией из места заказа, после чего совместно с «водителем» доставляла их в притон, или в место выполнения очередного заказа.

В случае оказания сексуальных услуг в одном из притонов, расположенных по адресам: г. Новосибирск, Калининский район, 

<

адрес>, ФИО25, выполняя роль «охранника», встречала «клиентов», изъявивших желания получить сексуальные услуги в притоне, предварительно получала от них денежное вознаграждение за предоставление сексуальных услуг, после чего, лица, занимающиеся проституцией, оказывали им сексуальные услуги, вступая в половую связь, в соответствии с произведенной оплатой. 

ФИО25, выполняя роль «охранника», сообщала о выполнении заявок об оказании сексуальных услуг «диспетчеру», и позже передавала «водителю» полученное от «клиента» денежное вознаграждение, которое в последствии передавалось организатору и руководителю организованной группы ФИО1 

ФИО25, согласно достигнутой между ней и организатором и руководителем организованной группы ФИО1 договоренности, получала денежное вознаграждение в размере 10% от стоимости каждого заказа на сексуальные услуги, которое выплачивалось ей по истечении каждых отработанных суток.

В ходе осуществления преступной деятельности организатором и руководителем организованной группы ФИО1, с целью конспирации, участникам организованной группы, выполнявшим роль «охранника», выдавался для связи с ней, «диспетчером» и «клиентом» мобильный телефон с абонентским номером №. Данный мобильный телефон с вышеуказанным абонентским номером, согласно правилу, установленным ФИО1, должен включать участник организованной группы, выполнявший роль «охранника» в вечернее время каждого дня перед началом осуществления преступной деятельности по оказанию сексуальных услуг лицам мужского пола и отключать в утреннее время следующего дня по мере завершения заказов. 

Кроме того, организатор и руководитель организованной группы ФИО1, в созданной ею нелегальной организации по систематическому оказанию платных сексуальных услуг, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с ДД.ММ.ГГГГ года, и до ДД.ММ.ГГГГ, периодически возлагала на себя функции «диспетчера» и самостоятельно принимала заказы по телефону мобильной связи от «клиентов» на оказание сексуальных услуг, сообщала «клиенту» действующие расценки на оказание сексуальных услуг, выясняла место выполнения заказа на сексуальные услуги, длительность оказания сексуальных услуг, количество лиц женского пола, которых необходимо доставить к «клиенту», сообщала «клиенту» о возможности выбора лица женского пола для оказания ему сексуальных услуг из лиц, занимающихся проституцией в данной нелегальной организации. Далее ФИО1 сообщала о поступившем заказе на сексуальные услуги лицам, занимающихся проституцией, а также «охранникам» и «водителям», которые доставляли лиц, занимающихся проституцией в места оказания сексуальных услуг, получали от «клиентов» предварительно оговоренную денежную плату за оказание сексуальных услуг и передавали их ФИО1

Организатор и руководитель организованной преступной группы ФИО26 для обеспечения деятельности созданной ею нелегальной организации по оказанию платных сексуальных услуг, стала подыскивать сама, а также дала указание участникам организованной группы ФИО20, ФИО21 и ФИО5, подыскивать лиц женского пола с материальными затруднениями, из неблагополучных и малообеспеченных семей, проживающих как на территории Новосибирской области, так и за ее пределами, для вовлечения их путем уговоров, обещаний и иным способом в занятие проституцией.

В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ организатор и руководитель организованной группы ФИО1, для поиска лиц женского пола для вовлечения их в занятие проституцией в нелегальной организации по оказанию сексуальных услуг, стала систематически размещать объявления в газетных изданиях, в том числе в газете «

<

данные изъяты>», выпускаемых и распространяемых в Новосибирской области о предоставлении высокооплачиваемой работы и жилья девушкам в г. Новосибирске, указывая при этом номера используемых ею мобильных телефонов. 

Кроме того, с ДД.ММ.ГГГГ года, участник организованной группы ФИО5, по указанию организатора и руководителя организованной группы ФИО1, для поиска лиц женского пола для вовлечения их в занятие проституцией в нелегальной организации по оказанию сексуальных услуг, стала систематически размещать объявления в сети «Интернет», в том числе в социальной сети «

<

данные изъяты>» о предоставлении высокооплачиваемой работы и жилья девушкам в г. Новосибирске, указывая при этом номера используемых ею мобильных телефонов. 

При обращении лиц женского пола, ранее занимавшихся проституцией или ищущих такую работу, по указанным в объявлениях номерам мобильных телефонов, организатор и руководитель организованной группы ФИО1, либо по ее указанию участники организованной группы ФИО20, ФИО21, ФИО5 предлагали работу в нелегальной организации по оказанию платных сексуальных услуг, обещая высокую заработную плату, предоставление жилья и охрану. При получении согласия лица женского пола, заниматься проституцией в нелегальной организации по оказанию сексуальных услуг, оговорив условия работы и сумму денежного вознаграждения за выполнение сексуальных услуг, ФИО1 давала указание «диспетчерам» участникам организованной группы, выполнявших роли «диспетчера» и «охранника» разместить указанных лиц в действующих притонах для занятия проституцией, обеспечить заказами на оказание сексуальных услуг, своевременно выплачивать денежное вознаграждение за оказанные сексуальные услуги, вести учет выполненной работы. 

По указанию организатора и руководителя организованной группы ФИО1, в случае поступления заявки от «клиента» на оказание сексуальных услуг вне притонов, участники организованной группы ФИО20, ФИО21, выполнявшие роль «водителей», осуществляли доставку лиц, привлеченных к занятию проституцией в нелегальную организацию по оказанию сексуальных услуг к местам выполнения заказов на сексуальные услуги. 

В местах выполнения заказов участники организованной группы, выполнявшие роль «охранников», предъявляли «клиентам» лиц, привлеченных к занятию проституцией, предоставляя «клиентам» возможность выбора лица для оказания ему сексуальных услуг, сообщали «клиентам» о расценках на сексуальные услуги, а при выборе «клиентом» лица женского пола для оказания ему сексуальных услуг, получали от него предварительно оговоренную денежную плату, с учетом времени заказа и количестве лиц, выбранных для оказания сексуальных услуг, оставляли выбранных «клиентами» лиц женского пола для оказания ему сексуальных услуг, остальных лиц женского пола занимающихся проституцией уводили из места заказа и возвращали в притон. 

При обращении лиц женского пола, ранее не занимавшихся проституцией, ищущих высокооплачиваемую работу, не связанную с оказанием сексуальных слуг, по указанным в объявлениях номерам мобильных телефонов, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и участники организованной группы ФИО20, ФИО21, ФИО5 предлагали встретиться, а затем путем уговоров, обещаний высокой заработной платы, предоставления жилья и охраны, вовлекали лиц женского пола в занятие проституцией в нелегальной организации по предоставлению платных сексуальных услуг. 

Таким образом, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и участники созданной ею организованной группы, входящих в состав «сотрудников» созданной ею нелегальной организации по систематическому оказанию платных сексуальных услуг, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, организовали занятие проституцией лицами женского пола, которые систематически вступали в половые связи с различными лицами мужского пола за предварительную плату, в том числе организовали занятие проституцией следующих лиц:

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, организовали занятие проституцией Потерпевший №2;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, организовали занятие проституцией Потерпевший №7;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, организовали занятие проституцией ФИО8;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, организовали занятие проституцией Потерпевший №9; 

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, организовали занятие проституцией Потерпевший №1;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года, организовали занятие проституцией Потерпевший №4;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, организовали занятие проституцией ФИО7;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, организовали занятие проституцией Потерпевший №8;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, организовали занятие проституцией Потерпевший №3;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, организовали занятие проституцией Потерпевший №6;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, организовали занятие проституцией ФИО14;

- в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, организовали занятие проституцией Потерпевший №5, 

- а также времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ организовали занятие проституцией других лиц женского пола.

Преступление 2.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и участник организованной группы ФИО20, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, для организации занятия проституцией другими лицами, для обеспечения деятельности притонов для занятия проституцией большим количеством лиц, оказывающих платные сексуальные услуги и в целях получения более высоких денежных доходов, решили вовлечь в занятие проституцией лиц женского пола.

Организатором и руководителем организованной группы ФИО1 было принято решение привлекать к занятию проституцией лиц женского пола из числа жителей г. Новосибирска, так и иных городов Российской Федерации. При этом способом вовлечения в занятие проституцией лиц женского пола в данный вид незаконной деятельности, ФИО1 был избран добровольный – путем различных обещаний и уговоров, то есть действий, направленных на возбуждение стремления у лиц женского пола заниматься такого рода оплачиваемой деятельностью. 

С целью реализации задуманного, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и участник организованной группы ФИО20, в вышеуказанный период времени, разработали план, согласно которого ФИО1 должна была подать в средствах массовой информации – газете «

<

данные изъяты>» для публикации объявление о приеме на работу якобы в массажный салон, для привлечения лиц женского пола, испытывающих материальные затруднения. После чего, участник организованной группы ФИО20 должен был лично встретиться с лицом женского пола, испытывающим материальные трудности и составить беседу с ней, в ходе которой оказать психологическое давление путем уговоров и обещаний и вовлечь в занятие проституцией.

Реализуя задуманное, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, с целью привлечения лиц женского пола и последующего вовлечения данных лиц в занятие проституцией, обратилась в средства массовой информации – газету «

<

данные изъяты>», где на имя неустановленного лица подала для публикации объявление о приеме якобы на работу лиц женского пола в несуществующую организацию в качестве работника обслуживающей сферы, а именно работника массажного салона. В объявлении ФИО1 указала неустановленные номера телефонов, к которым кроме нее имели доступ неустановленные лица, которых она не посвящала в свои преступные намерения, и которые должны были сообщать ФИО1 о звонках лиц женского пола, заинтересовавшихся подданным объявлением, с целью организации дальнейшей личной встречи с ними. 

В ДД.ММ.ГГГГ года, вышеуказанное объявление ФИО1 в средствах массовой информации, а именно в газете «

<

данные изъяты>» увидела испытывающая материальные затруднения, искавшая работу и желающая трудоустроиться Потерпевший №2, и с целью устройства на работу осуществила телефонный звонок по номеру телефону, который был указан в объявлении, в ходе которого неустановленное лицо, не зная о преступных намерениях ФИО1, пригласило Потерпевший №2 в 

<

адрес> по 

<

адрес> в Калининском районе г. Новосибирска.

Продолжая реализовывать задуманное, в ДД.ММ.ГГГГ года, участник организованной группы ФИО20 по заданию и под контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, встретил приехавшую в указанную квартиру Потерпевший №2, и осознавая, что оказывает на Потерпевший №2 психологическое давление, желая склонить ее к занятию проституцией, обещая достойную оплату, предложил Потерпевший №2 заняться проституцией, под руководством и контролем со стороны организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и участников организованной группы.

Потерпевший №2, испытывая материальные затруднения, желая получить для себя материальную выгоду, согласилась на незаконное предложение ФИО20 заняться проституцией, и в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года под руководством и контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и участников руководимой ФИО1 организованной группы занималась проституцией в г. Новосибирске. В ДД.ММ.ГГГГ года Потерпевший №2 прекратила заниматься проституцией по обстоятельствам, независящим от воли организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и участников руководимой ею организованной группы, по собственной воле покинув притон.

Преступление 3.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и участник организованной группы ФИО20, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, для организации занятия проституцией другими лицами, для обеспечения деятельности притонов для занятия проституцией большим количеством лиц, оказывающих платные сексуальные услуги и в целях получения более высоких денежных доходов, решили вовлечь в занятие проституцией лиц женского пола.

Организатором и руководителем организованной группы ФИО1 было принято решение привлекать к занятию проституцией лиц женского пола из числа жителей г. Новосибирска, так и иных городов Российской Федерации. При этом способом вовлечения в занятие проституцией лиц женского пола в данный вид незаконной деятельности, ФИО1 был избран добровольный – путем различных обещаний и уговоров, то есть действий, направленных на возбуждение стремления у лиц женского пола заниматься такого рода оплачиваемой деятельностью. 

С целью реализации задуманного, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и участник организованной группы ФИО20, в вышеуказанный период времени, разработали план, согласно которого ФИО1 должна была подать в средствах массовой информации – газете «

<

данные изъяты>» для публикации объявление о приеме на работу якобы в массажный салон, для привлечения лиц женского пола, испытывающих материальные затруднения. После чего, участник организованной группы ФИО20 должен был лично встретиться с лицом женского пола, испытывающим материальные трудности и составить беседу с ней, в ходе которой оказать психологическое давление путем уговоров и обещаний и вовлечь в занятие проституцией.

Реализуя задуманное, организатор и руководитель организованной группы ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, с целью привлечения лиц женского пола и последующего вовлечения данных лиц в занятие проституцией, обратилась в средства массовой информации – газету «

<

данные изъяты>», где на имя неустановленного в ходе следствия лица, подала для публикации объявление о приеме якобы на работу лиц женского пола в несуществующую организацию в качестве работника обслуживающей сферы, а именно работника массажного салона. В объявлении ФИО1 указала неустановленные номера телефонов, к которым кроме нее имели доступ неустановленные лица, которых она не посвящала в свои преступные намерения, и которые должны были сообщать ФИО1 о звонках лиц женского пола, заинтересовавшихся подданным объявлением, с целью организации дальнейшей личной встречи с ними. 

В ДД.ММ.ГГГГ года, вышеуказанное объявление ФИО1 в средствах массовой информации, а именно в газете «

<

данные изъяты>» увидела испытывающая материальные затруднения, искавшая работу и желающая трудоустроиться Потерпевший №7, и с целью устройства на работу осуществила телефонный звонок по номеру телефону, который был указан в объявлении, в ходе которого неустановленное лицо, не зная о преступных намерениях ФИО1, назначило встречу Потерпевший №7 у 

<

адрес> районе г. Новосибирска.

Продолжая реализовывать задуманное, в ДД.ММ.ГГГГ года, участник организованной группы ФИО20 по заданию и под контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, на неустановленном автомобиле приехал к дому 

<

адрес> районе г. Новосибирска, где встретил на улице приехавшую Потерпевший №7, после чего с целью вовлечения ее в занятие проституцией ФИО20 пригласил ее сесть в салон неустановленного автомобиля, после чего Потерпевший №7 и ФИО20 сели в салон вышеуказанного автомобиля. 

Далее, находясь в салоне автомобиля, участник организованной группы ФИО20. осознавая, что оказывает на Потерпевший №7 психологическое давление, желая склонить ее к занятию проституцией, обещая достойную оплату, предложил Потерпевший №7 заняться проституцией, под руководством и контролем со стороны организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и участников организованной группы.

Потерпевший №7, испытывая материальные затруднения, желая получить для себя материальную выгоду, согласилась на незаконное предложение ФИО20 заняться проституцией, и в период с ДД.ММ.ГГГГ года под руководством и контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и участников руководимой ФИО1 организованной группы занималась проституцией в г. Новосибирске. В ДД.ММ.ГГГГ года Потерпевший №7 прекратила заниматься проституцией по обстоятельствам, независящим от воли организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и участников руководимой ею организованной группы, по собственной воле покинув притон.

Преступление 4.

В ДД.ММ.ГГГГ года, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и участник организованной группы ФИО20, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, для организации занятия проституцией другими лицами, для обеспечения деятельности притонов для занятия проституцией большим количеством лиц, оказывающих платные сексуальные услуги и в целях получения более высоких денежных доходов, решили вовлечь в занятие проституцией лиц женского пола.

Организатором и руководителем организованной группы ФИО1 было принято решение привлекать к занятию проституцией лиц женского пола из числа жителей г. Новосибирска, так и иных городов Российской Федерации. При этом способом вовлечения в занятие проституцией лиц женского пола в данный вид незаконной деятельности, ФИО1 был избран добровольный – путем различных обещаний и уговоров, то есть действий, направленных на возбуждение стремления у лиц женского пола заниматься такого рода оплачиваемой деятельностью.

В ДД.ММ.ГГГГ года, Потерпевший №9, не осведомленная о том, что ФИО1 создана нелегальная организация по оказанию платных сексуальных услуг, и не подозревающая о преступных намерениях ФИО1 вовлечь ее в занятие проституцией, испытывающая материальные затруднения, искавшая работу и желающая трудоустроиться, с целью устройства на работу осуществила телефонный звонок ФИО1, после чего ФИО1 назначила встречу Потерпевший №9 у 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать задуманное, в ДД.ММ.ГГГГ года, участник организованной группы ФИО20 по заданию и под контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, на автомобиле марки «Тойота Виш» регистрационный знак № регион, приехал к дому 

<

адрес> районе г. Новосибирска, где встретил на улице Потерпевший №9, после чего с целью доставления ее в притон по адресу: г. Новосибирск Калининский район ул. 

<

адрес> вовлечения ее в занятие проституцией, выполняя отведенную ему организатором и руководителем организованной группы ФИО1 роль в совершении преступления, на вышеуказанном автомобиле доставил Потерпевший №9 в 

<

адрес> района г. Новосибирска. 

Продолжая реализовывать задуманное, в ДД.ММ.ГГГГ года, организатор и руководитель организованной группы ФИО1, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, встретила приехавшую в указанную квартиру Потерпевший №9, и осознавая, что оказывает на Потерпевший №9 психологическое давление, желая склонить ее к занятию проституцией, обещая достойную оплату, предложила Потерпевший №9 заняться проституцией, под руководством и контролем со стороны организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и участников организованной группы.

Потерпевший №9, испытывая материальные затруднения, желая получить для себя материальную выгоду, согласилась на незаконное предложение ФИО1 заняться проституцией, и в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ под руководством и контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и участников руководимой ФИО1 организованной группы занималась проституцией в г. Новосибирске. ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №9 прекратила заниматься проституцией по обстоятельствам, независящим от воли организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и участников руководимой ею организованной группы, в связи с тем, что организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и участники организованной группы были задержаны сотрудниками полиции.

Преступление 5.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и участники организованной группы ФИО21 и ФИО5, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, для организации занятия проституцией другими лицами, для обеспечения деятельности притонов для занятия проституцией большим количеством лиц, оказывающих платные сексуальные услуги и в целях получения более высоких денежных доходов, решили вовлечь в занятие проституцией лиц женского пола.

Организатором и руководителем организованной группы ФИО1 было принято решение привлекать к занятию проституцией лиц женского пола из числа жителей г. Новосибирска, так и иных городов Российской Федерации. При этом способом вовлечения в занятие проституцией лиц женского пола в данный вид незаконной деятельности, ФИО1 был избран добровольный – путем различных обещаний и уговоров, то есть действий, направленных на возбуждение стремления у лиц женского пола заниматься такого рода оплачиваемой деятельностью. 

С целью реализации задуманного, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и участники организованной группы ФИО21 и ФИО5, в вышеуказанный период времени, разработали план, согласно которого ФИО5 должна была опубликовать в сети «Интернет» на одном из сайтов объявление о приеме на работу якобы в массажный салон, для привлечения лиц женского пола, испытывающих материальные затруднения. После чего, участник организованной группы ФИО21 должен был лично встретиться с лицом женского пола, испытывающим материальные трудности и составить беседу с ней, в ходе которой оказать психологическое давление путем уговоров и обещаний и вовлечь в занятие проституцией.

Реализуя задуманное, участник организованной группы ФИО5 по заданию и под контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, с целью привлечения лиц женского пола и последующего вовлечения данных лиц в занятие проституцией, в сети «Интернет» на неустановленном сайте, опубликовала объявление о приеме якобы на работу лиц женского пола в несуществующую организацию в качестве работника обслуживающей сферы, а именно работника массажного салона. В объявлении ФИО5 указала неустановленные номера телефонов, к которым кроме нее имели доступ неустановленные лица, которых ни организатор и руководитель организованной группы ФИО1, ни участники организованной группы ФИО21, ФИО5, не посвящали в свои преступные намерения, и которые должны были сообщать ФИО1 о звонках лиц женского пола, заинтересовавшихся подданным объявлением, с целью организации дальнейшей личной встречи с ними. 

ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанное объявление, опубликованное ФИО5 в сети «Интернет», увидела испытывающая материальные затруднения, искавшая работу и желающая трудоустроиться Потерпевший №4, и с целью устройства на работу осуществила телефонный звонок по номеру телефону, который был указан в объявлении, в ходе которого неустановленное в ходе следствия лицо, не зная о преступных намерениях ФИО1, ФИО21 и ФИО5, пригласило Потерпевший №4 в 

<

адрес> в Калининском районе г. Новосибирска.

Продолжая реализовывать задуманное, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, участник организованной группы ФИО21 по заданию и под контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, встретил приехавшую в указанную квартиру Потерпевший №4, и осознавая, что оказывает на Потерпевший №4 психологическое давление, желая склонить ее к занятию проституцией, обещая достойную оплату, предложил ей заняться проституцией, под руководством и контролем со стороны организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и участников организованной группы.

Потерпевший №4, испытывая материальные затруднения, желая получить для себя материальную выгоду, согласилась на незаконное предложение ФИО21 заняться проституцией, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года под руководством и контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и участников руководимой ФИО1 организованной группы занималась проституцией в г. Новосибирске. В ДД.ММ.ГГГГ года Потерпевший №4 прекратила заниматься проституцией по обстоятельствам, независящим от воли организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и участников руководимой ею организованной группы, по собственной воле покинув притон.

Преступление 6.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и участники организованной группы ФИО20 и ФИО5, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, для организации занятия проституцией другими лицами, для обеспечения деятельности притонов для занятия проституцией большим количеством лиц, оказывающих платные сексуальные услуги и в целях получения более высоких денежных доходов, решили вовлечь в занятие проституцией лиц женского пола.

Организатором и руководителем организованной группы ФИО1 было принято решение привлекать к занятию проституцией лиц женского пола из числа жителей г. Новосибирска, так и иных городов Российской Федерации. При этом способом вовлечения в занятие проституцией лиц женского пола в данный вид незаконной деятельности, ФИО1 был избран добровольный – путем различных обещаний и уговоров, то есть действий, направленных на возбуждение стремления у лиц женского пола заниматься такого рода оплачиваемой деятельностью. 

С целью реализации задуманного, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и участники организованной группы ФИО20 и ФИО5, в вышеуказанный период времени, разработали план, согласно которого ФИО5 должна была опубликовать в сети «Интернет» на одном из сайтов объявление о приеме на работу якобы в массажный салон, для привлечения лиц женского пола, испытывающих материальные затруднения. После чего, участник организованной группы ФИО20 должен был лично встретиться с лицом женского пола, испытывающим материальные трудности и составить беседу с ней, в ходе которой оказать психологическое давление путем уговоров и обещаний и вовлечь в занятие проституцией.

Реализуя задуманное, участник организованной группы ФИО5 по заданию и под контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, с целью привлечения лиц женского пола и последующего вовлечения данных лиц в занятие проституцией, в сети «Интернет» в социальной сети «

<

данные изъяты>», опубликовала объявление о приеме якобы на работу лиц женского пола в несуществующую организацию в качестве работника обслуживающей сферы, а именно работника массажного салона. В объявлении ФИО5 указала неустановленные номера телефонов, к которым кроме нее имела доступ организатор и руководитель организованной группы ФИО1 

В ДД.ММ.ГГГГ года вышеуказанное объявление, опубликованное ФИО5 в социальной сети «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», увидела испытывающая материальные затруднения, искавшая работу и желающая трудоустроиться Потерпевший №1, и с целью устройства на работу осуществила телефонный звонок по номеру телефону, который был указан в объявлении, в ходе которого организатор и руководитель организованной группы ФИО1, с целью последующего вовлечения Потерпевший №1 в занятие проституцией, пригласила Потерпевший №1 в 

<

адрес> в Калининском районе г. Новосибирска.

Продолжая реализовывать задуманное, в ДД.ММ.ГГГГ года, участник организованной группы ФИО20 по заданию и под контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1, выполняя отведенную ему роль в совершении преступления, встретил приехавшую в указанную квартиру Потерпевший №1, и, осознавая, что оказывает на Потерпевший №1 психологическое давление, желая склонить ее к занятию проституцией, обещая достойную оплату, предложил ей заняться проституцией, под руководством и контролем со стороны организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и участников организованной группы.

Потерпевший №1, испытывая материальные затруднения, желая получить для себя материальную выгоду, согласилась на незаконное предложение ФИО20 заняться проституцией, и в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года под руководством и контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и участников руководимой ФИО1 организованной группы занималась проституцией в г. Новосибирске. В ДД.ММ.ГГГГ года Потерпевший №1 прекратила заниматься проституцией по обстоятельствам, независящим от воли организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и участников руководимой ею организованной группы, по собственной воле покинув притон.

Преступление 7.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и участник организованной группы ФИО5, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, для организации занятия проституцией другими лицами, для обеспечения деятельности притонов для занятия проституцией большим количеством лиц, оказывающих платные сексуальные услуги и в целях получения более высоких денежных доходов, решили вовлечь в занятие проституцией лиц женского пола.

Организатором и руководителем организованной группы ФИО1 было принято решение привлекать к занятию проституцией лиц женского пола из числа жителей г. Новосибирска, так и иных городов Российской Федерации. При этом способом вовлечения в занятие проституцией лиц женского пола в данный вид незаконной деятельности, ФИО1 был избран добровольный – путем различных обещаний и уговоров, то есть действий, направленных на возбуждение стремления у лиц женского пола заниматься такого рода оплачиваемой деятельностью. 

С целью реализации задуманного, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и участник организованной группы ФИО5, в вышеуказанный период времени, разработали план, согласно которого ФИО5 должна была опубликовать в сети «Интернет» на одном из сайтов объявление о приеме на работу якобы в массажный салон, для привлечения лиц женского пола, испытывающих материальные затруднения. После чего, участник организованной группы ФИО5 должна была лично встретиться с лицом женского пола, испытывающим материальные трудности и составить беседу с ней, в ходе которой оказать психологическое давление путем уговоров и обещаний и вовлечь в занятие проституцией.

Реализуя задуманное, участник организованной группы ФИО5 по заданию и под контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, с целью привлечения лиц женского пола и последующего вовлечения данных лиц в занятие проституцией, в сети «интернет» в социальной сети «

<

данные изъяты>», опубликовала объявление о приеме якобы на работу лиц женского пола в несуществующую организацию в качестве работника обслуживающей сферы, а именно работника массажного салона. В объявлении ФИО5 указала свой номер телефона. 

В ДД.ММ.ГГГГ года, опубликованное ФИО5 в социальной сети «Вконтакте» сети «Интернет», увидела испытывающая материальные затруднения, искавшая работу и желающая трудоустроиться Потерпевший №8, и с целью устройства на работу осуществила телефонный звонок по номеру телефону, который был указан в объявлении, в ходе которого участник организованной группы ФИО5, по заданию и под контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1, с целью последующего вовлечения Потерпевший №8 в занятие проституцией, пригласила Потерпевший №8 в 

<

адрес>.

Далее, продолжая реализовывать задуманное, в ДД.ММ.ГГГГ года участник организованной группы ФИО5 по заданию и под контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, встретила приехавшую в указанную квартиру Потерпевший №8, и осознавая, что оказывает на нее психологическое давление, желая склонить ее к занятию проституцией, обещая достойную оплату, предложила ей заняться проституцией, под руководством и контролем со стороны организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и участников организованной группы.

Потерпевший №8, испытывая материальные затруднения, желая получить для себя материальную выгоду, согласилась на незаконное предложение ФИО5 заняться проституцией, и в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ под руководством и контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и участников руководимой ФИО1 организованной группы занималась проституцией в г. Новосибирске. Потерпевший №8 прекратила заниматься проституцией по обстоятельствам, независящим от воли организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и участников руководимой ею организованной группы, в связи с тем, что организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и участники организованной группы были задержаны сотрудниками полиции.

Преступление 8.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и участник организованной группы ФИО5, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, для организации занятия проституцией другими лицами, для обеспечения деятельности притонов для занятия проституцией большим количеством лиц, оказывающих платные сексуальные услуги и в целях получения более высоких денежных доходов, решили вовлечь в занятие проституцией лиц женского пола.

Организатором и руководителем организованной группы ФИО1 было принято решение привлекать к занятию проституцией лиц женского пола из числа жителей г. Новосибирска, так и иных городов Российской Федерации. При этом способом вовлечения в занятие проституцией лиц женского пола в данный вид незаконной деятельности, ФИО1 был избран добровольный – путем различных обещаний и уговоров, то есть действий, направленных на возбуждение стремления у лиц женского пола заниматься такого рода оплачиваемой деятельностью. 

С целью реализации задуманного, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и участник организованной группы ФИО5, в вышеуказанный период времени, разработали план, согласно которого ФИО5 должна была опубликовать в сети «Интернет» на одном из сайтов объявление о приеме на работу якобы в массажный салон, для привлечения лиц женского пола, испытывающих материальные затруднения. После чего, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 совместно с участником организованной группы ФИО5 должны были лично встретиться с лицом женского пола, испытывающим материальные трудности и составить беседу с ней, в ходе которой оказать психологическое давление путем уговоров и обещаний и вовлечь в занятие проституцией.

Реализуя задуманное, участник организованной группы ФИО5 по заданию и под контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, с целью привлечения лиц женского пола и последующего вовлечения данных лиц в занятие проституцией, в сети «Интернет» в социальной сети «

<

данные изъяты>», опубликовала объявление о приеме якобы на работу лиц женского пола в несуществующую организацию в качестве работника обслуживающей сферы, а именно работника массажного салона. В объявлении ФИО5 указала свой номер телефона. 

В ДД.ММ.ГГГГ года, вышеуказанное объявление, опубликованное ФИО5 в социальной сети «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», увидела испытывающая материальные затруднения, искавшая работу и желающая трудоустроиться Потерпевший №3, и с целью устройства на работу осуществила телефонный звонок по номеру телефону, который был указан в объявлении, в ходе которого участник организованной группы ФИО5, по заданию и под контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1, с целью последующего вовлечения Потерпевший №3 в занятие проституцией, пригласила Потерпевший №3 в 

<

адрес>.

Далее, продолжая реализовывать задуманное, в ДД.ММ.ГГГГ года, участник организованной группы ФИО5 по заданию и под контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1, выполняя отведенную ей роль в совершении преступления, встретила приехавшую в указанную квартиру Потерпевший №3, после чего находясь в помещении вышеуказанной квартиры, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 совместно с участником организованной группы ФИО5, осознавая, что оказывают на Потерпевший №3 психологическое давление, желая склонить ее к занятию проституцией, обещая достойную оплату, предложили ей заняться проституцией, под руководством и контролем со стороны организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и участников организованной группы.

Потерпевший №3, испытывая материальные затруднения, желая получить для себя материальную выгоду, согласилась на незаконное предложение ФИО1 и ФИО5 заняться проституцией, и в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ под руководством и контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и участников руководимой ФИО1 организованной группы занималась проституцией в г. Новосибирске. ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №3 прекратила заниматься проституцией по обстоятельствам, независящим от воли организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и участников руководимой ею организованной группы, по собственной воле покинув притон.

Преступление 9.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и участники организованной группы ФИО21 и ФИО5, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, для организации занятия проституцией другими лицами, для обеспечения деятельности притонов для занятия проституцией большим количеством лиц, оказывающих платные сексуальные услуги и в целях получения более высоких денежных доходов, решили вовлечь в занятие проституцией лиц женского пола.

Организатором и руководителем организованной группы ФИО1 было принято решение привлекать к занятию проституцией лиц женского пола из числа жителей г. Новосибирска, так и иных городов Российской Федерации. При этом способом вовлечения в занятие проституцией лиц женского пола в данный вид незаконной деятельности, ФИО1 был избран добровольный – путем различных обещаний и уговоров, то есть действий, направленных на возбуждение стремления у лиц женского пола заниматься такого рода оплачиваемой деятельностью. 

С целью реализации задуманного, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и участники организованной группы ФИО21 и ФИО5, в вышеуказанный период времени, разработали план, согласно которого ФИО5 должна была опубликовать в сети «Интернет» на одном из сайтов объявление о приеме на работу якобы в массажный салон, для привлечения лиц женского пола, испытывающих материальные затруднения. После чего, участники организованной группы ФИО21 и ФИО5 должны были лично встретиться с лицом женского пола, испытывающим материальные трудности и составить беседу с ней, в ходе которой оказать психологическое давление путем уговоров и обещаний и вовлечь в занятие проституцией.

Реализуя задуманное, участник организованной группы ФИО5 по заданию и под контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, с целью привлечения лиц женского пола и последующего вовлечения данных лиц в занятие проституцией, в сети «Интернет» в социальной сети «

<

данные изъяты>», опубликовала объявление о приеме якобы на работу лиц женского пола в несуществующую организацию в качестве работника обслуживающей сферы, а именно работника массажного салона. В объявлении ФИО5 указала свой номер телефона. 

В ДД.ММ.ГГГГ года, вышеуказанное объявление, опубликованное ФИО5 в социальной сети «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», увидела испытывающая материальные затруднения, искавшая работу и желающая трудоустроиться Потерпевший №6, и с целью устройства на работу осуществила телефонный звонок по номеру телефона, который был указан в объявлении, в ходе которого участник организованной группы ФИО5, по заданию и под контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1, с целью последующего вовлечения Потерпевший №6 в занятие проституцией, назначила встречу Потерпевший №6 у 

<

адрес> в Калининском районе г. Новосибирска.

Продолжая реализовывать задуманное, в ДД.ММ.ГГГГ года, участники организованной группы ФИО21 и ФИО5, по заданию и под контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, совместно на автомобиле марки «Тойота Виш» регистрационный знак № регион приехали к дому 

<

адрес> в Калининском районе г. Новосибирска, где встретили на улице приехавшую Потерпевший №6, после чего с целью вовлечения ее в занятие проституцией ФИО21 совместно с ФИО5 пригласили Потерпевший №6 сесть в салон вышеуказанного автомобиля. 

Далее, находясь в салоне автомобиля марки «Тойота Виш» регистрационный знак № регион, у 

<

адрес> в Калининском районе г. Новосибирска, участники организованной группы ФИО21 и ФИО5, совместно, осознавая, что оказывают на Потерпевший №6 психологическое давление, желая склонить ее к занятию проституцией, обещая достойную оплату, предложили Потерпевший №6 заняться проституцией, под руководством и контролем со стороны организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и участников организованной группы.

Потерпевший №6, испытывая материальные затруднения, желая получить для себя материальную выгоду, согласилась на незаконное предложение ФИО21 и ФИО5 заняться проституцией, и в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года под руководством и контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и участников руководимой ФИО1 организованной группы занималась проституцией в г. Новосибирске. В ДД.ММ.ГГГГ года Потерпевший №6 прекратила заниматься проституцией по обстоятельствам, независящим от воли организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и участников руководимой ею организованной группы, по собственной воле покинув притон.

Преступление 10.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и участники организованной группы ФИО21 и ФИО5, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, для организации занятия проституцией другими лицами, для обеспечения деятельности притонов для занятия проституцией большим количеством лиц, оказывающих платные сексуальные услуги и в целях получения более высоких денежных доходов, решили вовлечь в занятие проституцией лиц женского пола.

Организатором и руководителем организованной группы ФИО1 было принято решение привлекать к занятию проституцией лиц женского пола из числа жителей г. Новосибирска, так и иных городов Российской Федерации. При этом способом вовлечения в занятие проституцией лиц женского пола в данный вид незаконной деятельности, ФИО1 был избран добровольный – путем различных обещаний и уговоров, то есть действий, направленных на возбуждение стремления у лиц женского пола заниматься такого рода оплачиваемой деятельностью. 

С целью реализации задуманного, организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и участники организованной группы ФИО21 и ФИО5, в вышеуказанный период времени, разработали план, согласно которого ФИО5 должна была опубликовать в сети «Интернет» на одном из сайтов объявление о приеме на работу якобы в массажный салон, для привлечения лиц женского пола, испытывающих материальные затруднения. После чего, участники организованной группы ФИО21 и ФИО5 должны были лично встретиться с лицом женского пола, испытывающим материальные трудности и составить беседу с ней, в ходе которой оказать психологическое давление путем уговоров и обещаний и вовлечь в занятие проституцией.

Реализуя задуманное, участник организованной группы ФИО5 по заданию и под контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1, выполняя свою роль в совершении преступления, не позднее ДД.ММ.ГГГГ года, с целью привлечения лиц женского пола и последующего вовлечения данных лиц в занятие проституцией, в сети «Интернет» в социальной сети «

<

данные изъяты>», опубликовала объявление о приеме якобы на работу лиц женского пола в несуществующую организацию в качестве работника обслуживающей сферы, а именно работника массажного салона. В объявлении ФИО5 указала свой номер телефона. 

В ДД.ММ.ГГГГ года, вышеуказанное объявление, опубликованное ФИО5 в социальной сети «

<

данные изъяты>» сети «Интернет», увидела испытывающая материальные затруднения, искавшая работу и желающая трудоустроиться Потерпевший №5, и с целью устройства на работу в социальной сети «

<

данные изъяты>» отправила сообщение ФИО5 Участник организованной группы ФИО5, выполняя свою роль в совершении преступления, по заданию и под контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1, с целью последующего вовлечения Потерпевший №5 в занятие проституцией, путем отправки последней сообщения, предложила лично встретиться, после чего Потерпевший №5 сообщила ФИО5, адрес, где она ее будет ждать, а именно у 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать задуманное, в ДД.ММ.ГГГГ года, участники организованной группы ФИО21 и ФИО5, по заданию и под контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1, выполняя отведенную им роль в совершении преступления, совместно на автомобиле марки «Тойота Виш» регистрационный знак ДД.ММ.ГГГГ регион приехали к дому 

<

адрес>, где встретили на улице Потерпевший №5, после чего с целью вовлечения ее в занятие проституцией ФИО21 совместно с ФИО5 пригласили Потерпевший №5 сесть в салон вышеуказанного автомобиля, после чего Потерпевший №5, не подозревавшая о преступных намерениях ФИО21 и ФИО5, села в салон вышеуказанного автомобиля. 

Затем в тот же день, в ДД.ММ.ГГГГ года, участники организованной группы ФИО21 и ФИО5, действуя по заданию и под контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1, на автомобиле марки «Тойота Виш» регистрационный знак № регион, привезли Потерпевший №5 в 

<

адрес> Калининского района г. Новосибирска, после чего находясь в помещении вышеуказанной квартиры, участники организованной группы ФИО21 и ФИО5, осознавая, что оказывают на Потерпевший №5 психологическое давление, желая склонить ее к занятию проституцией, обещая достойную оплату, предложили ей заняться проституцией, под руководством и контролем со стороны организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и участников организованной группы.

Потерпевший №5, испытывая материальные затруднения, желая получить для себя материальную выгоду, согласилась на незаконное предложение ФИО21 и ФИО5 заняться проституцией, и в период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ под руководством и контролем организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и участников руководимой ФИО1 организованной группы занималась проституцией в г. Новосибирске. Потерпевший №5 прекратила заниматься проституцией по обстоятельствам, независящим от воли организатора и руководителя организованной группы ФИО1 и участников руководимой ею организованной группы, в связи с тем, что организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и участники организованной группы были задержаны сотрудниками полиции.

Подсудимые ФИО1, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25 в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемых им деяний признали полностью, от дачи показаний отказались в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО1 в качестве подозреваемой и обвиняемой на предварительном следствии (т. 7 л.д. 137-140, 188-191, 203-207, 208-217, 218-224, 225-228, 229-232, т. 8 л.д. 41-44), оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, которые подсудимая в судебном заседании подтвердила, следует, что около 5 лет назад она решила организовать контору для занятия девушками проституцией, так как в ее семье возникли проблемы материального характера. ФИО27 решила подать объявление в газету «

<

данные изъяты>» о наборе девушек на работу в якобы массажный салон. В объявлении указывала текст приблизительного содержания: «Примем на работу массажистом в возрасте от 20 до 35 лет. Жилье. Высокооплачиваемая работа». В объявлении ею были указаны номера телефонов, которые специально приобретались для рекламных целей. После этого на данные абонентские номера стали поступать звонки от девушек. С девушками на тот момент разговаривала только она. В течении около 3-х месяцев ФИО27 набрала около 3-4-х девушек, которые оказывали интимные услуги. Отбором девушек занималась она сама, она проверяла девушек на чистоту, порядочность, заболевания. Сначала ФИО27 решила, что девушки будут оказывать интимные услуги в квартире. Для этой цели была снята квартира по адресу: г. Новосибирск 

<

адрес> Квартиру снимала ФИО27. Иногда девушки ездили по адресам клиентов. Ее супруг ФИО20 знал чем она занимается и помогал ей, выполнял поручения и работы. После того, как число заказов увеличилось, ею было принято решение о приеме на работу людей в качестве охранников и водителей. К ним в «контору» приходило много девушек, которые были согласны оказывать интимные услуги за деньги и данные девушки часто менялись. Около 4-х лет назад, она предложила своему мужу ФИО20 быть водителем в «конторе». На тот момент он был безработным и подрабатывал водителем в такси. ФИО20 до этого знал, чем она занимается, но в совершении преступлений не участвовал. ФИО20 согласился, стал работать водителем в «конторе». Затем у ФИО20 начались проблемы с сердцем, поэтому ФИО27 предложила своему сыну ФИО21 работать водителем в «конторе». ФИО21 принял ее предложение. Изначально ФИО20 и ФИО21 возили девушек на автомобиле марки «Тойота Ипсум», спустя некоторое время они продали данный автомобиль и купили 2 автомобиля марки «Тойота Виш». С целью привлечения новых девушек в их «контору», Иванова изначально зафиксировала оплату девушкам в размере 60% от суммы за заказ. Данная стратегия хорошо сработала и в их контору стали приходить хорошие девушки. В ДД.ММ.ГГГГ году к ним в «контору» пришла ФИО5, сначала она оказывала сексуальные услуги за деньги, также к ним в «контору» пришла ФИО, ФИО16 из 

<

адрес>. Спустя некоторое время ФИО5 и ФИО16 изъявили желание быть охранницами. Им она объяснила как происходит работа охранника и все их обязанности, после чего они стали работать охранницами. ДД.ММ.ГГГГ года ФИО16 ушла из их «конторы» и ДД.ММ.ГГГГ года на работу в «контору» была принята ФИО15, которая работала охранницей 2-3 месяца, после чего ушла из «конторы». Про организацию работы их конторы пояснила следующее: руководителем «конторы» была ФИО1, она осуществляла общее руководство «конторы». В «конторе» было две квартиры, в которых оказывались сексуальные услуги, одна квартира по адресу: г. Новосибирск 

<

адрес>, вторая квартира по адресу: 

<

адрес>. Данные квартиры снимались в аренду. Вторая квартира появилась у них давно, они ее сняли в аренду. В «конторе» был диспетчера, то есть лица, которые принимали заказы по телефону и передавали эти заказы охранникам. В последнее время в качестве диспетчеров работала она сама и ФИО5 Были и другие девушки, которые выполняли роли диспетчеров. ФИО5 сама изъявила желание стать диспетчером. Доход диспетчера составлял 15% от стоимости заказа. С ФИО5 у них в последствии сложились хорошие дружеские отношения. Учитывая дружеские отношения, она давала ФИО5 работать и диспетчером, и охранником. В «конторе» были охранники. В их обязанности входило принимать заказы от диспетчеров, встречать клиентов в их квартирах, а так же заводить девушек в места, куда поступал заказ. Так же в обязанности охранников входило забирать денежные средства у клиентов и передавать их водителям. В качестве охранников у них в «конторе» работали ФИО5, ФИО16 из 

<

адрес>, ФИО15. Так же в качестве охранников выступали иногда и сами девушки-проститутки, то есть сдавали клиентам себя сами. Были в ее «конторе» и другие охранники. В качестве водителей в их «конторе» работали ФИО20 и ФИО21, работали на своих автомобилях. В их обязанности входило возить девушек по адресам заказов, забирать денежные средства у охранников и впоследствии передавать их ФИО1 Всю документацию по деятельности «конторы» вела она. У них была «касса» по которой подразумевается денежные средства, хранящиеся у нее дома. «Кассы» были разные, одна для оплаты съемных квартир, одна для обслуживания автомобилей, одна для различных нужд для деятельности «конторы». Так же была «касса» девушек, то есть они хранили у нее деньги. Девушки в основном оказывали обычные сексуальные услуги, стоимость услуг составляла от 1600 рублей до 1800 рублей. Девушкам от заказа доставалось от 50 до 60 процентов, остальная сумма делилась на охранника, диспетчера и водителя. Рекламой в их «конторе» занимались сами девушки, которые оказывали сексуальные услуги. Они сами себя фотографировали, выставляли свои объявления на сайтах. ФИО1 и ФИО21 оплачивали их объявления. В объявлении был указан диспетчерский телефон. В «конторе» были отдельные телефоны, которые использовались как диспетчерские (рекламные). Были отдельные телефоны у охранников, по которым они общались с диспетчером. Данные телефоны включались в определенное время, когда девушки приходили на работу. В последнее время новых девушек приводили сами девушки, то есть из круга своих знакомых. Если новые девушки звонили с объявлений-рекламы, то есть на рекламный телефон, то с ними по телефону разговаривала либо она, либо ФИО5, либо кто-то из охранников. После этого, тот, кто разговаривал, предлагал приехать в условленное место, либо сами ехали к ней. С девушкой проводили беседы, проверяли ее на наркоманию и алкоголизм, после чего, если она их устраивает, то предлагали ей работу. Они объясняли ей принципы работы их «конторы», после чего девушка работала у них. В их «конторе» не существовало конкретных правил поведения, штрафных санкций за нарушения она не применяла, как было в других «конторах». ФИО27 с ФИО5 действительно разговаривала с Потерпевший №3 по поводу работы последней в их «конторе». Диспетчеры пользовались номерами: №, №, №, №, №, №, №, №, охранники пользовались номером: №. Визитные карточки 

<

данные изъяты>» ФИО1 заказывала в одной из типографий в г. Новосибирске, в рекламных целях. На аудиозаписи с диска «№» она разговаривает по поводу организации занятием проституцией с ФИО20, с ФИО25, с ФИО21, с ФИО5

Из показаний ФИО20 в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии (том 8 л.д. 98-103, 129-136, 145-148, 150-155, 156-166, 167-173, 175-183, 195-197, 233-236), оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, которые подсудимый в судебном заседании подтвердил, следует, что у них с его супругой ФИО1 сложились сложные материальные условия. ФИО1 предложила открыть контору, в которой девушки будут оказывать интимные услуги, он согласился. После этого ФИО1 разработала план организации конторы. ФИО1 предложила ему быть водителем. Он должен был возить набранных в контору девушек по адресам клиентов, забирать деньги у охранников и рассчитываться с девушками. С целью привлечения девушек-проституток, ФИО1 решила подать объявление в газету 

<

данные изъяты>». Структуру конторы определила ФИО1 А именно она определила, что в конторе будут следующие должности:

- диспетчер – эта девушка, которая занималась приём заказов от клиентов и передавала их охраннику. Кроме того диспетчер вела книги учета заказов и поступивших денежных средств. 

- охранник - эта девушка в обязанности, которой входило выезд на адреса совместно с девушками-проститутками, проверяла адрес клиента, а также адекватность и платежеспособность клиента, после чего она заводила девушек-проституток клиенту, забирала денежные средства у клиента и передавала водителю. Также охранники встречали клиента на съемных квартирах где оказывались интимные услуги. 

- водитель – это лицо осуществляющее перевозку девушек на заказы. В обязанности водителей также входило забирать деньги у охранников и передавать информацию ФИО1, а после её указаний, рассчитать девушек и охранника, оставшуюся сумму отвезти ФИО1 

В течение 5-6 месяцев они набирали около трёх-четырёх девушек-проституток. У одной из девушек была съёмная квартира по адресу: г. Новосибирск 

<

адрес>. Вторая квартира по адресу: 

<

адрес>, появилась чуть позже. Квартиры использовались для оказания интимных услуг. Диспетчерами были в основном девушки не проходившие по возрасту в проститутки. Также были набраны и охранники. За период деятельности конторы в качестве диспетчеров и охранников работало несколько девушек, но имена он их не знает, так как в их конторе девушки представлялись вымышленными именами. Диспетчером работала ФИО1 и ФИО5. ФИО5 также работала в качестве охранника. Также в конторе в различное время работали охранниками девушка по имени ФИО15 и девушка по имени ФИО16 из 

<

адрес>. 

До ДД.ММ.ГГГГ года в качестве водителя работал он один. В ДД.ММ.ГГГГ году ФИО21 предложил ФИО1 свою помощь водителя. Она согласилась после чего ФИО21 стал водителем на своём автомобиле марки «Тойота корона премиа». В ДД.ММ.ГГГГ году он и его сын приобрели два автомобиля марки «Тойота Виш», один из них № на нём ездил ФИО21, второй - №, на нём ездил ФИО20 На данных автомобилях они перевозили девушек-охранников и девушек-проституток. 

В конторе были специальные телефоны:

- рекламные – это абонентские номера, которые указывались в объявлениях, на которые звонили клиент. Данные телефоны находились у диспетчеров. 

- охранный – это абонентский номер, которым пользовались охранники во время работы. Данный телефон передавался по смене, либо оставлялся в 

<

адрес> и включался когда-либо охранник, либо кто-то из девушек приезжала в квартиру. 

Рекламой занималась ФИО1 и ФИО5 

Таким образом, ФИО20 в конторе выполнял роль водителя, а именно возил девушек на своём автомобиле на заказы к клиентам, забирал их обратно. Кроме того он забирал деньги у охранников, после чего рассчитывал по окончанию смены девушек и охранников, сумму ему называла ФИО1 либо диспетчер. Кроме того в его обязанности входило осуществление мелкого ремонта в квартирах, где оказывались сексуальные услуги. 

ФИО20 не совершал какие-либо действия, направленные на вовлечение в занятие проституцией. В его обязанности это не входило. 

Потерпевший №1 ему знакома, она работала проституткой в их конторе. 

ФИО20 предъявлены аудиозаписи с диска «№». В ходе их прослушивания ФИО20 пояснил, что на записях разговаривает он, разговаривает по поводу организации занятием проституцией с ФИО1, ФИО21, ФИО5, с охранником ФИО25

Из показаний ФИО21 в качестве подозреваемого и обвиняемого на предварительном следствии (том 9 л.д. 56-59, 83-86, 98-101, 103-111, 113-118, 120-127, 161-164), оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, которые подсудимый в судебном заседании подтвердил, следует, что он знал, что его мать ФИО1 и отец ФИО20 содержат ««контору»» для оказания интимных услуг мужчинам. ФИО1 предложила ему работать водителем на автомобиле марки «Тойота Ипсум», госномера он не помнит. В ДД.ММ.ГГГГ году или в ДД.ММ.ГГГГ году они с отцом приобрели два автомобиля марки «Тойота Виш», на данных автомобилях они стали осуществлять перевозку девушек для занятия проституцией. 

Деятельность «конторы» представляла следующее: руководителем «конторы» была его мать ФИО1 Она организовывала работу «конторы», давала поручения, обязательные к исполнению, следила за порядком в квартирах, следила за выходом девушек на работу для оказания интимных услуг, составляла графики работы, считала заработанные деньги от занятия проституцией и определяла кому какую зарплату выдать в зависимости от количества отработанных заказов. Также его мать выполнял роль диспетчера одной смены. Диспетчера – это женщины, которые по телефонам принимали заказы от клиентов и передавали данные заказы охранникам. В качестве диспетчеров в «конторе» работали ФИО1 и ФИО5 В «конторе» были охранники – это девушки которые ездили совместно с девушками, оказывающими интимные услуги, на заказы к клиентам. В их обязанности входило войти первыми в помещение к клиентам, разведать обстановку, в случае если всё хорошо, они заводили девушек для оказания интимных услуг, забирали деньги у клиента и передавали их водителю. Также они встречали клиентов на квартирах. Водитель – это он и ФИО20 Они перевозили девушек и охранников на адреса заказов. В качестве охранников в «конторе» работала ФИО5 и ФИО25 Кто ещё был он уже не помнит. 

В «конторе» было две квартиры, где оказывались сексуальные услуги, по адресу

<

адрес> и по адресу: 

<

адрес>. Ему известно, что мать снимала данные квартиры в аренду на у кого ему неизвестно. Он по поручению ФИО1 переводил деньги за аренду квартиры на 

<

адрес> со своей банковской карты на счёт хозяйки квартиры, сумма аренды составляла 15000 руб. За квартиру на улице 

<

адрес> деньги отдавались хозяйке наличными, кто отдавал, он не знает. 

Для связи у охранника был сотовый телефон, который использовался для связи с девушками и диспетчером. Данный телефон включался только, когда начиналась работа и отключался по её окончанию. У диспетчера был отдельный диспетчерский телефон, где были все номера девушек и охранников. Также в «конторе» были рекламные номера, то есть абонентские номера, на которые звонили клиенты. Эти номера указывались в объявлениях об оказание сексуальных услуг в сети интернет, а также указывались в визитных карточках, которые раздавались клиентам. 

Таким образом, в его обязанности в «конторе» входило следующее: перевозка девушек на заказы для оказания интимных услуг, забирать заработанные за ночь деньги у охранников, по указанию ФИО1 раздавать деньги девушкам согласно их заработка, а также забирать свою сумму себе, указаную ФИО1 Кроме того, он отвечал за рекламу конторы, а именно оплачивал объявления по указанию ФИО1 Реклама оплачивалась путем пополнения баланса сотового телефона лица. В настоящее время он абонентских номеров данных лиц не помнит. 

Расчёт с девушками осуществлялся 50 на 50, то есть 50% от суммы заказа отдавалась им, а оставшаяся сумма делилась на диспетчера и охранника. Оплату перевозки, то есть водителю, клиент оплачивал отдельно, данная сумма составляла от 500 до 800 руб. 

Про вовлечение в занятие проституцией новых девушек пояснил, что с целью привлечения в «контору» новых девушек, ФИО5 вместе с ним подавались объявления о приёме на работу молодых девушек. Объявления о приеме на работу подавались в сети «интернет», но на каких сайтах, он не знает. ФИО5 напечатала текст объявления, а он данное объявление оплачивал со своей банковской карты. У него была всего одна банковская карта «Сбербанка», с которой он всё оплачивал. Затем откликнувшиеся на объявление девушки, либо общались с ФИО1 либо с ФИО5 В процессе разговора они им предлагали заняться проституцией. Затем девушек приглашали в 

<

адрес>, где им ещё раз объясняли про работу, после чего девушка проверялась на наркотики и внешность, после чего она принималась в «контору» и в этот же день выходила на работу. Когда у девушек, откликнувшихся на объявление о работе, не было денег доехать до квартиры на 

<

адрес>, либо он, либо ФИО20 ездили и забирали их. В ДД.ММ.ГГГГ года, он, совместно с ФИО5, действительно встречался на 

<

адрес> с девушкой. Цель встречи был прием на работу данной девушки. С данной девушкой он не разговаривал, общалась с ней ФИО5. В ДД.ММ.ГГГГ году, в один из дней, в ночное время, он совместно с ФИО5, ездили на 

<

адрес>, где забрали девушку по имени ФИО18, после чего привезли её в 

<

адрес>, где с ней провели беседу и вовлекли в занятие проституцией. ФИО21 предъявлены аудиозаписи с диска «№». В ходе их прослушивания ФИО21 пояснил, что на записях разговаривает он, разговаривает по поводу организации занятием проституцией с ФИО1, ФИО20, ФИО5, с охранником ФИО25

Из показаний ФИО22 в качестве подозреваемой и обвиняемой на предварительном следствии (том 10 л.д. 187-190, 191-193, 196-200, 222-225, том 11 л.д. 30-33), оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, которые подсудимая в судебном заседании подтвердила, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ года ФИО22 оказывала интимные услуги в «конторе» ФИО1 В «конторе» у всех лиц была своя роль, то есть существовали «диспетчера», «охранники», «водители».

«Диспетчер» - лицо, которое принимает звонки от клиентов, которые хотят, чтобы им оказали сексуальные услуги и передает их девушкам-охранникам. 

«Охранник» - лицо, в обязанность которого входило предоставление девушек клиентам, они брали денежные средства у клиента, передавали их водителю автомобиля, возили девушек для оказания ими сексуальных услуг. 

«Водитель» - лицо, которое осуществляло доставку девушек, оказывающих сексуальные услуги клиентам, и «охранника» к клиенту по указанному клиентом адресу, забирали деньги у «охранников» и передавали их руководителю «конторы».

«Девочка» - девушки, которые непосредственно оказывали сексуальные услуги за деньги.

Про работу «конторы» пояснила следующее: руководителем «конторы» являлась ФИО1, в ее преступную группу входили ее муж – ФИО32, который выполнял роль водителя, а так же сын – ФИО33 – который так же выполнял роль водителя. Они были водителями с того момента когда она последний раз пришла к ним работать в ДД.ММ.ГГГГ году. Желает пояснить, что в ДД.ММ.ГГГГ году ФИО32 так же работал водителем, а вот ФИО33 не работал. Роль ФИО1 как руководителя «конторы» заключалась в следующем: она была главой «конторы», и кроме этого она выполняла роль «диспетчера». В «конторе» она принимала звонки от клиентов, передавала их охранникам, находящимся на смене, вела всю документацию, в документации она отражала все денежные средства заработанные ею, а так же заработанные каждой девочкой, охранником, диспетчером, водителем. Кроме того, она занималась непосредственно организацией деятельности притонов. Когда она пришла в ДД.ММ.ГГГГ году, то в «конторе» уже была 

<

адрес> г. Новосибирска. Чуть позже ФИО1 нашла квартиру в 

<

адрес>, номера квартиры она не помнит, помнит только что она расположена на первом этаже последнего подъезда. На сколько ей известно, данные квартиры она снимала в аренду, у кого она снимала квартиры она не знает. На данных квартирах девушками оказывались интимные услуги клиентам, а в квартире на 

<

адрес>, они так же все собирались перед началом работы. ФИО1 как руководитель следила за порядком в данных притонах, заставляла убираться там, устраивала генеральные уборки. ФИО1 так же отвечала за подсчет заработанных денег за ночь, кто сколько заработал. Все организационные вопросы решала она.

Когда она пришла в «контору» к ФИО1 то, изначально охранников как таковых не было. Они появились с приходом ФИО24 в «контору», то есть с ДД.ММ.ГГГГ года. С появлением ее в «конторе» у них появились охранники, и она вместе с ней стала работать охранником. В ее обязанности как «охранника» входило следующее: если интимные услуги оказывались в наших квартирах, то она должна была встретить клиента, завести его в квартиру, проверить адекватный он или нет, она забирала у клиента деньги. Когда интимные услуги оказывались либо в сауне, или гостинице, или на адресе клиента, то в ее обязанности входило проверить помещение и клиентов перед тем как завести девочек, забрать деньги у клиента и передать их водителю – ФИО33 или ФИО32. Все деньги, вырученные от занятия проституцией девушками, передавались или ФИО32 или ФИО33 и хранились у них. Охранники так же сообщали всю информацию о заказах и вырученных денежных средствах или диспетчеру, или ФИО1, которая все это записывала у себя. По окончанию смены ФИО1 производила расчет, и сообщала ФИО33 или Е. сколько кому нужно отдать, то есть сообщала сумму, и они в последствии производили расчет.

В качестве диспетчера при ней работали ФИО1 и женщина по имени ФИО2 по прозвищу 

<

данные изъяты> 

Таким образом, когда она работала в «конторе» ФИО1, диспетчерами были сама ФИО1 и ФИО2 

<

данные изъяты> охранниками были ФИО24 и она, а водителями были ФИО32 и ФИО33. 

Ушла она из «конторы» ФИО1 в конце ДД.ММ.ГГГГ года или в начале ДД.ММ.ГГГГ года. 

ФИО1 подавала объявление в газету и в сети интернет, но конкретных названий газет или названий интернет сайтов ей не известно. 

Из показаний ФИО28 в качестве подозреваемой и обвиняемой на предварительном следствии (том 11 л.д. 90-95, 96-99, 100-104, 133-136), оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, которые подсудимая в судебном заседании подтвердила, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ года около 4 лет она работала проституткой в «конторе» ФИО1 ФИО1 принимала звонки от «клиентов», занималась съемом различных квартир в г. Новосибирске для занятия девушками проституцией, в съемных квартирах она следила за порядком, осуществляла доставку хозяйственных нужд на съемные квартиры. Кроме того она вела свою бухгалтерию, именно ей передавались денежные средства, вырученные от занятия проституцией, и именно она рассчитывала какой девушке сколько заплатить, а в случае если кто-то провинится, то есть нарушит правила, то она решала какой на данную девушку наложить штраф. ФИО32 и ФИО33 ей во всем помогали, ФИО32 всегда ругал девушек за нарушения режима, применял штрафные санкции за нарушения порядка. ФИО33 занимался рекламой в сети интернет, у них были определенные сайты, где они выкладывали объявления о приеме девушек на работу, такие как 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, и еще несколько сайтов, названия которых она не помнит. Кроме того они подавали объявления в газеты, собственно из одной из них она узнала про данную работу.

С ДД.ММ.ГГГГ года ФИО1 предложила ей стать охранником, подробно рассказала про работу охранника. ФИО29 по указанию ФИО1, отвозила указанных ею девушек на адреса, передавала их «клиентам», брала денежные средства у «клиентов», забирала девушек после оказания ими сексуальных услуг, а так же по указанию ФИО1 отдавала часть денежных средств девушкам в качестве оплаты их труда. она понимала, что это является противозаконной деятельностью. За данную работу ФИО1 платила ей 10% денежных средств от заработанных девушками за оказание сексуальных услуг. В сутки выходило около 3000-4000 рублей. Так она проработала до ДД.ММ.ГГГГ. 

Руководителем «конторы» является ФИО1, в ее преступную группу входили ее муж – ФИО32, который выполнял роль водителя, а так же сын – ФИО33 – который так же выполнял роль водителя. Рекламой девушек, то есть подачей объявления об оказании девушками сексуальных услуг за деньги в сети интернет, занималась ФИО1, а так же ФИО33. В г. Новосибирске у них действовало два притона, где оказывались сексуальные услуги – это 

<

адрес> и квартира в 

<

адрес>, данный адрес так же существовал с момента когда она пришла в «контору» в ДД.ММ.ГГГГ году. Данные квартиры снимались И-выми в аренду. 

Так с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ она работала в качестве охранника в «конторе», за данную работу ей ФИО1 платила в среднем за ночь около 2000-3000 рублей. Она четко выполняла все указания ФИО1. За любое действие, неодобренное ею, ей грозил штраф. Сексуальные услуги девушками мужчинам оказывались как на съемных квартирах по вышеуказанным адресам, так и в саунах, гостиницах. Желает пояснить, что кроме данных двух квартир, используемых в качестве притонов, более квартир не снималось. ФИО32 возил девушек на автомобиле марки «Тойота Виш» г/н № регион, Иванов Ю. возил девушек на автомобиле марки «Тойота Виш» г/н № регион. Оба автомобиля типа «Универсал». В «конторе» использовались два абонентских номера, которые использовались как рекламные. 

В «конторе» девушки, которые предоставляли сексуальные услуги за деньги часто менялись, но в среднем ежедневно «работало» около 5 девушек. В «конторе» существовали штрафные санкции за нарушение режима, то есть за нарушение правил, установленных И-выми. Руководством «конторы» как она указывала ранее осуществляла ФИО1. 

Девушек в основном возили для оказания сексуальных услуг за деньги по вызовом в сауны, гостиницы, в квартиры по заказу «клиентов». ФИО32 активно помогал Т., кроме того что он возил девушек на своем автомобиле, он так же забирал деньги от занятия девушками проституцией, выполнял ремонтные работы на квартирах, которые использовались в качестве притонов, когда там что-то ломалось. ФИО33 так же активно участвовал и помогал ФИО1, он помимо осуществления роли водителя, так же собирал деньги от занятия девушками проституцией, занимался рекламой «конторы» в сети интернет. Так же руководителями «конторы» были изготовлены визитные карточки «конторы», на которой было объявление «

<

данные изъяты>» и изображение девушки, а так же указан номер телефона «конторы». Кто их изготавливал она не знает.

Таким образом, на тот период, когда она работала охранником в «конторе» в качестве диспетчера работала ФИО1, которая была и руководителем конторы, в качестве водителей работали ФИО32 и ФИО33, которые были так же руководителями и во всем помогали ФИО1, в качестве охранников работала она и ФИО5.

ФИО23 предъявлены аудиофайлы с диска, содержащие записи телефонных переговоров. ФИО23 прослушав записи пояснила, что на данных аудиозаписях разговаривает ФИО1 с ФИО5, ФИО1 с ФИО25, ФИО1 с девушкой по имени ФИО3, ФИО1 с ФИО5 

Из показаний ФИО24 в качестве подозреваемой и обвиняемой на предварительном следствии (том 11 л.д. 182-187, 188-190, 220-223), оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, которые подсудимая в судебном заседании подтвердила, следует, что руководителями «конторы» были ФИО1, ее муж – ФИО32 и ее сын ФИО33. ФИО32 и Ю. так же были водителями, которые отвозили девушек на заказы, где оказывались сексуальные услуги за деньги. Оба они ездили на автомобилях марки «Тойота Виш», государственные номера на данных автомобилях она не помнит, оба автомобиля «универсалы», один из автомобилей вишневого цвета, второй серого цвета. Когда она работала в «конторе», то охранники временно отсутствовали. В качестве диспетчера работали сама ФИО1, а впоследствии стала работать женщина по имени ФИО2 по прозвищу «

<

данные изъяты>». Вообще роль охранников заключалась в том, чтобы доставить девушек по заказу клиента, забрать деньги у клиента за оказание сексуальных услуг и передать их водителю, то есть или ФИО32 или ФИО33, а потом забрать девушек. Но так как тогда в «конторе» не было охранников, то эти функции ни кто не осуществлял, частично их выполняли ФИО32 и ФИО33. ФИО1 осуществляла непосредственное руководство «конторой», принимала заказы на осуществление сексуальных услуг, руководила всеми процессами, решала на какой адрес каких девушек необходимо отправить для оказания сексуальных услуг, все деньги от оказания сексуальных услуг передавались ей, и она распределяла их между девушками, то есть платила «заработную плату». У ФИО1, ФИО32, ФИО33 для связи между собой были абонентские номера, которые знали только они. 

В конторе действовали «штрафы» за различные нарушения правил, которые установлены ФИО1 для нормальной деятельности «конторы», а именно за распитие спиртного на адресе «конторы», за оказание сексуальных услуг мужчинам за денежные средства в обход «конторы». Штрафы были разные по размеру, от 1000 рублей. С ФИО1 она виделась не часто, в основном когда она приезжала в квартиру на 

<

адрес>. 

Про квартиру по адресу: г. Новосибирск 

<

адрес> ей известно, что ее снимают в аренду И-вы, и в данной квартире они создали притон для занятия проституцией, в данной квартире жили другие девушки, но жили периодами, когда «работали», в данной квартире оказывались сексуальные услуги за деньги. Деятельность данного притона контролировалась ФИО1, ФИО32 и ФИО33. Кроме того, они обеспечивали данную квартиру предметами быта и хозяйственными товарами. У кого они снимали в аренду данную квартиру, она не знает, но она со слов самой ФИО1 знает, что хозяйка квартиры знала о том, что в ее квартире организован притон и данная квартира используется для занятия проституцией.

Кроме данной квартиры, аналогичный притон располагался по адресу: 

<

адрес>, номер квартиры она не знает. Квартира располагалась на первом этаже последнего подъезда, вторая слева. 

Таким образом, руководителем «конторы» были ФИО1, ФИО32, ФИО33, но ФИО1 отличала более активная роль, она вела все учетные записи «конторы», руководила всеми процессами в «конторе», под ее контролем выдавались денежные средства за оказанные сексуальные услуги. Среди И-вых, она отличалась более властным характером. ФИО32 в основном работал только водителем. ФИО33 был водителем, однако вместе с ФИО5 он занимался рекламой «конторы» в сети Интернет, они выкладывали объявления, в том числе по приему девушек на работу, а так же «поднимали» данные объявления для большего их просмотра. 

С ДД.ММ.ГГГГ года ФИО24 стала охранником в конторе ФИО1. ФИО24 по указанию ФИО1, отвозила указанных ею девушек на адреса, передавала их «клиентам», брала денежные средства у «клиентов», забирала девушек после оказания ими сексуальных услуг, а так же по указанию ФИО1 отдавала все заработанные денежные средства или ФИО32, или ФИО33. А они уже в последствии рассчитывали девушек, оказывающих сексуальные услуги. она понимала, что это является противозаконной деятельностью и она может быть привлечена к уголовной ответственности. За данную работу ФИО1 платила ей 10% денежных средств от заработанных девушками за оказание сексуальных услуг. В сутки выходило от 2000 рублей до 5000 рублей. С одного часа работы девушки, на ее оплату уходило 10%, то есть в среднем 200 рублей. Так как девушки работали по стоимости от 1500 до 2000 рублей за 1 час. Стоимость для клиентов интимных услуг определяла так же ФИО1 из конкретных ситуаций с клиентом. Так она проработала до ДД.ММ.ГГГГ года. 

За время кода она работала в «конторе» ФИО1 в качестве охранников работала Е. «

<

данные изъяты>», диспетчером были ФИО1 и ФИО2 «

<

данные изъяты>». Фамилий «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» она не знает, так же не знает где живут. 

Из показаний ФИО25 в качестве подозреваемой и обвиняемой на предварительном следствии (том 12 л.д. 24-29, 30-33, 35-38, 67-70), оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, которые подсудимая в судебном заседании подтвердила, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ года она стала работать в конторе ФИО1 в качестве охранника, она должна была ездить с девушками по адресам, где их ожидали клиенты для оказания сексуальных услуг, проверяла помещение и клиентов на адекватность, предоставляла девушек клиентам, брала денежные средства у клиента за оказание сексуальных услуг, передавали их водителю автомобиля, то есть или ФИО33 или ФИО32, которые возили девушек для оказания ими сексуальных услуг. Так же она должна была отзваниваться ФИО1 и докладывала обстановку, какие девушки куда поехали и сколько по времени они будут оказывать сексуальные услуги, чтобы ФИО1 могла координировать их деятельность и принимать заказы. Она согласилась на предложение ФИО1, и стала работать у них в качестве охранника. Она понимала что это является противозаконной деятельностью и может быть привлечена к уголовной ответственности. За данную работу ФИО1 платила ей 10% денежных средств от заработанных девушками за оказание сексуальных услуг. В сутки выходило около 3000-4000 рублей. Так она проработала около двух-трех месяцев, то есть до ДД.ММ.ГГГГ года.

Кроме данной квартиры по адресу: 

<

адрес>, в качестве притона использовалась еще квартира по адресу: 

<

адрес>. ФИО32 возил девушек на автомобиле марки «Тойота Виш» вишневого цвета, Иванов Ю. возил девушек на автомобиле марки «Тойота Виш» серебристого цвета. Госномера она не помнит. Оба автомобиля семиместные. За рекламу в данной конторе отвечала ФИО1.

В «конторе» девушки, которые предоставляли сексуальные услуги за деньги часто менялись, постоянно работали 3-4 девушки, в среднем ежедневно «работало» около 3-4 девушек. С вновь пришедшими девушками она разговоров не составляла, с ними в основном общалась либо ФИО1 либо ФИО5. 

В «конторе» существовали штрафные санкции за нарушение режима, то есть за нарушение правил, установленных И-выми, такие как употребление спиртного на квартире, где оказывались сексуальные услуги, если «работали» в обход «конторы». Решение о наложении штрафов принимала ФИО1. 

Руководством «конторы» как она указывала ранее осуществляла ФИО1. Девушек в основном возили для оказания сексуальных услуг за деньги по вызовам в сауны, гостиницы, в квартиры по заказу «клиентов». ФИО32 активно помогал Т., кроме того что он возил девушек на своем автомобиле, он так же забирал деньги от занятия девушками проституцией, выполнял ремонтные работы на квартирах, которые использовались в качестве притонов, когда там что-то ломалось. ФИО33 так же активно участвовал и помогал ФИО1, он помимо осуществления роли водителя, так же собирал деньги от занятия девушками проституцией, занимался рекламой «конторы» в сети интернет. Так же руководителями «конторы» были изготовлены визитные карточки «конторы», на которой было объявление «

<

данные изъяты>» и изображение девушки, а так же указан номер телефона «конторы». На аудиофайлах с диска, содержащих записи телефонных переговоров ФИО1 разговаривает с ФИО5, обсуждая схему своей работы, а именно, что в «конторе» имеются диспетчера, охранники, водители, ФИО1 требует от ФИО25 исполнения ее указаний, говорит что она является главной в «конторе», что это ее «контора», ФИО1 сначала с ней, а потом с девушкой по имени ФИО3, ФИО1 обсуждают с ФИО5 девушек оказывающих интимные услуги, далее ФИО1 разговаривает с ней, ФИО1 разговаривает с ФИО33, обсуждая заказы, а затем девушек, оказывающих интимные услуги.

Суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимых в совершении преступлений подтверждается следующими допустимыми доказательствами, представленными стороной обвинения, собранными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Показаниями потерпевших Потерпевший №2, Потерпевший №7, Потерпевший №9, Потерпевший №4, Потерпевший №1, Потерпевший №8, Потерпевший №3, Потерпевший №6, Потерпевший №5, данными ими в ходе предварительного следствия, оглашенными и исследованными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым Потерпевший №2 в ДД.ММ.ГГГГ года из-за сложной жизненной ситуации решила найти работу массажиста, купила газету «Доска объявлений», нашла объявление о приеме на высокооплачиваемую работу массажистом, позвонила на данный номер, после чего приехала к дому 

<

адрес>. К ней подошла девушка провела ее в 

<

адрес>. Через некоторое время приехал ФИО20 и предложил ей заниматься проституцией, то есть оказывать сексуальные услуги мужчинам за деньги. Она сначала стала возражать, но ФИО20 сказал, что у нее будет большой денежный доход, бесплатное жилье в г. Новосибирске. Так как у нее были финансовые проблемы, денег не было, то она от безысходности согласилась заниматься проституцией.

Потерпевший №7 в ДД.ММ.ГГГГ года в связи со сложной жизненной ситуацией искала работу, купила газету «Доска объявлений», нашла объявление о приеме на высокооплачиваемую работу девушек, позвонила на указанный в объявлении номер, после чего трубку телефона взяла девушка, которая сказала ей приехать к магазину «

<

данные изъяты>». Возле данного магазина она увидела автомобиль марки «Тойота Ипсум», из которого вышел ФИО20 ФИО20 в автомобиле начал выяснять откуда она, чем занимается, сколько ей лет. Она спросила у ФИО32, что за работу он предлагает. На это Е. предложил ей заниматься проституцией, то есть оказывать сексуальные услуги мужчинам за деньги, она сначала подумала, что не согласится, так как никогда ранее таким не занималась. Но ФИО20 сказал, что у нее будет большой денежный доход, а так же бесплатное жилье в г. Новосибирске. Так как у нее были финансовые проблемы, денег не было, то она от безысходности согласилась заниматься проституцией.

Потерпевший №9, в начале ДД.ММ.ГГГГ года позвонила своей знакомой ФИО4, и попросила устроить ее на работу, ФИО4 сказала ей позвонить на номер телефона. Она позвонила, ей ответила женщина – ФИО1 и сказала приехать 

<

адрес>. Потерпевший №9 в этот же день приехала к вышеуказанному дому, после чего к ней подошел ФИО20 посадил ее в свой автомобиль марки «Тойота Виш», и повез в «контору». По пути он спрашивал, как ее зовут, сколько ей лет, где она живет, есть ли у нее семья и дети. После этого они приехали к дому 

<

адрес> и прошли в 

<

адрес>. Приехав туда, она увидела ФИО1, которая предложила ей заниматься проституцией, то есть оказывать сексуальные услуги мужчинам за деньги. Потерпевший №9 сначала подумала, что не согласится, но ФИО27 сказала, что у нее будет большой денежный доход, а так же бесплатное жилье в г. Новосибирске. Так как у нее были финансовые проблемы, денег не было, то Потерпевший №9 от безысходности согласилась заниматься проституцией.

Потерпевший №4 в ДД.ММ.ГГГГ года приехала в г. Новосибирск из 

<

адрес>. На тот момент ей было 18 лет. Приехала искать работу. ДД.ММ.ГГГГ она в сети «Интернет» нашла объявление о приеме на высокооплачиваемую работу девушек, позвонила на указанный номер, после чего приехала к дому 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №4 приехала туда, прошла в квартиру, где ее встретили ФИО5 и ФИО21 Потерпевший №4 спросила у ФИО33, что за работу он предлагает. На это ФИО21 предложил ей заниматься проституцией, то есть оказывать сексуальные услуги мужчинам за деньги. Она сначала подумала, что не согласится, так как никогда ранее таким не занималась, но ФИО21 сказал ей, что у нее будет большой денежный доход, а так же бесплатное жилье в г. Новосибирске. Так как у нее были финансовые проблемы, денег не было, то она от безысходности согласилась заниматься проституцией.

Потерпевший №1 в ДД.ММ.ГГГГ года искала работу, увидела в социальной сети «

<

данные изъяты>», в одной из групп по поиску работы объявление с текстом о приеме девушек в массажный салон, позвонила по указанному в объявлении телефону, трубку взяла ФИО1 и сказала ей приехать к дому 

<

адрес>. Ее встретила девушка, которая представилась ФИО16, провела ее в 

<

адрес>. Чуть позже приехал ФИО20 Она спросила у ФИО32, что за работу он предлагает. На это ФИО32 предложил ей заниматься проституцией, то есть оказывать сексуальные услуги мужчинам за деньги. Она сначала подумала, что не согласится, но ФИО32 сказал ей, что у нее будет большой денежный доход, а так же бесплатное жилье в г. Новосибирске. Так как у нее были финансовые проблемы, денег не было, то она от безысходности согласилась заниматься проституцией. 

Потерпевший №8 в ДД.ММ.ГГГГ года искала работу, так как у нее сложилось сложное материальное положение, на сайте «

<

данные изъяты>» увидела объявление «Работа для девушек Новосибирск. Высокооплачиваемая», Потерпевший №8 решила устроиться на данную работу, позвонила на номер указанный в объявлении, приехала к дому 

<

адрес>, где ее встретила ФИО5, и стала ей рассказывать в чем заключается суть работы - занятие проституцией, то есть предоставление интимных сексуальных услуг за деньги. Потерпевший №8 хотела отказаться, но ФИО5 стала ее уговаривать, обещала большой доход. Она сначала не соглашалась, но потом, подумав, что ФИО5 говорит правду, согласилась, ведь она ей предлагала хорошие деньги. 

Потерпевший №3 приехала в г. Новосибирск в ДД.ММ.ГГГГ года, нашла группу под названием «

<

данные изъяты>», позвонила по указанному номеру, приехала по адресу: 

<

адрес>, где ее встретила ФИО5, которая предложила ей заниматься проституцией. Потерпевший №3 сначала подумала, что не согласится, но ФИО5 сказала ей, что у нее будет большой денежный доход, бесплатное жилье в г. Новосибирске. Так как у нее были финансовые проблемы, денег не было, то она от безысходности согласилась заниматься проституцией.

Потерпевший №6 в ДД.ММ.ГГГГ года приехала в г. Новосибирск из 

<

адрес> края, в ДД.ММ.ГГГГ года она осталась без работы, в сети «

<

данные изъяты>» нашла объявление о приеме на высокооплачиваемую работу девушек, затем после беседы с девушкой приехала к 

<

данные изъяты> расположенному по 

<

адрес>. Там к ней подъехал автомобиль марки «Тойота Виш», она села в данный автомобиль. В автомобиле находились ФИО21 и ФИО5. Они вдвоем ей стали рассказывать про работу, которую они предлагали, предложили ей заниматься проституцией, то есть оказывать сексуальные услуги мужчинам за деньги. Она сначала подумала, что не согласится, так как никогда ранее таким не занималась. Но ФИО33 и ФИО5 стали ее уговаривать, сказали, что у нее будет большой денежный доход, бесплатное жилье в г. Новосибирске. Так как у нее были финансовые проблемы, денег не было, то она от безысходности согласилась заниматься проституцией.

Потерпевший №5 в начале ДД.ММ.ГГГГ года на сайте «

<

данные изъяты>» в социальной сети интернет в группе «

<

данные изъяты>» увидела объявление следующего содержания: предлагается высокооплачиваемая работа для девушек. Поскольку ей нужны были денежные средства, и она испытывала материальные трудности, то она решила устроиться на данную работу. Затем Потерпевший №5 вышла на улицу из своего дома, по адресу 

<

адрес>, увидела ФИО5 села в автомобиль универсал «Тойота Виш», кузов темного цвета. В автомобиле ФИО5 и ФИО21 спросили ее, готова ли она работать, она ответила, что готова. Они привезли ее в 

<

адрес>. В квартире ФИО5 и ФИО33 стали ей рассказывать в чем заключается суть работы - занятие проституцией, то есть предоставление интимных сексуальных услуг за деньги. Это предложение ее очень сильно удивило, ведь она и не думала заниматься проституцией. Она хотела отказаться, но ФИО5 и ФИО33 стали ее уговаривать, обещали большой доход. Она сначала не соглашалась, но потом, подумав, согласилась, ведь они ей предлагали хорошие деньги.

Всем потерпевшим ФИО21, ФИО20, ФИО1, ФИО5 рассказывали о том, что необходимо будет выезжать по вызову клиентов в гостиницы, сауны, квартиры, предоставлять клиентам сексуальные услуги за денежное вознаграждение. Имеются объявления на сайтах (реклама) о предоставлении сексуальных услуг за деньги, на таких сайтах как 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. Так же имелись объявления в газетах. Клиент звоня на номер телефона из объявления разговаривал либо с руководителями «конторы», а именно с ФИО1 или с другой девушкой диспетчером, которая подменяла ФИО1 После этого клиент делал заказ на девушек, а они уже передавали заказы девушкам-охранникам, которая вместе с водителем везла на заказ конкретных девушек. Денежные средства, которые будут заработаны от заказа, забирать будет девушка-охранник, которая будет передавать их водителю. Водителями в данной «конторе» были ФИО32 и ФИО33, они также являются руководителями «конторы». Потом ФИО32 или Ю., утром следующих суток отдавали часть денежных средств девушкам, которые в течение суток оказывали сексуальные услуги мужчинам за деньги. Часть заработка отдается руководству, с этих денег оплачивается «реклама», бензин на автомобили, все затраты на деятельность «конторы». Сексуальные услуги потерпевшие могли выбрать сами, но необходимо было оказывать следующие услуги в обязательном порядке: «классический секс» и «минет». За «классический секс» и «минет» расценка составляла в «конторе» от 1800 рублей до 2000 рублей за 1 час. Если требуется доставка девушки, то необходимо было доплачивать от 800 до 1500 рублей.

Руководителями «конторы» были ФИО1, ее муж – ФИО32 и ее сын ФИО33. ФИО32 и Ю. так же были водителями, отвозили девушек на заказы где оказывались сексуальные услуги за деньги. Оба они ездили на автомобилях марки «Тойота Виш», оба автомобиля «универсалы», один из автомобилей вишневого цвета, второй серого цвета. В «конторе» было несколько охранников, одна из которых ФИО5. Кроме нее в различное время работали ФИО25, девушка по имени ФИО16. В качестве диспетчера работали сама ФИО1 и ФИО5. 

Роль охранников заключалась в том, чтобы доставить девушек по заказу клиента, забрать деньги у клиента за оказание сексуальных услуг и передать их водителю, то есть или ФИО32 или ФИО33, а потом забрать девушек. ФИО1 осуществляла непосредственное руководство «конторой», принимала заказы на осуществление сексуальных услуг, руководила всеми процессами, решала на какой адрес каких девушек необходимо отправить для оказания сексуальных услуг, все деньги от оказания сексуальных услуг передавались ей, и она распределяла их между девушками, то есть платила «заработную плату». У ФИО1, ФИО32, ФИО33, ФИО5, ФИО25 для связи имелись абонентские номера, которые знали только они. 

В конторе действовали «штрафы» за различные нарушения правил, которые установлены ФИО1 для нормальной деятельности «конторы», а именно за распитие спиртного на адресе «конторы», за оказание сексуальных услуг мужчинам за денежные средства в обход «конторы». Штрафы были разные по размеру, от 1000 рублей до 5000 рублей. 

ФИО1, совместно со своим мужем Е. и сыном Ю. создали четкую структурную организацию, где руководителем процесса являлась ФИО1, в данной организации у каждого «работника» (диспетчера, охранника, водителя) была своя четкая роль. За любое отклонение от выполнения своих обязанностей грозили штрафы, либо могли вообще выгнать. 

ФИО1 отличала более активная роль, она вела все учетные записи «конторы», руководила всеми процессами в «конторе», под ее контролем выдавались денежные средства за оказанные сексуальные услуги. Среди И-вых, она отличалась более властным характером. ФИО32 в основном работал только водителем. ФИО33 был водителем, однако вместе с ФИО5 он занимался рекламой «конторы» в сети Интернет, они выкладывали объявления, в том числе по приему девушек на работу, а так же «поднимали» данные объявления для большего их просмотра.

Потерпевший №2 занималась проституцией в конторе ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, Потерпевший №7 - в период времени ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, Потерпевший №9 - в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1 - в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, Потерпевший №4 - в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года, Потерпевший №8 - в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №3 - в период времени ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №6 - в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, Потерпевший №5 - в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ.

По происшествию времени, осознавая то, что ранее потерпевшие занимались проституцией, в настоящее время они испытывают моральные страдания, так как им стыдно за то, что они делали. Если бы в эту деятельность их не вовлекли, то они не стали бы заниматься проституцией, так как не собирались этого делать (т. 1 л.д. 100-103, 129-132, 133-137, т. 2 л.д. 140-144, 147-151, 155-159, 160-163, 180-184, 188-192, 197-201, 209-213, 217-221, т. 5 л.д. 50-54, 65-66, 112-116, 122-123, 184-188, т. 6 л.д. 58-62, 123-127, 184-188, 242-246, т. 7 л. д. 78-82). 

Показаниями свидетеля ФИО6, допрошенного в судебном заседании, а также показаниями свидетеля, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными и исследованными в соответствии с ч. 3 ст. 281 УПК РФ (том 1 л.д. 107-109), с согласия сторон, согласно которым в ДД.ММ.ГГГГ году, он решил воспользоваться услугами девушек, оказывающих сексуальные услуги за деньги, нашел сайт 

<

данные изъяты>, где были размещены рекламные анкеты девушек, которые оказывали сексуальные услуги за денежные средства, позвонил. Ему сказали, что он может подъехать по адресу: 

<

адрес>, где данная девушка окажет ему сексуальные услуги. В этот же день, он приехал по вышеуказанному адресу, и в данной квартире ему были оказаны сексуальные услуги. За данную услугу, у него денежные средства взяла другая девушка, по имени ФИО16. После этого ФИО6 стал постоянным клиентом данной конторы по предоставлению сексуальных услуг, часто пользовался услугами девушек данной конторы. Около 2-3 раз в неделю он пользовался услугами девушек по вышеуказанному адресу. В ходе частого общения с девушками ему стало известно, что руководителем данной конторы является ФИО1, именно у нее собирались все денежные средства от занятия проституцией девушками, она распределяла денежные средства, организовывала рекламу, решала сколько выплачивать заработанную плату каждой девушке. Кроме того, она производила все действия по организации занятием проституцией девушек, подавала объявления о приеме на работу, а в последствии вовлекала девушек в проституцию путем уговоров и обещанием больших денег. Так же из разговоров ему стало известно, что в число руководителей конторы входят муж ФИО27 и ее сын, которые помогали ей, развозили девушек по адресам заказчикам, где девушки оказывали сексуальные услуги за денежные средства. Так же ему известно о том, что у них имеется девушки, которые собирают деньги и ездят вместе с ними к клиентам, то есть осуществляют роль диспетчеров и охранников, одна из них ФИО17, с ней часто виделся при передаче ей денег за оказание сексуальных услуг. Все девушки рассказывали ему, что вовлечением новых девушек занимается лично ФИО1, ее муж и сын, так же в этом им помогают охранницы-диспетчера. Они рассказывали что ФИО1 строго относится к организации деятельности конторы, в случае нарушения правил, установленных Т., девушки, оказывающие сексуальные услуги за деньги подвергались штрафным санкциям с ее стороны, она лишала их денег.

Показаниями свидетелей ФИО14, ФИО7, ФИО8, данными ими в ходе предварительного следствия, оглашенными и исследованными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 166-168, 176-179, 224-228), согласно которым ФИО14 с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО8 с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года, в связи со сложным материальным положением занимались проституцией в квартире по адресу: 

<

адрес>, под руководством ФИО1 Руководителем конторы являлась ФИО1, которая принимала звонки от «клиентов», выполняла роль диспетчера. Кроме того, денежные средства, вырученные от занятия проституцией поступали ей, и с данных денежных средств в квартиры, где оказывались сексуальные услуги приобретались различные предметы, необходимые в хозяйственных нуждах. Кроме того ФИО1 осуществляла общее руководство «конторой», решала сколько денег необходимо заплатить конкретной девушке за работу, ей была разработана система штрафов, за которые она штрафовала девушек. В «конторе» существовали штрафы за употребление спиртного, наркотиков, за «левые» заказы. ФИО1 принимала меры к поддержанию порядка в квартирах, где оказывались сексуальных услуг. В конторе было две квартиры, где оказывались сексуальные услуги за деньги. Одна расположена по адресу: 

<

адрес>, вторая – 

<

адрес>. В обязанности охранников входило доставить девушек по заказу клиента, забрать деньги у клиента за оказание сексуальных услуг и передать их водителю, а потом забрать девушек. Перед тем как завести девушек «клиенту» они проверяли квартиры на наличие посторонних лиц. После того, как «клиент» забрал девушек, они должны были отзвониться либо диспетчеру, который находился на смене, либо ФИО1 В качестве водителей в «конторе» были муж ФИО1 – ФИО32, и ее сын – ФИО33. В их обязанности входило отвезти девушек к клиентам для оказания сексуальных услуг, забрать их после того, как сексуальные услуги будут оказаны. ФИО33 занимался рекламой девушек в сети интернет, а именно выкладывал объявления о том, что девушки оказывают интимные услуги за деньги, следил за их обновлениями, а так же «поднимал» их. 

Таким образом, руководителями «конторы» были ФИО1, ее муж – ФИО32 и ее сын ФИО33. ФИО32 и Ю. так же были водителями, которые отвозили девушек на заказы где оказывались сексуальные услуги за деньги. Охранниками были ФИО24 и ФИО13, впоследствии ФИО13 сменила в последствии ФИО29 Е.. В качестве диспетчеров работали ФИО1 и женщина по имени ФИО2 по прозвищу «

<

данные изъяты>». В качестве водителей работали ФИО32 и ФИО33. Роль охранников заключалась в том, чтобы доставить девушек по заказу клиента, забрать деньги у клиента за оказание сексуальных услуг и передать их водителю, то есть или ФИО32 или ФИО33, а потом забрать девушек. Так же охранники встречали клиентов, которые приходили в квартиры «конторы», и заводили их к девушкам, оказывающим сексуальные услуги. Роль диспетчера заключалась в том, что бы принимать звонки от клиентов и передавать их охраннику. Так же диспетчер участвовал в принятии решения куда каких девушек отвезти, когда заказов было много. Так же диспетчер вел всю документацию, касающуюся деятельности «конторы» ФИО1 ФИО1 осуществляла непосредственное руководство «конторой», принимала заказы на осуществление сексуальных услуг, руководила всеми процессами, решала на какой адрес каких девушек необходимо отправить для оказания сексуальных услуг, все деньги от оказания сексуальных услуг передавались ей, и она распределяла их между девушками, то есть платила «заработную плату». У ФИО1 и диспетчера, охранников и водителей, для связи между собой были телефоны с абонентскими номерами, которые знали только они. В конторе действуют «штрафы» за различные нарушения правил, которые установлены ФИО1 для нормальной деятельности «конторы», а именно за распитие спиртного на адресе «конторы», за оказание сексуальных услуг мужчинам за денежные средства в обход «конторы». Штрафы были разные по размеру от 1000 рублей до 5000 рублей. С ФИО1 она виделась не часто, в основном когда она приезжала в квартиру 

<

адрес>. На данной квартире она устраивала «собрания», то есть собирала всех девушек и обсуждали рабочие моменты.

ФИО1, совместно со своим мужем Е. и сыном Ю. создали четкую структурную организацию, где руководителем процесса являлась ФИО1, в данной организации у каждого «работника» (диспетчера, охранника, водителя) была своя четкая роль. За любое отклонение от выполнения своих обязанностей грозили штрафы, либо могли вообще выгнать. 

Показаниями свидетеля ФИО19., данными ею в ходе предварительного следствия, оглашенными и исследованными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 л.д. 78-80, 105-107), согласно которым ее супруг ФИО21 официально не трудоустроен по состоянию здоровья, 

<

данные изъяты>, работает в такси, занимается частным извозом. Она знала, что ее муж ФИО21 вместе с матерью ФИО1 и отцом ФИО20 занимается организацией занятием проституцией, то есть у них была «контора», которой руководила ФИО1 ФИО21 исполнял в данной «конторе» роль водителя, а так же выполнял отдельные поручения ФИО1 

Показаниями свидетеля ФИО10, данными ею в ходе предварительного следствия, оглашенными и исследованными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 

<

адрес> принадлежит на праве собственности ее матери ФИО9 (том 3 л.д. 12-14).

Показаниями свидетеля ФИО9, данными ею в ходе предварительного следствия, оглашенными и исследованными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в ее собственности находится 

<

адрес>. Данная квартира находится в ее собственности на протяжении многих лет, приблизительно с ДД.ММ.ГГГГ года. С ДД.ММ.ГГГГ года она стала сдавать данную квартиру в аренду. С ДД.ММ.ГГГГ года ФИО32 стал оплачивать арендную плату за квартиру (том 3 л.д. 33-35).

Показаниями свидетеля ФИО11, данными ею в ходе предварительного следствия, оглашенными и исследованными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым она является собственником квартиры в 

<

адрес>. Договор аренды данной квартиры был заключен с Потерпевший №2 С ДД.ММ.ГГГГ года ФИО32 оплачивал аренду квартиры (том 3 л.д. 65-68).

Виновность подсудимых в инкриминируемых им деяниях подтверждается также письменными доказательствами, представленными стороной обвинения:

- справкой УУР ГУ МВД России по Новосибирской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в УУР ГУ МВД России по Новосибирской области поступала оперативная информация о том, что на территории г. Новосибирска действует организованная преступная группа, участники которой занимаются организацией занятием проституцией, вовлечением в занятие проституцией.

В результате работы по данному делу были установлены следующие участники преступной группы:

- ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает по адресу: 

<

адрес>. В № году ранее судима по ч. 1 ст. 241 УК РФ, использует абонентский №. В результате работы установлено что гр. ФИО1, является руководителем преступной группы, имеет авторитет среди девушек оказывающих сексуальные услуги, это подтверждается результатами ОТМ девушки опасаются, что если ФИО1, узнает о фактах распития спиртного или употребления наркотических средств на съемной квартире, на них могут наложить денежные штрафы. ФИО1, ежедневно собирает денежные средства от занятия девушками проституцией и в дальнейшем распределяет их между участниками преступной группы, ведет учет так называемой «кассы», выделяет денежные средства на рекламу «интим фирмы», а так же организовывает рекламу о наборе девушек для занятия проституцией, на сайтах 

<

данные изъяты>. Руководство ФИО1, преступной группы занимающейся организацией занятием проституцией подтверждается сводками ОТМ по абонентскому номеру находящемуся в ее пользовании.

- ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, использует абонентский №, ранее судимый по ч. 1 ст. 241 УК РФ. Супруг ФИО1 Является активным участником преступной группы, на своем автомобиле марки «Тойота Виш» № регион осуществляет доставку девушек на адреса к клиентам и различные банные комплексы. ФИО20 собирает деньги, вырученные от занятия девушками проституцией, и сообщает сумму своей супруге ФИО1, последняя в свою очередь дает указания и распределяет данные денежные средства между девушками, а так же координирует, сколько денежных средств необходимо положить в так называемую «кассу», с которой оплачиваются абонентские номера, реклама, аренда квартиры, коммунальные услуги. Вышеуказанное подтверждается сводками ОТМ.

- ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживает по адресу: 

<

адрес> использует абонентский №, так же является активным участником преступной группы, по очередности со своим отцом выполняет функции водителя, и сообщает о денежных средствах заработанных за сутки своей матери ФИО1, так же с вырученных денежных средств осуществляет оплату сотовой связи «диспетчерских» телефонов, поддерживает так называемую «кассу». Вышеуказанное подтверждается сводками ОТМ.

Установлен абонентский № который используется в качестве «диспетчерского» размещенный на различных сайтах оказания интим услуг, в результате ОТМ было установлено что данный абонентский номер находится в пользовании у руководителя преступной группы ФИО1, которая принимает заказы, после чего передает информацию девушкам выполняющих роль «охранников», данные девушки не оказывают сексуальные услуги, а так же ФИО1, передает информацию супругу и сыну.

Установлена съемная квартира по адресу: 

<

адрес>, в которой собираются девушки в начале работы, так же на данном адресе оказываются с сексуальные услуги. Девушки, которые проживают за пределами города Новосибирска на период работы проживают по данному адресу, на вышеуказанном адресе содержаться записи постоянных клиентов, а так же клиентов к которым выезд не осуществляется из-за каких либо причин.

Для документирования преступной деятельности, было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент». Для проведения данного мероприятия были подобраны лица, которые под видом клиентов, осуществят заказ девушек для оказания сексуальных услуг в гостиничный комплекс «

<

данные изъяты>», по адресу: 

<

адрес>. Перед проведением мероприятия участникам ОРМ были вручены денежные средства в размере 10 000 рублей, а так же выданы средства аудио - видео фиксации.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час. 51 мин., участник оперативно - розыскного мероприятия со своего абонентского номера № осуществил звонок на абонентский №, трубку взяла женщина. Далее участник ОРМ пояснил, что он вместе с тремя мужчинами находится в гостиничном комплексе «

<

данные изъяты>», и хотят заказать двух девушек для двоих парней. Женщина, взявшая трубку, пояснила, что стоимость за один час одной девушки составит 2 000 рублей, 500 рублей будет стоить доставка и по 1000 рублей за каждого мужчину которому не будут оказываться сексуальные услуги необходимо заплатить залог, который после окончания времени будет возвращен.

В 22 час. 00 мин., в сауну зашла девушка и представилось «

<

данные изъяты>», после чего осмотрев сауну позвонила девушке по имени «

<

данные изъяты>» и пригласила их во внутрь. Далее участники выбрали двоих девушек и передали денежные средства «

<

данные изъяты>», после чего она покинула баню. Выбранные девушки представились «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в результате беседы с ним девушки рассказали о том, что они так же оказывают сексуальные услуги на «

<

данные изъяты>» в съемной квартире, рассказали о постоянных водителях, которые осуществляют их доставку, рассказали о девушке «

<

данные изъяты>», которая выполняет функции «охраны», рассказали про распределение денежных средств среди девушек. После чего два участника ОРМ покинули помещение сауны, а двум другим были оказаны сексуальные услуги. В 23 час. 10 мин., девушка по имени «

<

данные изъяты>» вернулась за девушками и вернула мужчинам залог. /Том 1 л.д. 50-53/

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен обыск в 

<

адрес>, в ходе обыска изъяты визитные карточки с надписью «

<

данные изъяты>» и номерами телефона «№, №». /Том 1 л.д. 147-149/

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены изъятые в ходе обыска в 

<

адрес> изъятые визитные карточки в количестве 30 штук. В ходе осмотра установлено, что на них содержится печатный компьютерный текст на русском языке «Ягоды 

<

данные изъяты>», а также номера телефонов №, №, №. /Том 1 л.д. 150-151/

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен обыск в 

<

адрес>, в жилище ФИО5, в ходе обыска изъято: 2 эротических костюма, вибратор «Toys», в коробке, презервативы «Неваляшка» - 7 шт., пластиковая карта «Сбербанк виза классик» размером 9*5 см, имеющая №, 5 листов с записями, визитка «

<

данные изъяты>», мобильный телефон марки «Майкрософт» Имей1: №, Имей2: №, мобильный телефон марки «Вертекс», Имей1: №, Имей2: №, мобильный телефон марки «Самсунг» Имей: №, Имей2: № с сим-картой «Йота» №, сим-картой «Теле 2», № 2 блокнота, флэш-карта раздвижная с разъемом USB, пластиковая карта «Сбербанк виза» размером 11*5 см, имеющая №, пластиковая карта «Лето банк», блокнот желтого цвета, пластиковая карта «ВТБ мир мастер аккаунт дебит», имеющая №, с документами, пластиковая карта «Банк Авангард мастер кард», имеющая №, две пластиковые карты размером 10*5 см черного цвета из-под сим-карт оператора «Теле2», № №, ноутбук. /Том 1 л.д. 159-164/

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены изъятые в ходе обыска в 

<

адрес>, в жилище ФИО5, изъятые предметы, блокноты, содержащие записи преступной деятельности, а именно номера телефонов заказов, имена девушек, оказывавших интимные услуги, суммы заработанных ими денежных средств, а так же номера телефонов клиентов, к которым при поступлении заказа, выезды не нужно было осуществлять. /Том 1 л.д. 165-170/

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен обыск в 

<

адрес>, в жилище ФИО1, в ходе обыска изъяты следующие предметы: 

- блокнот с изображением комнаты с письменным столом; 

- блокнот с изображением синего автомобиля «Ауди»; 

- блокнот с изображением спящей собаки; 

- блокнот без изображения в обложке ярко зеленого цвета; 

- блокнот с изображением фиолетовых тюльпанов; 

- блокнот зеленого цвета без изображения; 

- блокнот с изображением спящей собаки; 

- блокнот с изображение моря, скал и чайки; 

- рабочая тетрадь синего цвета с изображением лупы и ручки; 

- рабочая тетрадь темно синего цвета без изображения; 

- рабочая тетрадь желтого цвета без изображения; 

- рабочая тетрадь черного цвета с изображением шаров овальной формы; 

- рабочая тетрадь разноцветного цвета в виде квадратов;

- ежедневник бирюзового цвета; 

- ежедневник ярко желтого цвета; 

- тетрадь с изображением цветов – тюльпанов фиолетового цвета; 

- ежедневник темно-синего цвета;

- копия паспорта ФИО5 на трех фрагментах листа;

- 6 листов с записями;

- 2 коробки из-под стартового комплекта оператора «Теле2»;

- сим-карта белого цвета оператора «Мегафон», имеющая №;

- сим-карта белого цвета оператора «Мегафон», имеющая №;

- сим-карта белого цвета оператора «Билайн», имеющая №;

- три пластиковые карты черного цвета размером 5*5 см от оператора «Теле2», на которых имеются номера – №;

- пластиковая карта размером 5*5см от оператора «Билайн», на которой имеется №;

- пластиковая карта размером 10*5 см черного цвета из-под сим-карты оператора «Теле2», с номерами – №;

- пластиковая карта размером 10*5 см белого цвета из-под сим-карты оператора «Мегафон». На карте имеются номера – №, №;

- пластиковая карта размером 10*5 см желтого цвета из-под сим-карты оператора «Билайн». На карте имеются номера – №, №;

- сим-карта белого цвета оператора «Билайн», имеющая №;

- пластиковая карта размером 9*5 см красного цвета из-под сим-карт оператора «МТС», на которой имеются наклейки с номерами – №;

- две пластиковые карты размером 9*5 см черного цвета из-под сим-карт оператора «Теле 2», на которых имеются наклейки с номерами – №;

- наклейка с абонентским номером №;

- пластиковая карта «Сбербанк моментум» размером 9*5 см, имеющая № и действующая до ДД.ММ.ГГГГ года;

- подарочный конверт размером 15*9 см с изображением цветов и надписью на русском языке «С днем рождения»;

- подарочный конверт зеленого цвета размером 15*9 см с изображением цветов и надписью «деньги наши»;

- подарочный конверт желтого цвета размером 16*8 см; 

- подарочный конверт с надписью «Конверт для размножения денег»;

- мобильный телефон кнопочный марки «Нокиа» Имей: №;

- мобильный телефон кнопочный марки «Нокиа» Имей 1:№, Имей 2: №

- мобильный телефон кнопочный марки «Самсунг дуос» Имей: №, Имей: №;

- мобильный телефон кнопочный марки «Самсунг» Имей: №, сим-карта белого цвета оператора «Билайн», имеющая №; 

- мобильный телефон кнопочный марки «Самсунг» Имей: №, сим-карта белого цвета оператора «Билайн», имеющая №;

- мобильный телефон кнопочный марки «Самсунг» Имей: №, сим-карта белого цвета оператора «Билайн», имеющая №;

- мобильный телефон кнопочный марки «Самсунг» Имей: №, сим-карта красного цвета оператора «МТС», имеющая №;

- мобильный телефон кнопочный марки «Самсунг» Имей: №, сим-карта красного цвета оператора «МТС», имеющая №;

- мобильный телефон кнопочный марки «Нокиа» Имей 1: №, Имей 2: №, сим-карта красного цвета оператора «МТС», имеющая №;

- мобильный телефон кнопочный марки «Самсунг ла флер» Имей: №, сим-карта черного цвета оператора «Теле2», имеющая №;

- мобильный телефон кнопочный раскладной марки «Самсунг дуос» Имей 1: №, Имей 2: №, сим-карта черного цвета оператора «Теле2», имеющая №, сим-карта «Билайн», имеющая №;

- мобильный телефон кнопочный марки «Самсунг» Имей: №, сим-карта белого цвета оператора «Билайн», имеющая №;

- мобильный телефон кнопочный марки «Самсунг» Имей: №, сим-карта белого цвета оператора «Билайн», имеющая №; 

- мобильный телефон кнопочный марки «Самсунг» Имей: №, сим-карта белого цвета оператора «Билайн», имеющая №; 

- мобильный телефон сенсорный марки «Самсунг дуос» Имей 1: №, Имей 2: №, сим-карта белого цвета оператора «Билайн»; 

- мобильный телефон кнопочный марки «Верту S-№», сим-карта оператора «МТС» красного цвета, имеющая №;

- денежные средства в размере 178 410 рублей;

- ноутбук марки «Асус». /Том 1 л.д. 178-185/

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены изъятые в ходе обыска в 

<

адрес>, в жилище ФИО1, предметы. В ходе осмотра вышеуказанных предметов было установлено, что в блокнотах, рабочих тетрадях, листах бумаги, тетрадях содержатся записи преступной деятельности, а именно номера телефонов заказов, имена девушек, оказывавших интимные услуги, суммы заработанных ими денежных средств, номера телефонов клиентов, их адреса, а так же номера телефонов клиентов, к которым при поступлении заказа, выезды не нужно было осуществлять. Все изъятые мобильные телефоны использовались при совершении преступлений. При прослушивании аудиофайлов на телефоне ФИО1 установлено, что ФИО1 разговаривает с неустановленными лицами, в ходе разговоров она обсуждает заказы на оказание сексуальных услуг, об оказываемых сексуальных услугах (их видах), о заработанных денежных средствах, а так же принимает заказы от клиентов и распределяет заказы, давая указания охраннику. /Том 1 л.д. 189-219/

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого произведен обыск в 

<

адрес>, в жилище ФИО21, в ходе обыска изъяты следующие предметы: электрошокер; лист бумаги формата А 4 белого цвета, на котором имеется копия паспорта; пластиковая карта «Сбербанк виза электрон» №; 2 подарочных конверта; пластиковая карта «BANK AVANGARD mastercard»; вырванные два листа бумаги размером 15*9 см, на котором имеются записи расчетов; лист бумаги голубого цвета размером 20*15 см, выполненный печатным компьютерным текстом с названием «Свидетельство о рождении»; мобильный телефон марки «Самсунг» Имей: №, имей: №, с сим-картой «Билайн» №; мобильный телефон марки «Самсунг» имей: №, с сим-картой «МТС» №; мобильный телефон кнопочный марки «Нокиа» имей: №; мобильный телефон кнопочный марки «Лджи фм радио» имей: №; мобильный телефон сенсорный марки «Самсунг Ля флер» имей: №; мобильный телефон кнопочный раздвижной марки «Самсунг»; мобильный телефон кнопочный раздвижной марки «Нокиа» имей: №; 2 мобильных телефона сенсорных марки «Нокиа Н 8»; мобильный телефон кнопочный раздвижной марки «Нокиа 5300 Экспрес мьюзик» имей: №; договор о предоставлении услуг связи МТС; рекламный буклет размером 13*11 см красного цвета; коробка красного цвета размером 15*12 см от комплекта на мобильную связь оператора «МТС», денежные средства в размере 243 000 рублей, золотые изделия. /Том 1 л.д. 228-231/

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены изъятые в ходе обыска в 

<

адрес>, в жилище ФИО21, предметы. В ходе осмотра мобильных телефонов обнаружены абонентские номера, аудиодиалоги, об оказании сексуальных услуг за деньги /Том 1 л.д. 232-239/

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен автомобиль марки «Тойота Виш» р/з № региона, в ходе осмотра было изъято следующее: мобильный телефон марки «Дигма» имей 1: №, имей 2: №; мобильный телефон марки «Майкрософт имей1: №, имей2: №, с сим-картой «Билайн», сим-картой «Йота»; мобильный телефон марки «Ксиоми» с сим-картой оператора «Билайн»; 2 газовых балончика; 2 электрошокера; пластиковая карта «Сбербанк мир», имеющая №; пластиковая карта «Сбербанк виза классик кредит моментум, имеющая №; пластиковая карта «Сбербанк виза классик моментум», имеющая №; комплект подключения с сим-картой оператора «Йота», золотые цепочка и крест, денежные средства в размере 40 300 рублей. /Том 1 л.д. 243-247/

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены изъятые в ходе осмотра места происшествия - автомобиля марки «Тойота Виш» р/з № региона, предметы, принадлежащие ФИО20 /Том 2 л.д. 1-4/

- протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемой ФИО5, согласно которого дополнительно осмотрены журналы, ежедневники, рабочие тетради, изъятые в ходе обыска у ФИО1, а так же мобильный телефон ФИО5 В данных блокнотах ФИО1 записывала номера телефонов и адреса, куда не нужно выезжать, так как клиенты либо не рассчитывались за оказанные услуги, либо совершали противоправные действия в отношении девушек, оказывающих интимные услуги. Записи с указанием номеров телефонов, адресов, и имен девушек. Рекламные номера с указанием остатка денежных средств на счету. Рабочие тетради, в которых по пояснениям ФИО5 диспетчеры и ФИО1 производили записи связанные с организацией занятием проституцией. Ежедневники, в которых по пояснениям ФИО5 ФИО1 производила записи связанные с расчетом девочек, оказывающих интимные услуги, а так же охранников и диспетчеров /Том 2 л.д. 31-35/

- протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемой ФИО5, согласно которого дополнительно осмотрены ноутбук марки «Емачинс» и ноутбук марки «Асус», изъятые в ходе обысков у ФИО5 и ФИО1 

В ходе осмотра установлено следующее: 

- ноутбук марки «Асус», изъятый в ходе обыска у ФИО1 Как пояснила участвующая в ходе осмотра ФИО5, данным ноутбуком пользовался ФИО20 При включении ноутбука, установлено, что в нем содержатся папки с фотографиями и различными файлами, рекламой о предоставлении сексуальных услуг «конторой» ФИО1 /Том 2 л.д. 55-57/

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО14 был изъят мобильный телефон Нокиа с сим-картой оператора «Билайн». /Том 2 л.д. 170-171/ 

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен изъятый у ФИО14 мобильный телефон «Нокиа». Мобильный телефон имеет имей: №, №. Сим-карта оператора сотовой связи «Билайн», имеющая №. При включении мобильного телефона, установлено, что сим-карта имеет абонентский №.

В ходе осмотра, в разделе «Контакты», установлено, что в записной книге содержатся 429 контакта, среди них обнаружены номера клиентов, заказы от которых не принимались, а так же абонентские номера, девушек, оказывающих интимные услуги. /Том 2 л.д. 173-174/

- протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого дополнительно осмотрены мобильные телефоны ФИО1, ФИО21 и ФИО20, в которых имеются контакты ФИО24, Потерпевший №7, ФИО5, ФИО23, голосовые сообщения, согласно которых ФИО21 спрашивает в какие сайты данное объявление подается и в каких изданиях печатается. Фотографии, содержащие скрин-шоты объявлений, содержащие анкеты проституток на сайте «

<

данные изъяты>» /Том 4 л.д. 172-176/

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у ФИО19 изъяты: автомобиль марки «Тойота Виш» г/з № регион (данным автомобилем пользовался ФИО20), автомобиль марки «Тойота Виш» г/з № регион (данным автомобилем пользовался ФИО20). /Том 2 л.д. 113-115/

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены, изъятые в ходе выемки автомобиль марки «Тойота Виш» р/з № регион, автомобиль марки «Тойота Виш» р/з № регион. /Том 2 л.д. 117/

- ответом на запрос из ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставлен СД-диск №, содержащий выписки по счетам ФИО1, ФИО20, ФИО21, ФИО23, ФИО25 /Том 3 л.д. 93/

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен СД-диск №, в ходе осмотра установлена информация о движении денежных средств по карте №, зарегистрированной на ФИО21, содержащие переводы на имя ФИО10, ФИО11, ФИО25, Потерпевший №8, Потерпевший №1, ФИО12, информацию о движении денежных средств по карте, зарегистрированной на ФИО25, установлены переводы на имя ФИО21 /Том 3 л.д. 95-100/.

- ответом на запрос в ПАО «Вымпелком» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сим-карта, изъятая в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, имеющая № зарегистрирована на Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ), сим-карта с абонентским номером №, имеющая №, зарегистрирована на ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р, сим-карта с абонентским номером №, №, зарегистрирован на ФИО20 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ) /Том 4 л.д. 150-151/

- ответом на запрос в ПАО «МТС» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сим-карта, изъятая в ходе обыска у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, имеющая № (находилась в телефоне «Вертум») зарегистрирована на ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ), сим-карта с абонентским номером №, зарегистрирована на Потерпевший №2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ), сим-карта с абонентским номером №, зарегистрирован на ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. /Том 4 л.д. 153/

- ответом на запрос в ОАО «Т2 Мобайл» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого абонентский №, зарегистрирован на ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р. (использовался как рекламный) /Том 4 л.д. 157/

- ответом на запрос в ПАО «Вымпелком» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставлена информация о соединениях абонентских номеров ФИО1 №, ФИО20 №, ФИО21,№, а так же абонентского номера №, на СД-диске. /Том 4 л.д. 161/

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен СД-диск с информацией о соединениях абонентских номеров ФИО1 №, ФИО20 №, ФИО21,№, а так же абонентского номера № /Том 4 л.д. 163-166/

- постановлением о представлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставлен СД-диск №, содержащий записи телефонных переговоров ФИО21 /Том 3 л.д. 123-124/

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осматривался СД-диск инвентарный номер № с записями телефонных переговоров ФИО21 В ходе осмотра установлено, что предоставлены записи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра и прослушивания части фонограмм установлено, что в осмотренных записях содержатся разговоры ФИО21 об организации занятием проституцией лицами женского пола, распределении денежных средств. В ходе прослушивания фонограмм, установлено, что руководителем незаконной деятельности по оказанию интимных услуг является ФИО1, ФИО21 исполняет роль водителя и помощника ФИО1 В ходе прослушивания записи телефонных переговоров установлено, что ФИО5 исполняла роль диспетчера и охранника, ФИО25 исполняла роль охранника. /Том 3 л.д. 140-157/

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осматривался СД-диск инвентарный номер № с записями телефонных переговоров ФИО21 В ходе осмотра установлено, что предоставлены записи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра и прослушивания части фонограмм установлено, что в осмотренных записях содержатся разговоры ФИО21 об организации занятием проституцией лицами женского пола, распределении денежных средств. В ходе прослушивания фонограмм, установлено, что руководителем незаконной деятельности по оказанию интимных услуг является ФИО1, ФИО21 исполняет роль водителя и помощника ФИО1 В ходе прослушивания записи телефонных переговоров установлено, что ФИО5 исполняла роль диспетчера и охранника, ФИО25 исполняла роль охранника /Том 3 л.д. 159-171/

- постановлением о представлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставлен СД-диск №, содержащий записи телефонных переговоров ФИО20 /Том 3 л.д. 136-137/

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осматривался СД-диск инвентарный номер № с записями телефонных переговоров ФИО20 В ходе осмотра установлено, что предоставлены записи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра и прослушивания части фонограмм установлено, что в осмотренных записях содержатся разговоры ФИО20 об организации занятием проституцией лицами женского пола, распределении денежных средств. В ходе прослушивания фонограмм, установлено, что руководителем незаконной деятельности по оказанию интимных услуг является ФИО1, ФИО20 исполняет роль водителя и помощника ФИО1 В ходе прослушивания записи телефонных переговоров установлено, что ФИО5 исполняла роль диспетчера и охранника, ФИО25 исполняла роль охранника. /Том 3 л.д. 175-192/

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осматривался СД-диск инвентарный номер № с записями телефонных переговоров ФИО20 В ходе осмотра установлено, что предоставлены записи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра и прослушивания части фонограмм установлено, что в осмотренных записях содержатся разговоры ФИО20 об организации занятием проституцией лицами женского пола, распределении денежных средств /Том 3 л.д. 195-206/

- постановлением о представлении результатов ОРД следователю от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого предоставлен СД-диск №, содержащий записи телефонных переговоров ФИО1 /Том 3 л.д. 114-115/

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осматривался СД-диск инвентарный номер № с записями телефонных переговоров ФИО1 В ходе осмотра установлено, что предоставлены записи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра и прослушивания части фонограмм установлено, что в осмотренных записях содержатся разговоры ФИО1 об организации занятием проституцией лицами женского пола, распределении денежных средств. Большинство разговоров происходит с охранниками ФИО25, ФИО5, а так же с ФИО20 и ФИО21 В ходе прослушивания фонограмм, установлено, что ФИО1 является руководителем незаконной деятельности по оказанию интимных услуг. В ходе прослушивания записи телефонных переговоров установлено, что ФИО5 исполняла роль диспетчера и охранника, ФИО25 исполняла роль охранника /Том 4 л.д. 1-30/

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осматривался СД-диск инвентарный номер № с записями телефонных переговоров ФИО1 В ходе осмотра установлено, что предоставлены записи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра и прослушивания части фонограмм установлено, что в осмотренных записях содержатся разговоры ФИО1 об организации занятием проституцией лицами женского пола, распределении денежных средств. Большинство разговоров происходит с охранниками ФИО25, ФИО5, а так же с ФИО20 и ФИО21 В ходе прослушивания фонограмм, установлено, что ФИО1 является руководителем незаконной деятельности по оказанию интимных услуг. В ходе прослушивания записи телефонных переговоров установлено, что ФИО5 исполняла роль диспетчера и охранника, ФИО25 исполняла роль охранника /Том 4 л.д. 32-71/

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осматривался СД-диск инвентарный номер № с записями телефонных переговоров ФИО1 В ходе осмотра установлено, что предоставлены записи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра и прослушивания части фонограмм установлено, что в осмотренных записях содержатся разговоры ФИО1 об организации занятием проституцией лицами женского пола, распределении денежных средств. Большинство разговоров происходит с охранниками ФИО25, ФИО5, а так же с ФИО20 и ФИО21 В ходе прослушивания фонограмм, установлено, что ФИО1 является руководителем незаконной деятельности по оказанию интимных услуг. В ходе прослушивания записи телефонных переговоров установлено, что ФИО5 исполняла роль диспетчера и охранника, ФИО25 исполняла роль охранника. /Том 4 л.д. 73-86/

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осматривался СД-диск инвентарный номер № с записями телефонных переговоров ФИО1 В ходе осмотра установлено, что предоставлены записи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра и прослушивания части фонограмм установлено, что в осмотренных записях содержатся разговоры ФИО1 об организации занятием проституцией лицами женского пола, распределении денежных средств. Большинство разговоров происходит с охранниками ФИО25, ФИО5, а так же с ФИО20 и ФИО21 В ходе прослушивания фонограмм, установлено, что ФИО1 является руководителем незаконной деятельности по оказанию интимных услуг. В ходе прослушивания записи телефонных переговоров установлено, что ФИО5 исполняла роль диспетчера и охранника, ФИО25 исполняла роль охранника. 

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осматривался СД-диск инвентарный номер № с записями телефонных переговоров ФИО1 В ходе осмотра установлено, что предоставлены записи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра и прослушивания части фонограмм установлено, что в осмотренных записях содержатся разговоры ФИО1 об организации занятием проституцией лицами женского пола, распределении денежных средств. Большинство разговоров происходит с охранниками ФИО25, ФИО5, а так же с ФИО20 и ФИО21 В ходе прослушивания фонограмм, установлено, что ФИО1 является руководителем незаконной деятельности по оказанию интимных услуг. В ходе прослушивания записи телефонных переговоров установлено, что ФИО5 исполняла роль диспетчера и охранника, ФИО25 исполняла роль охранника. /Том 4 л.д. 116-135/

- протоколом осмотра и прослушивания фонограмм от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осматривался СД-диск инвентарный номер № с записями телефонных переговоров ФИО1 В ходе осмотра установлено, что предоставлены записи за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра и прослушивания части фонограмм установлено, что в осмотренных записях содержатся разговоры ФИО1 об организации занятием проституцией лицами женского пола, распределении денежных средств. Большинство разговоров происходит с охранниками ФИО25, ФИО5, а так же с ФИО20 и ФИО21 В ходе прослушивания фонограмм, установлено, что ФИО1 является руководителем незаконной деятельности по оказанию интимных услуг. В ходе прослушивания записи телефонных переговоров установлено, что ФИО5 исполняла роль диспетчера и охранника, ФИО25 исполняла роль охранника. /Том 4 л.д. 137-145/

- протоколом предъявления лица для опознания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого подозреваемой ФИО23 для опознания была предъявлена ФИО9 совместно с 2-мя другими лицами. В ходе опознания ФИО23 указала на ФИО9 и пояснила, что это хозяйка 

<

адрес>, ей известно, что это собственник данной квартиры /Том 3 л.д. 26-29/

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены копия договора найма жилого помещения, согласно которого арендатором 

<

адрес> является Потерпевший №2. Договор составлен ДД.ММ.ГГГГ. Так же осмотрена выписка по счету на 5 листах, в ходе осмотра установлено, что денежные средства в размере от 15000 рублей, переводились на карту ФИО11 с банковских карт ФИО20 и ФИО21 выписка предоставлена с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ год. /Том 3 л.д. 79-83/

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО11 из предъявленных ей 3-х фотографий, под номером 1 опознала ФИО20 и пояснила, что данного мужчину она видела около 2-х лет назад у себя в квартире по адресу: 

<

адрес>. Данный мужчина представился Е.. /Том 3 л.д. 86-90/

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от Потерпевший №3 от ДД.ММ.ГГГГ, /Том 1 л.д. 45-46/

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого из предъявленных трех фотографий, Потерпевший №1 на фотографии № опознала ФИО23, пояснив, что знает эту девушку как ФИО16, которая работала охранником у ФИО1 в «конторе». /Том 5 л.д. 55-58/

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого из предъявленных трех фотографий, Потерпевший №1 на фотографии № опознала ФИО25, пояснив, что знает эту девушку как ФИО15, которая работала охранником у ФИО1 в «конторе». /Том 5 л.д. 60-63/

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого из предъявленных трех фотографий, Потерпевший №4 на фотографии № опознала ФИО23, пояснив, что знает эту девушку как ФИО16, которая работала охранником у ФИО1 в «конторе», знает, что живет она в 

<

адрес>. /Том 5 л.д. 117-120/

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО20 из предъявленных ему 3-х фотографий, под номером 2 опознал ФИО23 и пояснил, что данную девушку он знает как ФИО16. Данная девушка работала у них в «конторе» по оказанию интимных услуг в качестве охранника, работала в период с ДД.ММ.ГГГГ года по начало ДД.ММ.ГГГГ года. Опознает ее по чертам лица, глазам, прическе, овалу лица, родинке под глазом. /Том 8 л.д. 185-188/

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО20 из предъявленных ему 3-х фотографий, под номером 3 (ФИО25) опознал девушку, которую он когда-то где-то видел. Двух других девушек он не видел ни разу. /Том 8 л.д. 190-193/

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого из предъявленных трех фотографий, ФИО5 на фотографии № опознала ФИО25, пояснив, что знает эту девушку как ФИО25, которая работала охранником у ФИО1 в «конторе» с ДД.ММ.ГГГГ года. Опознает ее по овалу лица, прическе, чертам лица, глазам губам, носу, форме бровей. /Том 10 л.д. 92-95/

- протоколом предъявления для опознания по фотографии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого из предъявленных трех фотографий, ФИО5 на фотографии № опознала ФИО23, пояснив, что знает эту девушку как ФИО28, которая работала охранником у ФИО1 в «конторе» с ДД.ММ.ГГГГ год. Опознает ее по овалу лица, прическе, чертам лица, глазам губам, носу, форме бровей. /Том 10 л.д. 96-99/

- приговором Калининского районного суда г. Новосибирска от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 

Исследованные судом доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности – достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Оценивая показания потерпевших и свидетелей, суд расценивает их как достоверные, поскольку они не противоречивы, последовательны, взаимно дополняют друг друга, подтверждаются, а также дополняются письменными и вещественными доказательствами.

Суд также считает, что следственные действия, проведенные по настоящему уголовному делу и составленные в результате их проведения протоколы, соответствуют правилам уголовно-процессуального закона, что позволяет расценивать сами указанные протоколы, а также доказательства, закрепленные в них, как допустимые доказательства, с достаточной степенью подтверждающие обстоятельства преступлений.

Проведенные оперативно-розыскные мероприятия, результаты которых переданы органу предварительного расследования, соответствуют Федеральному закону от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у подсудимых умысла на совершение преступлений, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность.

Таким образом, оценив приведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд считает их в своей совокупности достаточными, чтобы признать установленной и доказанной виновность подсудимых в совершении ими преступлений при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

Суд приходит к выводу о том, что отсутствуют какие-либо неустранимые сомнения в виновности подсудимых, которые могли бы быть, в соответствии со ст. 49 Конституции Российской Федерации и ст. 14 УПК РФ, истолкованы в их пользу.

Суд считает доказанным, что подсудимые совершили преступления с прямым умыслом. 

При решении вопроса о форме и направленности умысла подсудимых суд исходит из совокупности всех обстоятельств содеянного, в том числе учитывает способ совершения преступлений.

Суд приходит к выводу о том, что в ходе судебного следствия нашло свое полное подтверждение создание подсудимой ФИО1 организованной группы и совершение подсудимыми ФИО1, ФИО20, ФИО21, ФИО24, ФИО22, ФИО25, ФИО23 в составе организованной группы деяний, направленных на организацию занятия проституцией другими лицами, а также совершение подсудимыми ФИО1, ФИО20, ФИО21 деяний, направленных на вовлечение в занятие проституцией, совершенных организованной группой.

Доводы подсудимых ФИО1, ФИО21, ФИО20 и их защитников о том, что преступления в составе организованной группы они не совершали, ФИО21, ФИО20 выполняли только роль водителей, несостоятельны и опровергаются исследованными судом материалами уголовного дела. 

Так, судом установлено, что ФИО1 осуществлялось единоличное руководство организованной группой со строгим подчинением ей всех участников преступной группы; в организованной группе существовало четкое распределение ролей и функций между всеми ее участниками, планирование всей преступной деятельности, как в целом, так и каждого преступления в отдельности, велся строгий учет преступных действий каждого участника группы и учета всех полученных доходов от преступной деятельности, соблюдение на протяжении всего периода преступной деятельности специальных мер конспирации, имелась техническая оснащенность и материальное обеспечение организованной группы средствами мобильной связи, автотранспортными средствами, организовано наличие специальных мер безопасности и защиты «водителей» и «охранников», имелась стабильность и постоянство состава участников организованной преступной группы, поддерживающих также между собой родственные или дружеские отношения, наличие у всех участников организованной преступной группы единого умысла на совершение преступлений с осознанием каждым их них общности и единства целей, то есть сознание и воля каждого из них охватывала обстоятельства, относящиеся не только к собственному преступному деянию, но и к деяниям других участников организованной группы, наличие общей у всех участников организованной группы корыстной цели – получения высоких денежных доходов от преступной деятельности при отсутствии легальных источников доходов и расширение сферы и объемов такой деятельности; постоянство форм, методов и территории преступных действий, что выражалось в систематическом привлечении для занятия проституцией лиц женского пола.

Созданная подсудимыми организованная группа отличалась устойчивостью, так как осуществляла свою деятельность в течении длительного периода времени – с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, имела стабильный состав участников, имела в своем составе организатора и руководителя – ФИО1, заранее разработанный план совместной преступной деятельности, распределение функций между членами группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного умысла, была организована для совершения нескольких преступлений.

В силу положений уголовного закона при признании преступлений совершенными организованной группой действия всех соучастников независимо от их роли в содеянном подлежат квалификации как соисполнительство.

Доводы подсудимых ФИО1, ФИО21, ФИО20 и их защитников о том, что они не вовлекали потерпевших в занятие проституцией, несостоятельны, так как из показаний потерпевших, других исследованных судом доказательств, следует, что именно ФИО1, ФИО20, ФИО21 вовлекли потерпевших в занятие проституцией, воспользовавшись их тяжелой жизненной ситуацией, путем уговоров, пообещав им бесплатное жилье и высокий доход от данной деятельности, в результате чего потерпевшие начали заниматься проституцией.

Суд приходит к выводу о том, что квалификация действий ФИО1, ФИО20, ФИО21, ФИО24, ФИО22, ФИО25, ФИО23 по первому преступлению, как содержание притонов для занятия проституцией, вменена стороной обвинения излишне, поскольку все действия подсудимых были направлены на организацию занятия проституцией другими лицами, которая выражалась в различных действиях, направленных на создание возможности для занятия проституцией другими лицами, в том числе путем создания притонов и поддержания их функционирования. Кроме того, в предъявленном окончательном обвинении ФИО1, ФИО20, ФИО21, ФИО24, ФИО22, ФИО25, ФИО23 в этом преступлении, стороной обвинения было указано, что своими действиями «организатор и руководитель организованной группы ФИО1 и участники созданной ею организованной группы, входящих в состав «сотрудников» созданной ею нелегальной организации по систематическому оказанию платных сексуальных услуг, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ, организовали занятие проституцией лицами женского пола, которые систематически вступали в половые связи с различными лицами мужского пола за предварительную плату», то есть фактически было предъявлено обвинение в организации занятия проституцией другими лицами. 

Поэтому из обвинения ФИО1, ФИО20, ФИО21, ФИО24, ФИО22, ФИО25, ФИО23 по первому преступлению подлежит исключению «содержание притонов для занятия проституцией».

Совершенные ФИО1, ФИО20, ФИО21, ФИО24, ФИО22, ФИО25, ФИО23 деяния по первому преступлению суд квалифицирует по ч. 1 ст. 241 УК РФ, как деяния, направленные на организацию занятия проституцией другими лицами.

Совершенное ФИО1 и ФИО20 преступление в отношении Потерпевший №2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 240 УК РФ, как вовлечение в занятие проституцией, совершенное организованной группой.

Совершенное ФИО1 и ФИО20 преступление в отношении Потерпевший №7 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 240 УК РФ, как вовлечение в занятие проституцией, совершенное организованной группой.

Совершенное ФИО1 и ФИО20 преступление в отношении Потерпевший №9 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 240 УК РФ, как вовлечение в занятие проституцией, совершенное организованной группой.

Совершенное ФИО1 и ФИО21 преступление в отношении Потерпевший №4 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 240 УК РФ, как вовлечение в занятие проституцией, совершенное организованной группой.

Совершенное ФИО1 и ФИО20 преступление в отношении Потерпевший №1 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 240 УК РФ, как вовлечение в занятие проституцией, совершенное организованной группой.

Совершенное ФИО1 преступление в отношении Потерпевший №8 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 240 УК РФ, как вовлечение в занятие проституцией, совершенное организованной группой.

Совершенное ФИО1 преступление в отношении Потерпевший №3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 240 УК РФ, как вовлечение в занятие проституцией, совершенное организованной группой.

Совершенное ФИО1 и ФИО21 преступление в отношении Потерпевший №6 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 240 УК РФ, как вовлечение в занятие проституцией, совершенное организованной группой.

Совершенное ФИО1 и ФИО21 преступление в отношении Потерпевший №5 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 240 УК РФ, как вовлечение в занятие проституцией, совершенное организованной группой.

При назначении подсудимой ФИО1 наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею тяжких и средней тяжести преступлений, роль подсудимой в совершении групповых преступлений, данные о личности подсудимой, которая на спецучетах не состоит, не судима, по месту жительства характеризуется положительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по всем преступлениям суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, пожилой возраст. 

Отягчающим наказание подсудимой ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 241 УК РФ суд учитывает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в составе организованной группы. 

Иных отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении подсудимому ФИО20 наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им тяжких и средней тяжести преступлений, роль подсудимого в совершении групповых преступлений, данные о личности подсудимого, который на спецучетах не состоит, не судим, по месту жительства характеризуется положительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО20 по всем преступлениям суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступлений, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, пожилой возраст, 

<

данные изъяты>. 

Отягчающим наказание подсудимого ФИО20 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 241 УК РФ суд учитывает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в составе организованной группы. 

Иных отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении подсудимому ФИО21 наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им тяжких и средней тяжести преступлений, роль подсудимого в совершении групповых преступлений, данные о личности подсудимого, который на спецучетах не состоит, не судим, по месту жительства характеризуется положительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО21 по всем преступлениям суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступлений, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие малолетних детей на иждивении, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого. 

Отягчающим наказание подсудимого ФИО21 по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 241 УК РФ суд учитывает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в составе организованной группы. 

Иных отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении подсудимой ФИО22 наказания суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею средней тяжести преступления, роль подсудимой в совершении группового преступления, данные о личности подсудимой, которая на спецучетах не состоит, не судима, по месту жительства характеризуется положительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО22 суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, наличие на иждивении близких родственников, 

<

данные изъяты>. 

Отягчающим наказание подсудимой ФИО22 суд учитывает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в составе организованной группы. 

Иных отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении подсудимой ФИО23 наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею средней тяжести преступления, роль подсудимой в совершении группового преступления, данные о личности подсудимой, которая на спецучетах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО23 суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие 

<

данные изъяты>, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> иные меры, направленные на заглаживание вреда общественным отношениям, причиненного преступлением, выразившиеся в перечислении денежных средств в благотворительный фонд. 

Отягчающим наказание подсудимой ФИО23 суд учитывает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в составе организованной группы. 

Иных отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении подсудимой ФИО24 наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею средней тяжести преступления, роль подсудимой в совершении группового преступления, данные о личности подсудимой, которая на спецучетах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО24 суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступления, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ 

<

данные изъяты>, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении близких родственников в престарелом возрасте, иные меры, направленные на заглаживание вреда общественным отношениям, причиненного преступлением, выразившиеся в перечислении денежных средств в благотворительный фонд. 

Отягчающим наказание подсудимой ФИО24 суд учитывает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в составе организованной группы. 

Иных отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении подсудимой ФИО25 наказания в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею средней тяжести преступления, роль подсудимой в совершении группового преступления, данные о личности подсудимой, которая на спецучетах не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО25 суд учитывает в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование расследованию преступлений, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ 

<

данные изъяты>, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном. 

Отягчающим наказание подсудимой ФИО25 суд учитывает в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ совершение преступления в составе организованной группы. 

Иных отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Суд не находит оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении всех подсудимых с назначением судебного штрафа в соответствии со ст. 76.2 УК РФ, по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 241 УК РФ, исходя из характера и степени общественной опасности совершенных ими преступлений, приходя к выводу о том, что принятые подсудимыми меры недостаточны для полного заглаживания вреда общественным отношениям, причиненного преступлением. 

Принимая во внимание, в соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ, установленные в судебном заседании обстоятельства в их совокупности, суд полагает, что достижение целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, возможно только при назначении всем подсудимым наказания в виде лишения свободы за все совершенные ими преступления и не усматривает оснований для назначения подсудимым более мягкого вида наказания в соответствии с санкциями ч. 3 ст. 240 УК РФ, ч. 1 ст. 241 УК РФ и применения положений ст. 64 УК РФ к виду наказания. 

С учетом совокупности смягчающих наказание обстоятельств суд не считает необходимым назначать подсудимым ФИО1, ФИО20, ФИО21 дополнительные наказания в виде ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по всем преступлениям.

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении всем подсудимым наказания по преступлениям, предусмотренным ч. 1 ст. 241 УК РФ, не имеется, поскольку в их деяниях имеются отягчающие наказание обстоятельства.

Учитывая наличие в деянии подсудимых ФИО1, ФИО20, ФИО21 смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части первой статьи 61 УК РФ, по преступлениям, предусмотренным ч. 3 ст. 240 УК РФ, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд при определении размера наказания подсудимым за эти преступления применяет положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных подсудимыми преступлений не имеется, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений, в том числе способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, прямой умысел подсудимых на совершение преступлений, цели совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, а также с учетом всей совокупности смягчающих наказание обстоятельств, сведений о личности подсудимых. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением подсудимых во время или после их совершения, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, являющихся основанием для применения при назначении наказания всем подсудимым положений ст. 64 УК РФ, суд не усматривает. 

Окончательное наказание за совершенные подсудимыми ФИО1, ФИО20, ФИО21 преступления следует назначить в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое преступление. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимыми ФИО1, ФИО20, ФИО21 преступлений, их роль в совершении групповых преступлений, данные об их личности, смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о том, что цели уголовного наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, не смогут быть достигнуты при условном осуждении ФИО1, ФИО20, ФИО21 и не находит оснований для применения к подлежащему назначению подсудимым наказанию в виде лишения свободы положений ст. 73 УК РФ и ст. 53.1 УК РФ.

Принимая во внимание данные о личности подсудимых ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, которые по месту жительства характеризуются положительно, не судимы, на спецучетах не состоят, имеют устойчивые социальные связи, характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, а также всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств, наличие отягчающего наказание обстоятельства, суд не усматривает оснований для замены подсудимым наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 53.1 УК РФ, но считает возможным исправление ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25 без реального отбытия наказания, постановив назначенное им наказание в виде лишения свободы считать условным в соответствии со ст. 73 УК РФ.

ФИО1, ФИО20, ФИО21 осуждаются впервые к реальному лишению свободы за совершение умышленных тяжких и средней тяжести преступлений, поэтому отбывание наказания подсудимым следует назначить в исправительной колонии общего режима в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ. 

В целях обеспечения исполнения настоящего приговора меру пресечения ФИО1, ФИО20, ФИО21 следует оставить прежней – заключение под стражей.

В срок отбытия наказания по настоящему уголовному делу необходимо зачесть срок содержания ФИО1, ФИО20, ФИО21 под стражей по настоящему уголовному делу в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Процессуальные издержки, выплаченные из средств федерального бюджета за защиту подсудимых ФИО1, ФИО20, ФИО21, ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25 на предварительном следствии, а также и в судебном заседании, в соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ суд считает необходимым взыскать с подсудимых. Оснований для возмещения указанной суммы за счет федерального бюджета не имеется, поскольку факт имущественной несостоятельности подсудимых в судебном заседании не установлен. Обстоятельств того, что взыскание судебных издержек с подсудимых может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденных, судом не установлено. 

В соответствии со ст. ст. 81, 82, 104.1 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу, не имеющие материальной ценности следует уничтожить, денежные средства ФИО1, ФИО20, полученные в результате преступной деятельности, орудия преступлений – мобильные телефоны, автомобили, являющиеся орудиями преступлений и полученные от доходов от преступной деятельности – конфисковать в доход государства, материалы ОРМ, выписки, CD диски, иные документы, приобщенные к делу – хранить при уголовном деле. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении одного преступления, предусмотренного частью первой статьи 241 Уголовного кодекса Российской Федерации, девяти преступлений, предусмотренных частью третьей статьи 240 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- по ч. 1 ст. 241 УК РФ в соответствии с санкцией данной статьи в виде трех лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 240 УК РФ в соответствии с санкцией данной статьи в виде трех лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 240 УК РФ в соответствии с санкцией данной статьи в виде трех лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 240 УК РФ в соответствии с санкцией данной статьи в виде трех лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 240 УК РФ в соответствии с санкцией данной статьи в виде трех лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 240 УК РФ в соответствии с санкцией данной статьи в виде трех лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 240 УК РФ в соответствии с санкцией данной статьи в виде трех лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 240 УК РФ в соответствии с санкцией данной статьи в виде трех лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 240 УК РФ в соответствии с санкцией данной статьи в виде трех лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 240 УК РФ в соответствии с санкцией данной статьи в виде трех лет лишения свободы.

На основании части третьей статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде пяти лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, на основании пункта «б» части первой статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, исчисляя срок наказания с даты вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней в виде содержания под стражей в СИЗО № 1 г. Новосибирска, до вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, учитывая положения ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

ФИО20 признать виновным в совершении одного преступления, предусмотренного частью первой статьи 241 Уголовного кодекса Российской Федерации, четырех преступлений, предусмотренных частью третьей статьи 240 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 241 УК РФ в соответствии с санкцией данной статьи в виде двух лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 240 УК РФ в соответствии с санкцией данной статьи в виде трех лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 240 УК РФ в соответствии с санкцией данной статьи в виде трех лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 240 УК РФ в соответствии с санкцией данной статьи в виде трех лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 240 УК РФ в соответствии с санкцией данной статьи в виде трех лет лишения свободы.

На основании части третьей статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО20 наказание в виде четырех лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, на основании пункта «б» части первой статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, исчисляя срок наказания с даты вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО20 оставить прежней в виде содержания под стражей в СИЗО № 1 г. Новосибирска, до вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО20 под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, учитывая положения ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

ФИО21 признать виновным в совершении одного преступления, предусмотренного частью первой статьи 241 Уголовного кодекса Российской Федерации, трех преступлений, предусмотренных частью третьей статьи 240 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 241 УК РФ в соответствии с санкцией данной статьи в виде двух лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 240 УК РФ в соответствии с санкцией данной статьи в виде трех лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 240 УК РФ в соответствии с санкцией данной статьи в виде трех лет лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 240 УК РФ в соответствии с санкцией данной статьи в виде трех лет лишения свободы.

На основании части третьей статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО21 наказание в виде трех лет и шести месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, на основании пункта «б» части первой статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, исчисляя срок наказания с даты вступления приговора в законную силу. 

Меру пресечения ФИО21 оставить прежней в виде содержания под стражей в СИЗО № 1 г. Новосибирска, до вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО21 под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу включительно, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня лишения свободы, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, учитывая положения ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

ФИО22 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 241 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в соответствии с санкцией данной статьи в виде одного года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО22 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив осужденной испытательный срок в один год. 

Обязать ФИО22 явиться для постановки на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной в течение трех дней после вступления приговора в законную силу, не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции свое постоянное место жительства, а при изменении постоянного места жительства встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по новому месту жительства не позднее 10-ти дней со дня фактической смены постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО22 в виде домашнего ареста отменить.

ФИО23 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 241 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в соответствии с санкцией данной статьи в виде одного года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО23 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив осужденной испытательный срок в один год. 

Обязать ФИО23 явиться для постановки на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной в течение трех дней после вступления приговора в законную силу, не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции свое постоянное место жительства, а при изменении постоянного места жительства встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по новому месту жительства не позднее 10-ти дней со дня фактической смены постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО23 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора в законную силу отменить.

ФИО24 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 241 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в соответствии с санкцией данной статьи в виде одного года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО24 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив осужденной испытательный срок в один год. 

Обязать ФИО24 явиться для постановки на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной в течение трех дней после вступления приговора в законную силу, не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции свое постоянное место жительства, а при изменении постоянного места жительства встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по новому месту жительства не позднее 10-ти дней со дня фактической смены постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО24 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора в законную силу отменить.

ФИО25 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 241 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в соответствии с санкцией данной статьи в виде одного года лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО25 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив осужденной испытательный срок в один год. 

Обязать ФИО25 явиться для постановки на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства осужденной в течение трех дней после вступления приговора в законную силу, не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции свое постоянное место жительства, а при изменении постоянного места жительства встать на учёт в уголовно-исполнительную инспекцию по новому месту жительства не позднее 10-ти дней со дня фактической смены постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО25 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, а после вступления приговора в законную силу отменить.

В соответствии со ст. ст. 81 и 82 УПК РФ вещественные доказательства, по вступлении приговора в законную силу: 

1) блокноты, рабочие тетради, ежедневники, копию паспорта ФИО5, листы с записями, 2 коробки из-под стартового комплекта оператора «Теле2», сим-карты, пластиковые карты мобильных операторов, наклейку с абонентским номером №, пластиковые банковские карты, подарочные конверты, 2 эротических костюма, вибратор «Toys», презервативы «Неваляшка» пластиковую карту «Сбербанк виза классик», визитки «

<

данные изъяты>», флэш-карты, газовые баллончики, электрошокеры, листы бумаги, договоры о предоставлении услуг связи МТС, рекламные буклеты, коробку красного цвета от комплекта на мобильную связь оператора «МТС», хранящиеся в СЧ ГСУ ГУ МВД России по НСО, уничтожить.;

2) - мобильный телефон кнопочный марки «Нокиа» Имей: №,

- мобильный телефон кнопочный марки «Нокиа» Имей 1:№, Имей 2: №,

- мобильный телефон кнопочный марки «Самсунг дуос» Имей: №, Имей: №,

- мобильный телефон кнопочный марки «Самсунг» Имей: №, сим-карта белого цвета оператора «Билайн», имеющая №, 

- мобильный телефон кнопочный марки «Самсунг» Имей: №, сим-карта белого цвета оператора «Билайн», имеющая №,

- мобильный телефон кнопочный марки «Самсунг» Имей: №, сим-карта белого цвета оператора «Билайн», имеющая №,

- мобильный телефон кнопочный марки «Самсунг» Имей: №, сим-карта красного цвета оператора «МТС», имеющая №,

- мобильный телефон кнопочный марки «Самсунг» Имей: №, сим-карта красного цвета оператора «МТС», имеющая №,

- мобильный телефон кнопочный марки «Нокиа» Имей 1: №, Имей 2: №, сим-карта красного цвета оператора «МТС», имеющая №,

- мобильный телефон кнопочный марки «Самсунг ла флер» Имей: №, сим-карта черного цвета оператора «Теле2», имеющая №,

- мобильный телефон кнопочный раскладной марки «Самсунг дуос» Имей 1: №, Имей 2: №, сим-карта черного цвета оператора «Теле2», имеющая №, сим-карта «Билайн», имеющая №,

- мобильный телефон кнопочный марки «Самсунг» Имей: №, сим-карта белого цвета оператора «Билайн», имеющая №,

- мобильный телефон кнопочный марки «Самсунг» Имей: №, сим-карта белого цвета оператора «Билайн», имеющая №, 

- мобильный телефон кнопочный марки «Самсунг» Имей: №, сим-карта белого цвета оператора «Билайн», имеющая №. 

- мобильный телефон сенсорный марки «Самсунг дуос» Имей 1: №, Имей 2: № сим-карта белого цвета оператора «Билайн», 

- мобильный телефон кнопочный марки «Верту S-№», сим-карта оператора «МТС» красного цвета, имеющая №, 

- ноутбук, изъятые в ходе обыска у ФИО1

- мобильный телефон марки «Майкрософт» Имей1: №, Имей2: №.

- мобильный телефон марки «Вертекс», Имей1: №, Имей2: №,

- мобильный телефон марки «Самсунг» Имей: №, Имей2: №, с сим-картой «Йота» №, сим-картой «Теле 2», №. 

- ноутбук - изъятые в ходе обыска у ФИО5

- мобильный телефон марки «Дигма» Имей 1: №, Имей 2: №,

- мобильный телефон марки «Майкрософт Имей1: №, Имей2: №, с сим-картой «Билайн», сим-картой «Йота»,

- мобильный телефон марки «Ксиоми» с сим-картой оператора «Билайн»,

- мобильный телефон марки «Самсунг» Имей: №, Имей: №, с сим-картой «Билайн» №.

- мобильный телефон марки «Самсунг» Имей: №, с сим-картой «МТС» №.

- мобильный телефон кнопочный марки «Нокиа» Имей: №

- мобильный телефон кнопочный марки «Лджи фм радио» Имей: №.

- мобильный телефон сенсорный марки «Самсунг Ля флер» Имей: №.

- мобильный телефон кнопочный раздвижной марки «Самсунг».

- мобильный телефон кнопочный раздвижной марки «Нокиа» Имей: №.

- 2 мобильных телефона сенсорных марки «Нокиа Н 8».

- мобильный телефон кнопочный раздвижной марки «Нокиа 5300 Экспрес мьюзик» Имей: №, 

хранящиеся в камере хранения СЧ ГСУ ГУ МВД России по НСО, 

- денежные средства ФИО1 в размере 178410 рублей;

- денежные средства ФИО21 в размере 243000 рублей;

- денежные средства ФИО20 в размере 40300 рублей, хранящиеся в УФО ГУ МВД России по НСО, 

- автомобиль марки «Тойота Виш» р/з № регион, автомобиль марки «Тойота Виш» р/з № регион, хранящиеся у ФИО33, конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства;

3) изъятые у ФИО1, ФИО20, ФИО21 золотые изделия – браслет овальной формы, цепочку в виде свисающих лепестков, кольцо с надписью «господи спаси и сохрани», часы «Чайка», принадлежащие ФИО1, браслет, принадлежащий ФИО21, 2 кольца, часы «Мак Тайм», цепочку, крест, принадлежащие ФИО20, хранящиеся в СЧ ГСУ ГУ МВД России по НСО, возвратить их владельцам и снять с этого имущества арест;

4) СД-диск №, СД-диск, содержащий информацию о соединениях абонентских номеров №, №, №, №, СД-диск №с, СД-диск №с, СД-диск №с, копию договора найма жилого помещения – 

<

адрес>, выписку по счету ФИО11 из ПАО «Сбербанк России», хранящиеся при уголовном деле, хранить там же;

5) мобильный телефон «Нокиа» Имей1: №, Имей2: №, с сим-картой «Билайн» №, изъятый в ходе выемки ФИО14, оставить в ее пользовании и распоряжении. 

Взыскать с ФИО1 процессуальные издержки по оплате вознаграждения защитника на предварительном следствии в сумме 11088 рублей. 

Взыскать с ФИО20 процессуальные издержки по оплате вознаграждения защитника на предварительном следствии в сумме 43008 рублей.

Взыскать с ФИО21 процессуальные издержки по оплате вознаграждения защитника на предварительном следствии в сумме 14280 рублей.

Взыскать с ФИО23 процессуальные издержки по оплате вознаграждения защитника на предварительном следствии в сумме 15960 рублей.

Взыскать с ФИО24 процессуальные издержки по оплате вознаграждения защитника на предварительном следствии в сумме 12768 рублей.

Взыскать с ФИО25 процессуальные издержки по оплате вознаграждения защитника на предварительном следствии в сумме 10752 рублей.

Взыскать с ФИО22 процессуальные издержки по оплате вознаграждения защитника на предварительном следствии в сумме 18960 рублей.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы каждый осужденный вправе ходатайствовать о своём участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, в том числе путем использования систем видеоконференц-связи и при помощи защитника. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий А. С. Шалагин